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Igazi szép tavaszi időben zajlott az idei KEN-ma- jális, amelyre most Törökbá­linton került sor.Már délelőtt is nagyon élénk 

volt a kolesz, a zenés ébresz­
tő után is egész nap harsogtuk 
a jobbnál jobb számok. Vol­tak, akik a délutáni program­ra, műsorra készültek, mások a büfét szervezték, hiszen nagy forgalomra lehetett szá­mítani.

A május 1-i felvonulás után szinte minden közgázos a tö­
rökbálinti kolesz felé folytatta útját. A jó idő és aieetlemss környezet mellett — azt hi­szem — a sör, virsli, kőid is sokakat vonzott, hiszen a dél­előtti felvonulás alatt minden­kii_ nagyon megéhezhetett. Eb­ből az alkalomból persze min­dent ingyen lehetett kapni, 
mert KEN csak egyszer van egy évben.

Változatos program várta a majálisozókat, és így a kez­detben csak beszélgető, fűben üldögélő csoportok is fölkel­tek. A sportnap folytatásaként végigszórakozhattunk egy lány focimeccset, utána táncház volt — az egyetemi zenekar és tánckar szervezésében —, amely a legtöbbeket vonzotta.Az esti tábortűzig még volt gitárszó, éneklés, ügyességi já­tékok — ez utóbbiaknál ter­mészetesen mindig egy-egy üveg sörért folyt a verseny. 
Estérq a tábortűz idejére — bár égy kicsit már megfo­
gyatkozott a délutáni tömeg •— egyre jobb lett a hangulat.A műsor után pedig új­ra előkerültek a gitárok. A mozgalmas napot film­
vetítés zárta, és a legkitartób­
bak egy régi 1939-es filmet láthattak.

Gondolom a résztvevők ne­vében is nyugodtan írhatom, hogy a KEN előző napjaihoz hasonlóan élvezetes volt a záróakkord, a törökbálinti ma­jális is.
Fodroczy Annamária Füttyös (Fotó: Fáth Péter)

Elkészültek az alternatív blokkok
Az 1977/78-as tanév második 

félévében indulnak első ízben 
az alternatív blokkok. (Mint 
ismeretes, a tárgycsoportok 
oktatására minden szakon a
6—7—8 . félévben kerül sor, 
egy-egy blokkba több, egymás­
sal összefüggő tantárgy tarto­
zik majd. A blokkok azt a célt 
szolgálják, hogy ki-ki egyéni 
érdeklődésének megfelelően, 
más területek megismerése cél­
jából egészíthesse ki a szak­
képzést. Ezért attól függetle­
nül, hogy ki milyen szak hall­
gatója. bárki bármelyik blok­
kot választhatja.)

Legutóbb januárban számol­
tunk be a tárgycsoportok ki­
alakításának előrehaladásáról. 
Az azóta történtekről isméi dr. 
Stark Antal általános rektor­
helyettest kérdeztük meg. A 
következőket mondotta:

— Az egyetemünkön folyó 
oktatáskorszerűsítési munka 
lényeges elemét jelentik az al­
ternatív blokkok, mind az ok­
tatás újdonságaként, mind az 
előkészítő munka feladataként, 
aholis a meghirdetendő alter­
natív blokkok körének és tar­
talmának kialakításáról van 
szó.

A leendő blokkok tematiká­
jával már egyetemi és párttes­
tület is foglalkozott, s határo­
zatok is születtek.

Jelenleg, többszöri egyezte­
tés, a felelős tanszékekkel tör­
tént megbeszélések után elju­
tottunk odáig, hogy az egyes 
blokkok tananyaga kialakult. 
Megjelent az a kétkötetes. 666  
oldalas könyv, amely részletes 
képet ad a tervezett blokk­
rendszerről. A kiadványban 
részletes programok, az egyes 
blokkokba tartozó tantárgyak 
tematikája, és az irodalom- 
jegyzékek találhatók, valamint

a felelős tanszékek javaslatai 
a beszámoltatás, a számonké­
rés elképzelt módozatait ille­
tően. Ilyenformán az alterna­
tív blokkok rendszere jóváha­
gyásra, majd meghirdetésre 
vár.

Természetesen nem arról 
van szó, hogy a blokkok, a 
programok, a javaslatok olyan 
tökéletesek lennének, hogy 
változtatásra, további műn*1 
kára már ne lenne szükség.

Főleg két területen kell vál­
toztatnunk, egyrészt a számon-

(Folytatás a 2. oldalon)

4 nap, amely megrengette az egyetemet
„Wanted for Váradi!” és 

„Szavazz Némethire!”,
Senki sem látta hogyan 

történt, de egyik pillanatról a 
másikra elárasztották az egye­
temet azok a plakátok, ame­
lyek a kér. kar rektorjelölt­
jének, Váradi Lászlónak 
nagyszerűségét hirdették. Az 
ember lépten-nyomon egy 
harcsabajszú (vagy mint ké­
sőbb a reklámokból kiderül: 
csupa bajusz) úriember képé­
vel találkozott, aki egyik ke­
zét egy hintaszéken nyugtat­
ja a másik kezében egy Tő­
két tart s közben szuggesz- 
tív tekintettel ‘bűvöli a szürke 
hétköznapi polgárt: „Váradi 
a te  embered!”

Az ipar kar sem váratott 
sokat magára, ő k  több jelölt 
(és önjelölt) köziül választot­
ták ki maguknak Némethi 
Gábort. Ez változást hozott 
a folyosókon is, mivel a „csu­
pa bajusz grácia” mellett most 
már egy kertésznadrágos úri­
ember vetette „jóságos” pil­
lantását az arra elhaladókra.

Ez már bizony kiélezett 
küzdelem volt!

.\itlwant a főútinak
Az elsősök éppen erre 

vártak. A „Lúd népe” kiált­
ványt tett közzé, miszerint 
saját jelöltet nem indít a vá­
lasztásokon, ellenben bizo­
nyos feltételek teljesítése után. 
hajlandó bárkit támogatni.

Az esetleges koalíció (ami 
az erőviszonyok egyenlősége 
miatt mindkét jelöltnek jól 
jött volna) létrejötte érdeké­
ben a Lúd kegyeiért versengő 
feleknek áldozatot kellett be­
mutatniuk a zsibongó sarká­
ban felállított totem előtt.

Váradi és tanácsadói há­
rom üveg sörrel, virággal, va­
lamint zászlóval járultak a 
szent helyre és térdreeresz- 
kedve kérték, hogy a Nagy 
Fehér Lúd terjessze ki fölé­
jük védő szárnyát. Az ipar 
kar sem késlekedett, és — 
nyilván a ludakat tanulmányo­
zó ágrárosok javaslatára — 
kukoricát szórtak az oltárt 
takaró „Nagy Rongyos Sző­
nyegre”. Másnap pedig — ál­
dozatként — egy rókabábut 
égettek. (A takarítónők nem  
kis bosszúságára az elsős 
KEN-szervezők napokig ott 
is tartották az asztalon a ró­
ka elszenesedett maradvá­
nyait.)

Váradi mindent megígért, 
Némethi nem különben, aki 
mindezt írásba is foglalta, és 
az ipar kar kulcsaival együtt 
átnyújtotta az elsősöknek.

Sointcr: a a  aula
A két jelölt (mert az ált. 

karosok közül eddig még sen­
ki sem jelentkezett), nemcsak 
a szent Lúd magukhoz fordí­
tásával kívánta bebiztosíta­
ni a győzelmet. A csata most 
már a plakátokról a nyíltabb 
színtér, pontosabban az aula 
felé terelődött.

Először az ipar karosok ve­
tették csatasorba Némethit 
— Malkray Kati és Lurkói he­
lyett — tornát vezényelni, 
csinálták is vagy nyolcvan an 
a törzskőrzést és társait. Más­
napra Váradi — ragaszkodva 
az amerikai rendszerű gépe­
zethez — sajtótájékoztatót 
hirdetett. Háromnegyed tíz­
re jó sokan, legalább kétszá­
zan összegyűltek, kíváncsian 
várván a rektorjelölt első

(Folytatás a 3. oldalon)

Hosszú, forró küldöttértekezlet
Az ált. kar több mint tíz­

órás éjszakába nyúló küldött­
értekezlete a következő ered­
ményekkel zárult:

Az első napirendi pjpntot, 
amelynek Költő Magdolna, a 
kar KISZ-titkára volt az elő­
adója a küldöttértekezlet meg­
vitatta és a módosításokkal 
elfogadta. A beszámoló szóbeli 
kiegészítéseként felhívta a fi­gyelmet a mozgalmi élet né­hány kedvezőtlen jelenségére: csökkent az értékelő taggyűlé­sek mozgósító hatása, a viták 
kevésbé voltak élesek és ez a 
hangnemcsillapodás követel­
ményben engedményt is jelen­tett főleg tanulmányi kérdé­sekben, pedig a tanulás nem személyes ügy. Nem volt zök­kenőmentes a kari KISZ-veze- tőség és a pártvezetőség kap­
csolata.

Ehhez kapcsolódva a vitá­
ban felmerült, hogy a kar min­den alapszervezetében legyen patronáló tanár, és vita volt az alapszervezet párttag hall­gatóinak az alapszervezetben 
betöltött szerepéről.

A rosszul sikerült szürethez 
kapcsolódva szó esett a társa­
dalmi munka értelméről, hogy 
ne mi erőltessük rá a segítsé­
günket az arra rászorulókra, 
hiszen akkor a cél és eszköz 
viszonya megcserélődik.

^A politikai képzés kérdésé­
ről szólva elhangzott, hogy a 
pol-vitakör nem lehet a szüre­
ti viták folytatása, ennél töb­
bet kell nyújtania, és ehhez alapos előkészületek (irodalom 
olvasása, felkészült előadó) szükségesek.

A kar politikai arculatát 
elemezve Bajó Tibor arra az 
álláspontra jutott, hogy a szak­

mai munka nélkül nem lehet politikai munka, tehát első­
sorban a munkafegyelmet kell megjavítanunk, de ehhez nem­csak a diákok járulhatnak hozzá, hanem az egyetemi ok­
tatási rendszernek is olyan 
órarendet kell biztosítania, 
ami ezt lehetővé teszi, olyan 
tananyagot kell tanítani, amit el lehet végezni és számon is lehet kérni.

Szuhai Miklós dékán kifej­
tette, hogy nem elég az indi­viduális tanulás, hanem annak 
közösségivé kell válnia, éppen 
ezért legyen az értékelő tag­
gyűlés fontos pontja, hogy egy- egy KISZ-tag hogyan reagál az órákra (eljár-e, hozzászól-e stb.). Nem tartja döntő kér­
désnek a heti 28 órát, még ha 
az ténylegesen — az üresjára­
tokkal együtt — több is ennél. 
(A második évfolyam terv- 
gazd. szakon a fakultatív 
nyelvvel együtt 36 óra van 
tisztán! — a cikkíró megjegy­
zése). Véleménye szerint „ami­
kor jogokról beszélünk, akkor 
azt egységben kell tekinteni a 
kötelességekkel” és a tanul­
mányi képviseleti rendszer to­
vábbfejlődésének feltétele a színvonalasabb tanulmányi munka.

A pártirányításról szólva 
leszögezte, hogy ez nem egyé­
nek munkája, az ellenőrzést 
testületek végzik és csak azok 
végezhetik, a párttag hallgatók 
feladata a segítés, de itt az is fontos kérdés, hogy igénylik-e 
egyáltalán a párttag vélemé­nyét?

Neményi István, az általá­
nos kar 2 . pártalapszervezefé-

(Folytatás a 4. oldalon)
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Fotó: Zsivko Nakcv

KEN-könyvnapok
Im m ár hagyom ánnyá vált. 

hogy a KEN egyik színfoltja­
ként — a második emeleti fo­
lyosó egy részét —, a  politikai 
kön yvásár teszi mozgalmassá 
néhány napra. Évről évre az 
egyetemi KlSZ-bizottság és a 
Kossuth Könyvkiadó védnök­
sége a latt és nem utolsósorban 
anyagi tám ogatásával valósul 
meg a könyvárusítás. Ilyen­
kor m inden vásárló húsz szá­
zalékkal olcsóbban ju t hozzá 
az egyes könyvekhez és nem 
ritkán  olyanokhoz, am it ku­
riózum ként emlegetnek. Hogy 
ki viseli a húsz százalék költ­
séget? Ezen a  KISZ-bizottság 
és a  Kossuth Könyvkiadó osz­
tozik fele-fele arányban. No 
persze mindehhez szükséges 
még egy vállalkozó szellemű 
csoport, amely kiválogatja az 
árusításra kerülő könyveket, 
igazodva a széles skálájú igé­
nyekhez és természetesen vál­
la lja  a türelm es kiszolgáló 
szerepét is, — hiszen e nélkül 
nincs vásár.

Arról kérdeztem Duna Pé­
te r (III, kér. pol.) főszervezőt, 
milyen eredménnyel zárták az 
idei politikai könyvnapokat?

— Huszonhétezer forint ér­
tékben hoztunk el könyveket 
és ebből húszezret forgalm az­
tunk. Ezzel együtt nem nevez­
ném  sikernek az idei könyv­
napokat, m ert egyrészt nem 
volt elég nagy a választék, 
másrészt pedig azért, m ert

Jó szervezés -
Az időjárásra nem lehetett 

panasz. Alki szombat délelőtt 
kilátogatott a  BM -pályára, az 
a  mozgás közben még le is 
bám ulhato tt. „Leégni” viszont 
senki nem  égett le : m inden 
résztvevő igen jól érezte m a­
gát. Résztvevő pedig minden 
versenyszámban szép számmal 
akad t: a  tavalyi létszám  meg­
sokszorozódott. Bár az t hi­
szem, hogy ezen a  délelőttön 
igazán nem  a  győzelem volt 
a fontos, mégis m egnövelhette 
a  versenyzési kedvet, hogy a  
dobogósoknak a  KEN-vetélke- 
dőm ad ták  á t a  díjakat. Min­
denki m egtalálhatta  a  szám ára 
legmegfelelőbb sportágat, te ­
nisztől a  súlylökésig.. Legna­
gyobb (közöinség)sikere azon­
ban a  csapatsportnak, első­
sorban a  kosárlabdának volt: 
az ipar—I. évfolyam döntőn 
legalább úgy zúgott a  biztatás, 
m in t az esti m agyar—szovje­
ten. Kár, hogy m inden karról 
csak egy-egy kosárlabda-, il­
letve focicsapat szerepelhetett, 
ha lehetőség leit volna rá, va­
lószínűleg több csapat alakult 
volna. Igaz, hogy szorított az 
idő, de négy óra kevés is a  ko­
molyabb szántű sportolásra, 
m árpedig a  többség komolyan 
vette a játékokat. Jó lenne, ha 
jövőre több idő (és több pálya 
a csapatsportok számára) ju t­
n a  a  KEN-en a  mozgásnak. 
Talán megvalósítható ötlet, 
hogy április utolsó nap ján  a 
selejtezőket bonyolítsák le, a 
döntők pedig a m ajálison ke­
rüljenek megrendezésre.

nem súlyoztunk eléggé az 
egyes példányszámok között 
sem. Például Kozma Ferenc 
Jólét szocialista módon című 
könyvéből száz darabot hoz­
tunk, de legalább még kétszá­
zat el tudtunk volna adni. 
Igyekeztünk olyan könyveket 
összeválogatni, am elyek vi­
szonylag friss kiadásúak, de 
term észetesen gondoltunk 
azokra is, akik M arx—Engels 
Válogatott müveit, vagy a Fi­
lozófiai kislexikont keresték.

— Melyek voltak a legkere- 
setteb könyvek?

— A m ár em lített Kozma 
Ferenc könyvön kívül nagy 
sikere volt M archais: Demok­
ratikus kihívás, Borgos: M ar­
cuse és a harm adik erő filo­
zófiája című könyveknek és 
Berlingauer válogatott beszé­
deinek. Sokan kerestek gaz­
dasági könyveket is, ezért a 
jövőbeni érdemes lenne ezt 
az akciót egyetemi könyvna­
pok címen m eghirdetni és ne 
csak politikai könyvekre kor­
látozódjon a  vásár.

Azért valljuk  be őszintén, 
nem  volt ez olyan rossz, leg­
alábbis a közvélemény sze­
rin t, még ha a  szervezők k i­
csit elégedetlenek is. Ennek 
a csoportnak sikerült eredm é­
nyesen hozzájárulni a KEN 
ta rka programjához, bátran  
m ondhatjuk, köszönet érte!

Vona Annam ária

- fél egészség
A létszám  megsokszorozódá­

sa az elm últ évhez képest, is­
m ét bebizonyította, hogy van 
sportolási kedv az egyetemis­
tákban — ha van, aki komo­
lyan veszi a  szervezést. Bár 
nem volt m inden tökéletes az 
organizáció részéről. (Például 
kevésnek bizonyult a  lebonyo­
lítást végző gárda is.) Valami 
megindult az egyetemen, ami 
remélhetőleg ugyanúgy hagyo­
mánnyá válik és tökéletesedik, 
m int maga a KEN.

Jó ötletnek bizonyult, hogy 
a  sportnap eredm énye bele­
szám ít a  vetélkedőbe, és nem ­
csak az eredmények, hanem  
a  résztvevők szám a alapján. 
Tisztelet és hódolat az iparo­
soknak, akik létszám uk és 
eredm ényeik u tán  az első he­
lyen végeztek. Második a  kér. 
k a r  lett, az elsősöket előzve 
meg.

Aki szereti a  mozgást, az 
m ind azt rem éli, hogy nem  
kell egy évet várni a  legköze­
lebbi sportnapra. Talán ez az 
április végi délelőtt is segített 
abban, hogy a következő tan­
évben végre beinduljanak az 
oly régóta holtponton lévő 
egyetemi házibajnokságok, 
am elyek  — m int a példa bizo­
nyltja  — nem  az érdeklődés 
hiánya m iatt agonizálnak. 
Fontos a részvétéi, de legalább 
ilyen fontos és elengedhetet­
len feltétel a jó szervezés. És 
akkor az igazi győzelem a test- 
nevelési tanszéké lesz.

Lam bert Gábor

Elkészültek az alternatív blokkok
(Folytatás az 1. oldalról)

kérés javasolt módján, m ás­
részt a  tananyagok jellegével 
és terjedelm ével kapcsolatban. 
Mindkét esetben olyan irányú 
módosításokat kell eszközöl­
nünk, am elyek a sokféle el­
képzelést valam elyest egysége­
sebbé teszik. Nyilván nem  le­
het célunk az, hogy m inden 
blokknál egyforma legyen a 
számonkérés, is, meg az össze­
állított tananyag jellege és te r­
jedelme is, hiszen az a lte rna­
tív blokkok egyik jellegzetes­
sége és előnye éppen a  válto­
zatosság. Ezért h iába is töre­
kednénk az egyöntetűségre.
' Jelenleg azonban még ezt 
figyelembe véve is tú l nagy a 
különbözőség. Például van 
olyan blokk, ahol a  javaslat 
szerint m inden tárgyból fél­
évenként kollokviummal zá­
ru lna az oktatás, míg más 
blokkoknál csak egyetlen átfo­
gó záróvizsgát terveznek. Ami 
a program okban szereplő tan ­
anyagok jellegét illeti, o tt is 
különböző végleteket lehet ta ­
lálni. Néhány blokknál első­
sorban rövid jegyzetekre épül 
a tanterv, míg m ásutt nagyon 
széles körű irodalm at jelöltek 
meg a felelős tanszékek, néhol 
tetem es mennyiségű, csak ide­
gen nyelven elérhető forráso­
kat is beiktatva. Ez persze ön­
magában nagyon helyes elkép­

zelés, csak az esetleges túlzá­
sokat kell korrigálni. A cél te­
hát semmi esetre sem az egy­
ségesítés, hanem  az, hogy a 
lehetőségeknek és az adottsá­
goknak megfelelő kiegyenlítő-» 
dést érjünk  el az em lített két 
területen.

A közeljövőben az alternatív  
blokkokkal kapcsolatban tehát 
állásfoglalás tárgya lesz a?, 
hogy vajon a jelenlegi form á­
ban m eghirdethetők-e a tan­
tárgycsoportok, vagy milyen 
változtatások szükségesek.

Dönteni kell a  bevezetési 
mechanizmus ügyében is. Ez­
zel kapcsolatban a leglényege­
sebb kérdés az, hogy ki, m ikor 
m ilyen form ában kapjon tá jé ­
koztatást és az, hogy milyen 
módon történjék  a jelentkezés.

A rra  term észetesen nem  
vállalkozhatunk, hogy m inden 
hallgatóhoz külön eljuttassuk 
a korábban em lített kétkötetes 
tervezetet. Ehelyett az t tervez­
zük, hogy m indenki kap egy 
olyan tájékoztatót, am ely az 
egyes blokkok rövid jellemzé­
sét tartalm azza, s am ely az 
előzetes tájékozódást és vá­
lasztást megkönnyíti. A teljes 
le írást tartalm azó kiadványból 
pedig több példányt elhelyez­
nénk a  karokon, és a  KISZ-bi- 
zottságon, ahol az előzetes 
választás után m indenki pon­
tos inform ációt szerezhet, és 
véglegesen dönthet.

Határozni kell arról, hogy 
m ilyen módon jelentkezhetnek

m ajd a hallgatók. Elképzelhe­
tő egy olyan formula, hogy a 
szakosodáshoz hasonlóan több 
blokkot írhatnak  be a hall­
gatók. K ISZ-feladat lehet­
ne m ajd az esetleges több je­
lentkező rangsorolása, hiszen a 
hallgató képességeit nyilván a 
közvetlen tá rsak  ism erik a 
legjobban. v

Május első harm adában két 
fórumon is napirendre kerül a 
blokkrendszer tervezete. 6-án 
a pártbizottság oktatási és tu ­
dománypolitikai bizottsága 
foglal állást, m ajd  9-én az 
egyetemi tanács a  tanszékve­
zetők bevonásával tárgyalja az 
alternatív  blokkokat. Felkér­
tük  a  KISZ képviselőit, hogy 
m ondják el a  KISZ-szervezet 
véleményét is. Ezen kívül az 
egyetem fejlesztési bizottságá­
nak öt tag ja is részletesen 
elemzi a blokkok tervezeteit, 
s ők is a  tanácsülésen ism er­
te tik  tapasztalataikat.

Az oktatáskorszerűsítés m á­
sik fontos területe, am ely je­
lenleg előtérben van, az esti és 
levelező tagozaton folyó kép­
zés. Az itteni változásokra vo­
natkozó javaslataink szintén 
D-én kerülnek az egyetemi ta ­
nács elé. A tervezet lényeges 
pontja az a javaslatunk, hogy 
az első három  évfolyamon e r­
re  a két tagozatra is legyen é r­
vényes, adaptálva az új ta n ­
terv. Ez technikailag meg­
oldható, a negyed- és 
ötödéveseket a  változtatás

m ár természetesen nem érin­
tené. A módosítás kö­
vetkeztében előálló új helyzet 
nagyban megkönnyítené a  tan ­
székek m unkáját, hiszen egy­
séges tan terv  szerint ok ta that­
nának m indhárom  tagozaton.

K ét további lényeges ponton 
tervezünk változást. Mivel az 
esti és a levelező tagozaton a 
mindenféleképpen alacsony 
nyelvóraszám m iatt érdem le­
ges nyelvoktatásról úgysem le­
het szó, ezért azt javasoljuk, 
hogy fokozatosan szűnjön meg 
a kötelező nyelvoktatás, a 
nyelvvizsga pedig egy idő után 
a felvétel előföltétele legyen.

A m ásik elképzelés, hogy a 
jelenlegi szakágazati rendszer 
megszüntetésével egyidejűleg 
ezeken a tagozatokon is beve­
zetjük az alternatív  blokkok 
rendszerét. Méghozzá ugyan­
azon blokkokról lenne szó, 
am elyek a  nappali tagozaton is 
m űködnek majd, és am elyek­
ben ily módon m indhárom  ta­
gozat hallgatói egyszerre ven­
nének részt. Azt rem éljük, 
hogy így a blokkokban folyó 
oktatás erőteljesebben lesz 
m ajd gyakorlatias irányú. Még 
az esti és a levelező tagozati 
képzés korszerűsítés- ügyével 
kapcsolatos, hogy szeptem ber 
elején szeretnénk tartani egy 
parlam entszerű rendezvényt a 
ké t tagozat hallgatóinak rész­
vételével, és itt  m inden kér­
dés, probléma, javaslat meg­
tárgyalására sor kerülne.

M. G.

A FÜSTBE MENT TERV
Péntek délután a KEN-je- 

gyében zajlott volna a  szak­
mai nap. Az eredeti elképzelé­
sek szerint ez 1/2 3-tól kezdő­
dő előadások sorozatát je len­
tette volna, sőt, — az egészen 
eredeti elképzelések még en­
nél is merészebbek és nagy­
szerűbbek voltak. De erről 
m ár szóljon az ebben igazán 
illetékes, Szanyi Tibor, a  KEN 
szervező bizottság vezetője.

— „Még tavaly év végén 
felm erült az ötlet, egy olyan 
fórum  létrehozásáról, amely 
széles körben, az ország le g ­
különbözőbb felsőoktatási in­
tézményeiből „delegált” diá­
kok részvételével v itá t foly­
ta to tt volna a demokráciáról. 
A program  „Országos Diák­
szem inárium ” címmel futott 
volna.

Egy ilyen komoly vitát per­
sze alaposan elő kell készíte­
ni, és nem sokkal az ötlet fel­
merülése után, meg is beszél­
tem  Csomós Józseffel, a 
szakkollégium vezetőségének 
tagjával, hogy a  kollégium 
vállalja a vita ideológiai elő­
készítését. Tekintve, hogy ő 
ezt akkor biztosra ígérte, meg 
voltam győződve, hogy a  m un­
ka halad, s így annál jobban 
meglepett, am ikor március 
közepén Csomós gyakorlatilag 
visszalépett. K iderült, hogy a 
szakkollégium az égvilágon 
semmit nem csinált, maga 
Csomós pedig — hetekkel a 
megállapodás után —, azt fej­
tegette, hogy ennek így tu la j­
donképpen nincs is értelme, s 
hogy nem lá tja  a tervezett 
program  végső célját.

Még talán lett volna idő; a 
M arxista Diákakadémia veze­
tőjéhez, Bellovits Mártához 
fordultam  segítségért, aki ezt 
meg is ígérte, sőt, egy hétre 
rá  azt is közölte, hogy már 
van kb. 10 em bere — aztán 
többet nem jelentkezett, egyet­
len megbeszélésre nem jött 
el, gyakorlatilag a D iákakadé­
miával minden kapcsolatunk 
megszakadt.

Közben az idő haladt, és 
nyilvánvalóvá vált, hogy or­
szágos fórumot ilyen rövid 
időn belül összehozni nem le­
het, sőt, egy idő után m ár en­
nek módosított tervéről, a 
„Budapesti D iákszeminárium”- 
ról is le kellett mondanunk, 
hasonló okok miatt.

Ekkor, m int afféle pótmeg­
oldás m erült fel a  szakmai nap 
ötlete. Ez m ár március vé­
gén, április elején történt, és 
6—8 előadásra gondoltunk, 
egyetemünk neves oktatóinak 
részvételével. A tervezett elő­
adók többsége azonban az 
adott időszakban vagy nem is 
volt Pesten, vagy nem ért rá 
(pl. dr. Szabó Kálmánra, vagy 
dr. Hagelmayer Istvánra is 
gondoltunk), s végül is csak

a  világgazdaságtan tanszéktől 
kaptunk pozitív választ: dr.
Surányi Sándor, és dr. Kende 
István  vállaltak előadást, „In­
diai változások” és „Fekete
A frika” címmel.

A szakmai nap propagandá­
ja  az általános kar feladata 
le tt volna, azonban csütörtök 
délután még egyetlen plakát 
sem  volt kinn, s végül is nagy 
kapkodások közepette nekem 
kellett intézkednem, hogy leg­
alább a Zsibongónál két pla­
kátot kirakjunk.

. Uejlemző, hogy a. szakmai 
nap körüli huzavona m iatt 
nem  tudott mejelenni a KEN- 
közlöny sem, pedig 1000 pél­
dányra. volt lekötve kapacitás 
úgy, hogy az anyag leadását 
követően 24 órán belül lehúz­
ták  volna.

A szakmai napból végül Is 
semmi nem lett (Kende elv­
tá rs előadásán 3 em ber jelent 
meg), annyit értünk  csak el, 
hogy m egsértettünk két neves, 
áldozatkész oktatót.

Ami ebben az ügyben az én 
hibám  — és ezt m inden to-

Közérdekű bejelentés futott 
be a közelmúltban a kerületi 
Népi Ellenőrzési Bizottságra a 
közelmúltban, miszerint sok 
a  panasz a hóvégi — a meg­
m aradt menza jegyek értéké­
ben vásárolt — menzajegyek 
beváltásával kapcsolatban. A 
bejelentés a meleg ételekkel 
kapcsolatban is , em lített né­
hány kifogást. A bejelentés 
nyomán a kerületi Népi El­
lenőrzési Bizottság aktívái két 
alkalom m al végeztek ellen­
őrzést a  menzán.

Első ízben kizárólag a  h i­
deg élelem vásárlását ellen­
őrizték. K ét hallgató közre­
működésével próbavásárlást 
végeztek. Ennek eredm énye­
ként 52,65 F t értékben káro­
sították meg a vásárlókat.

Ezt követően néhány héttel 
később került sor a  bejelen­
tés másik része értelm ében a 
meleg élelem ellenőrzésére. 
A kerületi Népi Ellenőrzési 
Bizottságon ezúttal négyen 
kaptak megbízólevelet az el­
lenőrzés elvégzésére.

A melegélelem-ellenőrzés 
kapcsán ismét két próbavásár­
lás történt. A vásárolt két ebéd 
értéke és a leadott jegyek 
értéke közötti különbözetet 
(40. illetve 46 fillér), a vásár­
lók nem kapták meg. (Ez

vábbi nélkül vállalom —, hogy 
első szóra m indenkinek elh it­
tem  mindent, ha valaki meg­
ígért valam it, abban megbíz­
tam, s ami még ennél is sú­
lyosabb, az ígéretekre építve 
m agam is felelőtlenül hiteget­
nem másokat, pl. a KISZ-bi- 
zottságot, az Országos Diák­
szem inárium  kapcsán.”

★
Nem ez volt az egyetlen 

olyan eset, a  KEN során, am i­
kor többek között a m egala­
pozatlan szervezés m iatt 
adódtak különböző problémák. 
Jó  pár em bertől hallani mos­
tanában, hogy a  KEN egyik 
nagy érdem e: megmutatta, 
hogy egyes em berek szava 
m ennyit ér, hogy kire meny­
nyire lehet és szabad építeni.

Tényleg kár a  szakmai na­
pért (az Országos Diákszemi­
nárium ért nemkülönben), s 
azért meg különösen, hogy 
újabb, efféle tanulságok for­
rásai lettek!

nem csak az ellenőrökkel tö r­
tén t meg, ugyanakkor jegyez­
te meg az egyik hallgató: „A 
visszajáró 80 fillérért nem 
kapok csokoládét?”) Az utóla­
gos kontrollszalag vizsgálata 
alapján m egállapították a népi 
ellenőrök, hogy a  pénztáros a 
próbavásárlás során vásárolt 
ételeknél 80 fillérrel kisebb 
összeget blokkolt az étlapon 
feltüntetett áraknál.

Kasszarovancsot is végeztek 
az ellenőrök. Ennek eredmé­
nyeként 107,66 Ft pénztár­
többletet álapítottak meg. A 
pénztáros és az üzletvezető ez­
zel kapcsolatban megjegyezte, 
hogy am ennyiben a leadott je­
gyek értéke több a vásárolt 
étel áránál, pénzt nem adnak 
vissza. (Ha a vásárló kevesebb 
értékű jegyet ad  le, m int a  vá­
sárolt étel értéke, akkor rá ­
fizettetnek.) A jegyek összegé­
ből visszam aradt érték  ki- 
egyenlítésére rendszerint cso­
koládét vagy alm át ta rtanak  a 
pénztárban. A vizsgálat nap­
ján  50 darab 1 forintos, és 22 
darab 1,20-as csokoládé volt 
erre a célra, azonban m ire a 
próbavásárlás történt, már 
mind elfogyott. Így történhe­
te tt meg, hogy sem az ellen­
őrök, sem az em lített hallgató 
nem kapott semmit a  vissza­
járó pénzért

ÜNNEPI
FELVONULÁS
M ájus 1-én 9 órakor közel 

3—400 em ber indult el egyete­
münkről, hogy a IX. kerület 
felvonuló felsőoktatási intéz­
ményei között a M arx Károly 
Közgazdaságtudományi Egye­
tem et képviselje.

Az ú t első állomásai a Ki­
nizsi és M akarenko kollégiu­
mok voltak, ahol hangos ének­
szóval ébresztették a még a l­
vókat. Ezután a Köztársaság 
tér felé indult a  tömeg,, ahol 
az Internacionálét énekelték 
el. A Dózsa György úton vo­
nuló diáksereg a dísztribün 
elé érve, zászlót lengetve: 
Párt, KISZ, Közgáz! jelszóval 
köszöntötte a tribünről intege­
tő p árt-  és állam i vezetőket.

A Dózsa György útról ícka- 
nyarodva az im m ár hagyomá­
nyos útvonalon — Népköztár­
saság útja , Vörösmarty tér, 
Váci utca — dalolva indultak 
vissza egyetemünk diákjai a 
Dimitrov tér felé.

A pénztárkönyv vizsgálata 
alapján megállapították, hogy 
naponta 16; 7; 14,78; 4,70; 7,46, 
illetve 21,94 forint többletek 
vannak. A vizsgálat napján 
107,66 Ft többlet volt. Igaz, 
hogy késő délután meg­
jelent az irodában egy I. éves 
hallgató, hogy a 80 forin tjáért 
jött, am it ebédnél nem tudott 
visszaadni neki a pénztáros­
nő, m ert nem volt aprója. Ezt 
azonban a népi ellenőrök nem 
vették figyelembe, mivel már 
az elszámoltatás után tör­
tént, s ezt a tényt a pénztá­
rosnő nem közölte előre.

A vásárolt adagok mérése 
alapján megállapították, hogy 
mennyiségileg az adagok meg­
felelőek. Vizsgálták a kalku­
lációkat is. Az árlap ra  írt 
árak  megegyeztek a kalkulált 
árakkal. Kifogásolták vi­
szont, hogy az árak  alig lá t­
ható gépelt árlapon vannak 
kifüggesztve, az ételek előtt 
pedig — ahol a kiszolgálás tör­
ténik — nem tün te tik  fel az 
árakat.

Az ügynek természetesen 
folytatása is lesz (az első 
vizsgálat eredménye alapján a 
kerületi Népi Ellenőrzési Bi­
zottság m ár feljelentést te tt 
az üzletvezető ellen), amiről a 
későbbiekben számolunk be 
olvasóinknak.

t. gy. K. E.

N épi ellenőrök a  m enzán
Próbavásárlás, kasszarovancs

/



4 nap, amely megrengette az egyetemet
(Folytatás az 1. oldalról)

nyilvános szereplését. De he­
lyette csak a  sajtófőnök é r­
kezett egy szenzációs bejelen­
téssel.

B o rú  le t t  V á ra d i ?

„Várad! Lászlót egy isme­
retlen telefonáló a  Kálvin 
té rre  hívta. Holléte azóta is­
m eretlen.”

A csodálkozó töm egnek még 
magához térn i sem volt ide­
je, am ikor hangos tülkölés­
sel begördült az au lába egy 
Zsiguli. „Megjött Váradi!” 
kiabálták, pedig csak a First

Lady érkezett. Alig szállt ki a ' 
kocsiból, m áris egy m ásik autó 
érkezett éktelen dudálás kö­
zepette az aulába, kiugrott 
belőle egy borostás a lak  és az 
ipa r k a r nevében elhatáro lta  
m agát az eseményektől. Ő t az 
elsősök képviselője követte a 
mikrofon mögött és bejelen- 
tete, hogy elítéli az ilyen 
agresszív cselekedeteket.

Időközben a „kér. kari agy­
tröszt” elrendelte a rendkí­
vüli állapotot, megszervezte a 
kér. kari milíciát, és k ijárási 
tila lm at rendelt el. A folyosó­
kon m arkos kér. karosok cir­
káltak  karszalagban, a  ka­
puban pedig m egszűrték a  k i­
es bejövő fo rga lm at

Időközben pedig valam e­
lyik szobában az ip a r karos 
jelö lt boszankodott. Az ő el­
rablása ugyanis csak délu tán­
ra  volt betervezve.

K é r d é s e k  
és vá la szok

A sajtókonferenciát délután 
két ó rára  halasztották.

A várakozó közönség üd­
vözlése u tán  kezdődött a 
show. R iporter rohangált a 
nézők között, és aki kérdezett, 
annak dedikált Váradi fotókat 
osztogatott.

Ludas Matyi egyik Iúdja a 
KEN-cn

Kérdező pedig vo lt elég  
Legtöbbet affelöl érdeklődtek, 
vajon kinek ak a rja  eladni az 
egyetemet (ebbéli szándékát 
ugyanis táb la  hirdette fen­
nen az egyetem falán), és m it 
szándékszik tenni a  pénzzel. 
Halász Géza a  tanárok  nevé­
ben kérdezte meg: velük mi 
lesz, eladják-e őket az épület­
tel együtt, vagy keressenek-e 
valam i m unkát? Persze más 
kérdések is voltak. Az egyik, 
Váradi névre utalva m egkér­
dezte, ha rek to r lesz, ő is bele­
zavarja-e a  Balatonba a ci­
gányzenekart, m int névro­
kona? Egy m ásik kérdés 
pedig a  klubról, egy har­
madik pedig az á lta la  hasz­

nált borotvapenge m árká­
ról kérdezősködött. A rektori 
cím várományosa — ragasz­
kodva az eredeti módszerhez, 
am erikai jelölt m ódjára vá­
laszolt, vagyis kevés tény, 
sok mosoly. -

D iá k re k to r  
N ém eth i G ábor

Délután h a tra  le tt tény is, 
mosoly viszont annál keve­
sebb Váradi számára. H atal­
mas, kétórás küzdelemben 
ugyanis a  15 fős párta tlan  zsű­
ri (karonként, az elsősöktől

és az oktatók részéről h á ­
rom -három  fő) az ipari kari 
jelöltet, Némethi G ábort ta lá l­
ta  jobbnak.

í ' f f t f  o rs zá g n y i  
k ép esla p , 

és n é m i k o c á t

Amíg a ké t k a r  a  rektorok 
versengésére fordíto tta m in­
den energiáját, addig az el­
sősök, a  vetélkedőn ugyan­
csak pontozásra kerülő KEN- 
reklám ra összpontosítottak.

P olvax-ra és m ajálisra  in ­
vitáló szellemes plakátjaik  
m elle tt m egtalálhatók vol­
tak  az önreklámozó feliratok 
is. Az elsősök, de ta lán  az 
egész egyetem rek lám hadjá­
ra tának  legeredetibb ötlete az 
volt, hogy az első évfolyamo­
sok m ajd 800 helyre levelet 
küldtek, am elyben a r ra  kér­
ték  a  címzettet, hogy küld­
jön egy -képeslapot, am elyen 
gratulál az első évfolyamnak, 
a KEN-vetélkedő m ajdani 
megnyeréséhez. A beérkező 
450—500 lap  közül sok kül­
földről érkezett: a  Szovjet­
unióból, NDK-ból, Lengyelor­
szágból, Görögországból és 
még az USA-ból is.

A KEN előtti önreklámozás 
m ásik k itűnő ötlete a  „ka- 
cat-show ” volt. A sok holmi 
között rossz farm ertől, az élő 
halig, az alm acsutkától a  b á ­
nyászsisakig m indent lehe­
te tt cserélni, de csakis m ás 
kacatért. Arról nincs tudo­
másunk, hogy jö tt-e  lé tre  üz­
let, de a piaci áru k  látványa 
önmagában is élmény volt.

E k é t ötlet m éltó tá rsa  
volt az ipar kar á lta l felál­
líto tt fogadóiroda, ahol a 
szombati meccs és a  vetélke­
dő eredm ényére lehete tt fo­
gadni.

A kér. k a r  sa já t m agát 
csak egy transzparenssel m él­
ta tta : „a jó kér. karnak  nem 
kell cégér”.

JPontosság, o h . . .
A szombati vetélkedő előtt 

rém hírek terjeditek a  forga­
tókönyv szigorú pontosságá­
ról. Ezt egyébként se jte tte  a 
bevonulás időpontjának meg­
fogalm azása is 12 óra 77 perc. 
perc. De az elsőnek kisor­
solt első évfolyam m ég fél 
kettő után is a bejára t előtt 
topogott. A technika felszere­
lése a  verseny elm életi kez­
désének időpontjában alig 
volt tú l a  felén.

A csúszások is sok zavart 
okoztak. A forgatókönyv írói 
ugyanis nem  fordítottak elég 
gondot arra , hogy az egyes 
színpadi produkciók között a 
színpadot át kell rendezni, 
ezért a  kényszerű szünetek­
ben néha nem  volt m it csi­
nálni. M áskor viszont any- 
nyira szoros volt a  program ­
menet, hogy még a  feladat 
érthető megfogalmazására 
sem volt idő, és ez okozott 
néha félreértést.

ríi csúszás ellenére, 13 óra 40- 
kor megkezdődött a  vetélke­
dő.

Ilo n to fflo lá s  

és ü z le tk ö té s

Az elsősök — m iután kisö­
pörték a  K árpát-kádból az 
avarokat, ősm agyarként el­
foglalták az aulát. A sám án 
áldozatot m utato tt be a 
Szent Lúdnak, a rektornak 
pedig átnyújto ttak  egy élő 
libá t — tiszteletük jeléül.

A kér. karosok kitűnő r i t­
musú, beatzienekarra ír t in ­
dulójukra vonultak be. Elő­
ször egy élőképet m utattak  
be, azután néhány m ozdulat­
ban bem utatták  a  három  szak 
jellemzőit.

Kevésbé volt élvezetes az 
ipar karosok bevonulá­
sa, amely valam iféle színpadi 
produkcióvá a laku lt át, és 
ilyen módon (kevés em bert 
foglalkozhatva) egyáltalán 
nem  volt bevonulás jellege. 
A legkevésbé volt érthető az 
ált. karosok m ájus 1-1 felvo­
nulásra em lékeztető érkezé­
se. Néhány szellemes ötleten 
kívül (például a  bukott rek ­
torjelölt koporsóját szimboli­
záló ugrószekrény) főként 
jelentéssel nem bíró jelm e­
zekben vonultak  be.

A b e lső  p e rc e k

Az előzetes reklám , és a be­
vonulás értékelése u tán  az el­
sősök vezettek — maxim ális 
pontszámmal.

A m inden korábbinál bo­
nyolultabb versenyszabályok 
ism ertetése u tán  (a m aster 
m ind szerepét m ég a  vetélike-

Targonca az aulában

dő befejezése u tán  sem le­
h e te tt egyértelm űen m egálla­
pítani), az első feladatok k i­
adásával m egkezdődött a 
nagy csata.

A csapatoknak egy totót 
kellett kitölteni. A já ték  é r­
dekessége volt, hogy nem  
egy, hanem  húsz különböző 
változat beadására vo lt le­
hetőség. A kérdések közül 
nem egy megválaszolásához 
jós tehetségre vo lt szükség. 
Hiszen egy órára  előre meg 
kellett mondani, a  terem  hő­

mérsékletét, a  verseny állá­
sát egy későbbi időpontban, no 
meg, hogy hány ta lá la t lesz 
a  totón. Ezt az akadályt is az 
elsősök vették a legjobban, 24 
pontot szereztek, míg a követ­
kező kér. k a r  csak 10-et. Eb­
ben az időszakban kerü lt sor 
a rejtje les feladat kiadására, 
és ekkor rohantak  el a fu ­
tárok az első külső feladatot 
teljesíteni.

MAvitálás

A  vetélkedőnek voltak olyan 
kérdései is, am it meg kellett 
vásárolni. Eleinte minden 
csapat óvatosan bán t 250 licit 
pontjával. Az első kérdést 32 
pontért az ólt. k a r  kapta, 
kom m unista pártok fő titkárai­
ról elnevezett városokat kel­
lett felsorolni. Ez a  já tékfor­
m a még többször visszatért a 
délután folyam án és sok pon­
to t hozott az ügyesen licitáló 
ipar és kér. karnak. Az el­
sősök és az ólt. k a r túlságo­
san takarékosak voltak, ez 
később meg is lá tszott pont- 
számaikon.

Pedig a  kérdések nem  vol­
tak  nehezek. XX. századi 
Sírokét kellett tudni, a  Molo- 
tov-kofctélről kellett beszél­
ni, vagy éppen a  kar leghosz- 
szabb nevű em berét kellett 
megkeresni. Ez utóbbi kér­
dést az ipa r karosok kapták  
— szerencsére éppen volt 
kéznél egy kari névsor.

E gészséges f iú !

Közben beérkezett az első 
egyetemen kívüli feladat 
megoldása; igazolás m ely sze­
r in t Némethi G ábornak egész­
séges fiúgyerm eke született 
és a  kórházat a  m ai napon 
sa já t felelősségére elhagyta.

Időközben m ár úton vol­
tak  azok, ak ik  minél régebbi 
rendszám ot kerestek, meg 
akik vendégkönyvért m entek 
valam elyik kiállításra, vagy 
éppen m inim ális hotelszám­
lá t szereztek.

Z en ekar. d rá m a „ 
b a le t t

Az előzetes feladatokat a  
csapatok a  vetélkedő ideje 
a la tt három  részletben m u­
ta ttá k  be.

Először a  zenekarok léptek 
színpadra. A produkciók in ­
kább a  zeneszerszámok nagy­
számú felvonultatásával tűn­
tek ki, igaz, a feladat is n e­
héz volt, szimfonikus m űvet 
kellett bem utatni öt perc­
ben. A zsűri sem ta lá lt lé­
nyeges különbséget, és egy­
két pont eltéréssel egyfor­
m án pontozta a  produkció­
kat.

A drám áknál nagyobb volt 
a különbség. A kér. k a r  n a ­
gyon szellemesen m u ta tta  be 
az egyetemi é le t visszássá­
gait. Kevesebb sikerrel já rt 
az ipar k a r  „a közgazda tra ­
gédiája” című produkciója és 
az elsősök mozgalmasságot 
nélkülöző „KEN-megnyitó- 
ja”. Az ált. k a r  sajnos i t t  
is olyan teljesítm ényt nyúj­

tott, m int az egész vetélkedő 
folyamán.

A legtöbb ötlet a  Toldi-ba- 
lettekben volt. Nemcsak a 
zsűri, hanem  a közönség te t­
szését is elnyerte a kér. karo­
sok jóritm usú játéka, am ely­
nek vastaps volt a  jutalm a, s 
am elyet nem  utolsó sorban a 
jó zenei választásnak köszön­
hettek. Tetszett az elsősök 
„Toldija”, az ált. k ar s tí­
lusparódiája. Az ipar karosok 
reklám balettje nem csak a  jól 
m egrendezett m űsorral szóra­
koztatott, de a szellemes rek-

A  diákrektor ELÉGcdett

lámok szakmai színvonalával 
is, mellyel elkerülték  e já ték  
öncélúságát, s am elyre sajnos 
a  zsűri nem  m uta to tt elég fo­
gékonyságot

K é j- te j  m e lle t t

A verseny roppant izgal­
masan alakult. Az á l t  kar kez­
dettől nem volt iglazán ver­
senyben.

115 pontnál fej-fej m ellett 
halad t a  küzdelem.

Ezután következett a  zsák­
ban futó körfogócska és a 
rúdtolás.

A m inim ális fogyasztásról

szóló számla, a  Lánchíd e l­
adásáról szóló szerződés, a  
frizurarem ekek és a  fiúk 
„utcaszépévé” való kism inke- 
lése u tán  az ipa r k a r  vette 
á t a  vezetést

IMofftjan em eljü k  
12 s zá za lé k k a l

a  m ező g a zd a sá g  

te rm e lé sé t ?

A csapatoknak helyben is 
kellett színpadi produkciót 
készíteni. A mezőgazdaság 
term elésének 12 százalékos 
em elését m inden k ar nem 
anyagi jellegű ösztönzéssel (a 
sor végén a  falu b ikája vár­
ta  az asszonyokat), és a  
Néphadsereg bevonásával 
próbálta megoldani.

A  rég h a jrá

Az utolsó félórára felfor­
rósodott a  hangulat. Az ipar 
kar és a kér. kar egyre in ­
kább elhúzott a  többiektől,

de egym ást nem tud ták  je­
lentősen megelőzni.

M iután a  titkos írást egyik 
csapat sem tud ta m egfejteni 
(csak az elsősök hozták el a  
magnószalagot a laborból, de 
a  feladat m egoldására m ár 
nem m arad t idejük), a  dön­
tésit a balett értékelése, no 
meg a szexográf értékelése 
hozta meg. Ebben a  kér. k a­
rosok szerepeltek sikereseb­
ben. És végül hatalm as hang­
orkán közepette m egnyerték a 
vetélkedőt, hat ponttal m a­
guk mögé utasítva az ipar kar 
remekül küzdő csapatát, és a 
harm inc ponttal lem aradt lel­
kes elsősöket. Az ált. k a r sa j­
nos hagyományaifioz méltóan 
szerepelt, csak a  negyedik 
helyet érték  eL

A tegoszlő'
vé lem én yek

A jubileum i, ötödik KEN- 
ről szélsőséges vélemények 
születtek. Egyesek szerint az 
eddigi legjobb és legérdeke­
sebb vetélkedő volt, mások 
túl bonyolultnak és egyes he­
lyein kifejezetten szervezet- 
lennek találták.

Sajnos ez utóbbi vélemény 
felé kell hajlanunk. Felesle­
gesen túlbonyolították a  já ­
tékszabályokat. A feladatok 
gyakran nem  voltak egyértel­
m űen megfogalmazva. Az 
eredm ény vezetése sem volt 
tökéletes, a  pontokat csak 
később írták  (vagy nem  ír ­
ták) fel a táb lára, ö rü ltü n k  
volna, h a  a  csúszások ellenére 
a  zsűri felolvassa a  legszelle­
m esebbnek íté lt vendégkönyv 
beírást, és a  Lánchíd eladásá­
ról szóló adásvételi szerződést. 
Á ltalában is hasznos le tt vol­
na, ha a  zsűri komolyabban 
veszi a  vetélkedőt. A ponto­
zásban gyakran m egm utatko­
zott az egység hiánya, am i 
önm agában nem  le tt volna 
problém a, de az óvások elbí­
rálásánál élesen jelentkezett. 
Em ellett tájékoztatni kellett 
volna a  zsűrit legalább a r ­

ról, hogy m it pontoz. (Pél­
dául a  bale tt esetében.)

Egyszóval: a  vetélkedő nagy 
hiányossága volt a  kontak­
tus hiánya a zsűri és a  ver­
senyzők között. Sajnos e r­
ről még a játékvezető és a 
játszók között sem beszélnek.

Ezek m ár m egm ásíthatatlan 
dolgok. De jövőre erre job­
ban oda kell figyelni.

Végülis a vetélkedő jól si­
került. Megmozgatta az egye­
tem  hallgatóinak nagy részét. 
Nagy csatában a  pontok á llá­
sa szerint a kér. kar nyert. De 
a konkrét győzelemnél mind 
a négy csapat esetében töb­
bet jelent a já ték  öröme.

Szép volt KEN!
Jövőre ú jra  játszunk.

AZ OLDALT 
KIRÁLY LÁSZIÚ IRTA,

A FELVÉTELEKET 
TÓTH PÉTER KÉSZÍTETTE

A vetélkedő zsűrije

A figyelem megoszlott



KARI KISZ-KÜLDÖTTÉRTEKEZLETEK
A  közömbösség a mozgalom  

legsúlyosabb problémája
„Langyos.” Így jellemezte 

Orosz József, az ipar kar le­
köszönő K ISZ-titkára a kari 
küldöttgyűlés m unkáját. Az 
előre kiosztott írásos beszámo­
lót ugyanis a  küldöttgyűlésen 
határozati javaslatokkal egé­
szítette ki — ezek kerültek 
m egvitatásra.

A javaslatok igen fontos 
kérdéseket érin tettek: az 
őszi szüretet, a tanulm ányi 
m unka értékelését, a kari 
TDK továbbfejlesztését és 
a szaktitkári rendszer be­

vezetését a karon.

A vita hosszú csenddel kezdő­
dött, m ajd az első néhány hoz­
zászólás után a  kari TDK kö­
rü l bontakozott ki. Nagy H ú­
szén Tibor felhívta a figyelmet 
arra, hogy ennek a „kör”-je l­
legét erősíteni kellene (a kari 
TDK célja eredetileg az volt, 
hogy több iparszakos dolgozat 
kerüljön be az országos TDK 
versenyre). Ezt tám ogatta dr. 
Szabados Anna iparkari dé­
kánhelyettes is, aki elmondta, 
hogy a közös m unkának szám ­
ta lan  előnyé van, például a  
komplexebb tém aválasztás, a 
sokoldalú megközelítés a m a­
gasabb színvonalú kidolgozás. 
Ezek elfogadása m ellett han­
got kapott az a  vélemény is, 
hogy ahol a közös m unka nem 
megy, o tt meg kell adni a le­
hetőséget az egyéni m unka be­
m utatására. Az is fontos gon­
dolat, hogy a kari TDK ne- 
csak a  dolgozatok továbbkül­
désére helyezzen hangsúlyt, 
hanem  ösztönözzön a vizsgált 
tém a elmélyítésére, további 
kutatásokra. E kérdésről

a küldöttgyűlés a követke­
ző határozatot hozta: „A 
szakm ai-tanulm ányi m un­
ka színvonalának emelése 
érdekében minőségileg fe j­
lesszük tovább a  kari 
TDK-t és erősítsük „kör”- 

jellegét!”
é t-

A vita  m ásik csomópontja a  
kari KISZ-szervezet fiatalos 
jellege — illetve ennek hiánya 
volt. M ár a kari KlSZ-vezető- 
ség is u ta lt erre beszámolójá­
ban. I tt főként a  II. éves cso­
portok érthetetlen passzivitá­
sá t em elték ki fontos problé­
m aként. Némethi Gábor szer­
vező titk ár az értékelő taggyű­
lésekről szóló tájékoztatójában 
szintén u ta lt az alapszervezet 
„langyos” m agatartására. Bi- 
kics elvtárs is hangsúlyozta:

ha egy kollektíván elural­
kodik a közömbösség, ez a 
mozgalom legsúlyosabb 
problém ái közé tartozik. 
Nálunk sajnos hiányzik a 
KISZ-tagok elvtársi-baráti 
viszonya, az egym ásra való 
odafigyelés, egymás segí­
tése és jószándékú b írála­
ta .is . A bajok egyik forrá­
saként jelölte meg azt, 
hogy a KISZ akciói mö­
gött háttérbe szorulnak a 
mozgalom szem léleti-tar­

talm i vonása.

Nagy Húszéin Tibor a b írálat 
erkölcsi alap ja it hiányolta. É r­
tékelő taggyűlésen fordul elő 
az a  megjegyzés: „m iért zár­
nánk ki, ő sem csinált keve­
sebbet, m int a többiek”. Ezen 
sokat segítene az egységes kö­
vetelm ényrendszer kidolgozá­
sa.

Többször is elhangzott a 
hozzászólásokban a  TKR m ű­
ködéséről alkotott vélemény is. 
Legfontosabb gondolat az, 
am elyik a képviselők kiválasz­
tására  vonatkozik: a  képvise­
leti m unka igen bonyolult, fe­
lelősségteljes feladat, politikai 
tevékenységünk lényeges ré ­
sze. Ezért a képviselők k ivá­
lasztásánál legalább olyan ko­
moly, sokrétű szempontokat 
kell figyelembe Venni, m int a 
felsőbb szervek funkcionáriu­
sainál — és ugyanilyen a kép­
viselők jó felkészítése is. 

Felm erült még, hogy

javítani kell a kari párt- 
szervezettel, a HPCS-vel 
és az oktatói KlSZ-szerve- 
zettel való együttm űkö­

dést.

Nem érkezett érdem i hozzá­
szólás a szüret, a  tanulm ányi 
verseny és a szaktitkári rend­

Ádám László, az ipari Kar 
K ISZ-titkára

szer javaslatokhoz — pedig 
ezek igen nagy jelentőségű 
kérdések a kar életében. Így 
az ezekre vonatkozó határoza­
ti javaslatokat változatlanul 
elfogadtuk.

Ezt jutalm azások követték, 
m ajd Adamecz Péter számolt 
be a  jelölőbizottság m unkájá­
ról. Elképzelésük szerin t a  
most leköszönő kari vezetőségi 
tagok helyébe II. éveseket je ­
löltek, és II. évesek lesznek a 
szaktitkárok is. Mivel a  kari 
vezetőségből kim aradó tagok 
most III. évesek — még egy 
évig intenzív kapcsolatban ma­
radnak az új vezetőséggel és 
segítik m unkájukban.

A jelölőbizottság m unkája 
sok nehézségbe ütközött. 
Az volt az első, hogy 
am ikor az alapszervezet 
javaslata it kérték a ve­
zetőségi tagokra, igen ke­
vés név érkezett be. Ez 
valószínűleg ismét a II. 
éves alapszervezetek é r­
dektelenségével m agyaráz­

ható.
Ekkor a jelölőbizottság a kari 
névsor alapján  állíto tt össze 
egy bővebb listát, mely a  pol- 
táborban kerü lt megvitatásra. 
Ezt követték az elbeszélgeté­
sek, a vélemények gyűjtése. 
I tt jö tt elő ism ét a „langyos­
ság”. Sok KISZ-tag, ak iket a 
jelölőbizottság és a hallgatók

\ í alaki jóindulatúan a fü-
* lembe súgta a küldöttér­

tekezlet előtt, hogy nem lesz 
könnyű dolgom. Nem tudom, 
m ire gondolt az illető, de jó 
jósnak bizonyult. Ugyanis 
nem könnyű, szándékom sze­
rint, egyértelm űen a legjobb 
színben feltüntetni a kereske­
delmi kar ez évi küldöttgyűlé­
sét.

Könnyen hajlok az asszociá­
cióra, s nem  nehezen a jól 
megfontolt fogadásokra. így 
azon mód az elején kötöttem 
egy fogadást magammal (leg­
alább biztos, hogy nem vesz­
tek), m iszerint a küldöttek el­
helyezkedése meghatározza 
m ajd az aktiv itást is. A  301-es 
terem első három sora csak­
nem  üresen maradt, m in t 
ahogy az szokásos más „nagy 
érdeklődéssel várt” értekezle­
ten is, a hátsó rész viszont 
meglehetően hasonlított a leg­
utóbbi népstadionbeli állapo­
tokhoz, ahol egy ülőhelyre 
többen is pályáztak. Jómagam 
ezt kissé jelképesen fogtam fel, 
tán nem is alaptalanul, m ert 
néhány küldöttnél előkerült az 
éppen aktuális, kalandos, szö­
vevényes regény, vagy tan­
könyv. Ennek ellenére akad­
tak hozzászólások is a vezető­
ség gondosan szerkesztett és 
tiszteletreméltóan önkritikus  
írásbeli beszámolójához, vala­
m int a szóbeli kiegésztéshez. 
Tizenhétszer adta meg a szót 
kim érten és olykor m ár bosz- 
szantóan protokolláris stílus­
ban az elnök a jelentkezőknek, 
akik főkén t három témában  
hallatták a hangjukat. Vegyük 
sorra ezeket! Az álmos hangu­
latot egy kissé felfrissítette a 
KISZ-szervezet vertikális-

is alkalm as vezetőnek ta rto t­
tak, nem vállalta a m unkát a  
kari vezetőségben. Nem most 
kerü lt elő ez a  problém a, évek 
óta küszködnek vele a  jelölő- 
bizottságok.

Érdemes lenne egyetemi 
szinten foglalkozni ezzel: 
m i annak az oka, hogy a 
KISZ öntudatos, aktív, ve­
zetésre term ett tagjai eny- 
nyire húzódoznak a  funk­

cióvállalástól?

M iért akadozik évek óta a  ve­
zetőgárda utánpótlása? Ezek 
az em berek nem vesznek el a 
KISZ szám ára — általában jó 
m unkát végeznek tanszéki 
képviselőként, a  szakbizottsá­
gokban, a szakkolégiumban, 
vagy máshol. Tehát nem „ki­
égésről” — sokkal inkább a 
vezetéstől való elfordulástól 
van szó.

Az ipar karon is kompro­
misszumos megoldás született 
a vezetőségválasztáson, ezek 
m iatt a  dolgok m ia tt  Mindez­
zel nem a végül megválasztott 
vezetőséget akarom  bírálni. 
Sőt: mivel mi választottuk 
őket vezetőinknek, nekik kell 
szembenézniük az em lített ne­
héz kérdésekkel, nekik kell 
megküzdeni a  „langyosság­
gal”. Ebben a m unkában tá ­
mogatnunk, segítenünk kell 
őket —, elsősorban úgy, hogy 
mi nem vagyunk közömbösek! 
Ha sikerül „kim ásznunk a lan­
gyos vízből” — jövőre m ár for­
róbb küldöttgyűlésre szám ít­
hatunk.

Az újonnan megválasztott 
vezetőség tagjai:

titk á r: Ádám László 
(II. évf. ipar 2. csop.)

Tagok: Gömöri Judit, Kocz- 
ka László, Némethi Gábor 
(III. évesek) Nagy Húszéin 
Tibor, Unyi Zoltán, M arsi P i­
roska, Kacsa Ilona, Vankó 
Gabriella, Sepsel György, Tre- 
novszki István, Nagy Katalin 
(II. évesek).

Az egyetemi tanács tagja 
Trenovszky István, kari ta ­
nácstagok : Szentgyörgyi Ta­
más, Mcdveczky Agnes és Ba­
logh Margit.

Pál K ata

funkcionális felépítése körül 
folyó viia. Érthető, hogy ez 
előkerült, m ert ez a kérdés, ta ­
lán legélesebben a kér. karon 
m erült fel korábban is. A m ár 
megszokott érvek hangzottak 
el m inden irányból. Tetszést 
aratott Fazekas Endre, a kari 
titkár, am ikor a szervezeti sza­
bályzatból azt a részt citálta, 
hogy a KISZ-bizottság létre­
hozhat és m egszüntethet bár­
m ilyen alapszervezetet. Végül 
is abban állapodtak meg a 
küldöttek, hogy meg kell vizs­
gálni a K ISZ  szervezeti és tar­
talm i felépítését, tevékenysé-

C jra  m egválasztották Fazekas 
Endrét kér. kari K lSZ-titkár- 

nak

Hosszú, forró küldöttértekezlet
(Folytatás az 1. oldalról)

nek titkára , Szukái Miklóshoz 
csatlakozva a pártirányítást, 
m int testületi irányítást hatá­
rozta meg, m ajd a pártépítési 
m unkáról szólva kiemelte, 
hogy az elméleti felkészültség  
m ellett a párttagnak je len tke­
ző egyéni magatartására kell 
helyezni a hangsúlyt, arra, 
hogy m ennyire érett meg ben­
ne a párt, az internacionaliz­
mus szolgálatára való szándék. 
Az ok ta tást akkor ta r t ja  jó­
nak, ha az oktató individuális 
élm ényt tud nyújtani.

Költő Magdolna összefogla­
lója u tán  Bártfai Edit előter­
jesztette alapszervezete módo­
sító javaslatait, am ely a kari 
vezetőség határozati javasla­
tát pontosította, kiegészítette. 
(Az ú j javaslatban jobban elő­
térbe került az alapszervezet- 
központúság, és a feladatokat 
is konkrétabban fogalmazta  
meg.) A  pontosított határozati 
javaslatot a küldöttértekezlet 
egyhangúlag elfogadta.

Vacsoraszünet után jutalm a­
zások következtek, m ajd a  m á­
sodik napirendi pontban (sze­
m élyi kérdés) a küldöttérte­
kezlet zártülésen folytatta  
m unkáját.

A  IV. évf. NGT elméleti 
1-es csoport ind ítványára a 
küldöttértekezlet megtárgyalta  
Erdei Péter ügyét, akit a cso­
portja m éltatlannak ítélt a ka ­
ri vezetőségi tagságra, és 
visszahívását kezdeményezte. 
Csizmadia Magdolna, a cso­
port K ISZ-titkára előterjesz­
tésében elm ondta, hogy Erdei 
Pétert alapszervezete emberi 
negatívumai és az alapszerve­
zetben tanúsított politikai 
passzivitása m ia tt nemcsak 
vezetői funkcióra tartja alkal­
matlannak, de elégtelennek 
tartja alapszervezeti m unkáját 
is és ezért KISZ-tagságát is 
megkérdőjelezi. Ta^^vűlésük 
m ind a kétszer úgy döntött — 
a kari vezetőség form ai és tar­
talm i hibákra hivatkozva el­
rendelte az ügy újratárgyalá­
sát —, hogy Erdei Péter ne 
kapjon tankönyvet a következő  
mozgalmi évre. Ez a  döntésük 
egy K ISZ  K B  határozat értel­
mében hatálytalan, m ivel a 
döntés időpontjában az érin­
te tt felsőbb K ISZ-szervnek  
volt a tagja.

Költő Magdolna a  kari ve­
zetőség álláspontját ism ertet­
ve felrótta Erdei Péter néhány 
vezetői hibáját, de ennek elle­

nére m unkájának eredm ényes­
ségére hivatkozva kiállt m el­
lette és javasolta, hogy a kü l­
döttértekezlet ne fogadja el 
az alapszervezet indítványát. 
Hangsúlyozta azt is, hogy E r­
dei Péter esetleges visszahívá­
sa KISZ-tagságát is veszélyez­
teti.

A küldöttértekezlet felszó­
lalói ezek u tán  helytelenül 
összekapcsolták a két kérdést, 
pedig a küldöttértekezletnek  
csak azt kellett volna (és csak 
a r ra  volt joga), megítélnie, 
hogy m éltatlanná vált-e Erdei

Rákosi Judit, az általános kar 
K ISZ-titkára

Péter vezetői funkciójára, 
avagy sem. (Bár ez egyben E r­
dei Péter eddigi K lSZ-nm nká- 
jának  megítélését is je len tet­
te.) Ennek következtében olyan 
éles kirohanások hangzottak  
el a szóbanforgó alapszervezet 
ellen, hogy Csizmadia Magdol­
na kifejezte kételkedését a 
küldöttértekezlet jóhiszem űsé­
gét illetően. E lhangzott az a  
képtelen kívánság, hogy az 
alapszervezet küldöttei bizo­
nyítsák be — Erdei P éter la ­
punk hasábjain te tt k ijelenté­
sével ellentétben, hogy nem  
pártellenesek! (Élénk derü lt­
ség a  terem ben.) Jellemző ez 
a  példa arra , hogy érvek he­
lyett sok személyeskedő, han­
gulatkeltő kijelentést hallot­
tunk.

Három és félórás vita után,
melyből kiderült, több küldött 
m egállapította, hogy itt nem  
egy emberről, hanem a kari 
vezetőség m unkastílusának  
megítéléséről, a vezetőknek az 
alapszervezetektől való szük­

ségszerű elszakadásáról volt 
szó — sor kerü lt a  szavazásra.

A küldöttértekezlet az alap­
szervezet javaslatát 19 igen, 
38 nem  és 3 tartózkodás m el­
lett elvetette. Így az a  sajátos 
helyzet á llt elő, hogy Erdei 
Péter anélkül kapott tagköny­
vet, hogy azt alapszervezete 
megszavazta volna.

Nem ényi István felszólalá­
sában kifejezte egyetértését 
a küldöttértekezlet döntésével 
és elmondta, hogy tovább 
fo ly tatják  a  gondolkodást, a  
beszélgetést ez ügyben a p á rt­
tag hallgatók és a  K lSZ-alap- 
szervezetek kapcsolatát ille­
tően.

A  következő naprendi pon­
tot hosszas vita előzte meg. 
(Többen a küldöttértekezlet 
elnapolása m ellett foglaltak 
állást.) Végül éjjel 11-kor Ba­
bák Miklós előterjeszthette a 
jelölőbizottság javaslatát. Majd 
m iután Bokros Bajos, a kü l­
döttértekezlet elnöke kissé 
erőszakos módon megakadá­
lyozta a régi kari vezetőség 
egymás közti elvi vitáját (meg­
vonta a szót) a küldöttértekez­
let megválasztotta a kari veze­
tőséget, melynek titk á ra  Rá­
kosi Judit (III. évf. NGT mat.), 
tagjai Balog Margit (II. évi. 
tan. „B”), Fór is György (IL 
évf. pénzügyi, M ájer Ildikó  
(II. évf. tan. „C”), Kondor Fe­
renc, Zsilinszky András (IL 
évf. tervgazd.), Rcthy Imre 
(III. évf. pénzügy. pc-U, Re- 
tezi Katalin  (III. évf. tan. „B”), 
Költő Magdolna (III. évf. NGT 
váll.), Szűcs Ferenc (III. évf. 
NGT mat.) és Varga Zsuzsan­
na  (I. évf. ta n á r  „A”). Az 
egyetem i tanács tagja Ságiig 
Zoltán, póttagja és egyben a  
kari tanács tagja Molnár Vera, 
a  többi tanácstag Somfai Zol­
tán, Megyeri László, póttag 
Király Júlia, Gelényi Csaba és 
Székely László lett. A küldött- 
értekezlet m egválasztotta kül­
dötteit az egyetemi küldöttér­
tekezletre és jóváhagyta az 
egyetemi jelölőbizottság á l t  
k a rra  vonatkozó javaslatait.

A küldöttértekezlet döntése 
érdekében az őszi nyílt ülés­
szakon vita tják  meg a vezetői 
m unkával kapcsolatos kérdé­
seket, melyek oly élesen ve­
tődtek fel ezen a m aratoni 
ülésszakon.

Agg Zoltán

Szélcsendben
ségét és a funkcionális alap­
szervezel létrehozásának lehe­
tőségét.

Szó esett Krasznodárról is. 
Az ott folyó képzés nem kis 
gondot jelent, de erről m ár az 
ifjúsági parlam enten is meg­
emlékeztek. Szabó Lajos elv­
társ, az orosz nyelvi tanszék 
vezetője a jelenlevő nem túl 
sok tanár egyike elmondta, 
hogy hatásosabb lenne M oszk­
vában, Leningrádban, esetleg 
K ijevben folytatni a nyelvkép­
zést, mert ebben a szép fekvé­
sű városban, nem  kifejezetten  
magas a színvonal, s a diákok 
is javarészt csak turista útra 
m ennek Krasznodárba.

A z  érdekvédglmi m unka is 
**  terítékre került. A kari 

DJB-s, Nagy Aranka  szerint 
az érdekvédelem  voltaképpen  
csak papírok leadásából és 
ösztöndíj-osztásból áll a ka­
ron. Elhangzott egy érdekes 
javaslat is az ösztöndíjakkal 
kapcsolatban Váradi Lászlótól 
(IV. évf., nemzetközi), hogy 
az osztás alapja a csoport átla­
ga legyen, s az ettől való el­
térés szerint kapjanak, vagy ne 
kapjanak „havi f ix ”-et a hall­
gatók.

A  pártszervezet véleményét 
Kolacsek András elvtárs tol­
mácsolta a küldöttértekezlet­
nek. A pártszervezet és a 
KISZ kapcsolatát jónak m inő­
sítette, de hozzátette, hogy le­
het még javítani ezen. Beszélt 
a tanulm ányi fegyelemről és a 
tanár-d iák  viszonyról is.

Sajnálatos, hogy csak ezek­
ről a dolgokról szóltak a  kül­

döttek, m ár aki szólt, és bal­
ladái homályban maradtak pl. 
az alapszervezetek gondjai, és 
egyéb problémák is. Pedig lett 
volna miről diskurálni. Mint 
ahogy a vezetőség várta-kérte  
is a vélem ényeket pl. a tanul­
m ányi fegyelemről, illetve 
szakmai munkáról. A kér. kar 
ugyanis korábban nemigen je­
leskedett ezen a területen, nem 
túlzottan sok TDK született 
kér. karosok tollából, és am i­
ben legutóbb előrelépés m utat­
kozott. A vezetőség szerint a 
szakmai m unka nagyobb hang­
súlyt kapott az alapszerveze­
tekben az elm últ évben, ö rö m ­
m el je len tették be a szaktár­
gyi verseny megindulását kü l­
ker. gazdaságtanból és árufor­
galomból. Nincs minden rend­
ben az órák látogatottsága kö­
rül. A  vezetőség javaslata sze­
rint a diákok tegyék meg az 
első lépést, járjanak előadá­
sokra, szemináriumokra, s 
csak ezután kritizálják a taná­
rokat, m ondják el vélem ényü­
ket az oktatókról.

A m ár em lített önkritikus 
beszámolóból érdemes kiemel­
ni, hogy a vezetőség a legtöbb 
hiányosságot a szervezeti rész­
ben látta. H ibának értékelték, 
hogy az egyéni vállalásokat 
nem nagyon súlyozták, s elfo­
gadtak gyenge vállalásokat is; 
a mércét magasabbra fogják 
állítani a jövőben. Tovább 
folytatják viszont azt a sikeres 
kezdeményezést, hogy az egyes 
programokat egy-egy megbí­
zott alapszervezet bonyolítja le. 
ezzel is elősegítve az alapszer­
vezetek kollektív m unkáját.

" l/egü l is azt m ondhatjuk el,
’ hogy nem alakult k i pa­

rázs vita a beszámoló fölött, 
am it azzal is lehet magyarázni, 
hogy a küldöttek jól sikerült, 
tartalmas beszámolót kaptak 
kézhez, no meg azzal is, hogy 
a kér. karon nyugodt légkör 
uralkodik. B ízunk benne, hogy 
így van, s a kevés és szűk kör­
ben mozgó hozzászólás nem  
egyfajta érdektelenséget takar.

A küldöttértekezlet végén 
30, jó m unkát végző K lSZ-ta-  
got jutalm aztak meg, valam int 
hét alapszervezetet részesítet­
tek dicséretben, kiem elve a 
III. évf. külker, m arketing 3-as 
csoportot. A z  elismerő szavak­
ból ju to tt a II. évf. árforg./I., 
külgazd./2; III. évf. bel- 
ker./tervező; a IV. évf. bel- 
ker/tervező, külker. M /l. és a 
ker-polos csoportok tagságá­
nak is.

A következő mozgalmi évre 
a kér. kar kezdő tizenegye így 
fest: Fazekas Endre (titkár), 
Pach Ferenc, Szendrey Szilvia, 
Cseh Béla, Tóth Valéria, Szol- 
csánszky Szilvia. Nagy Aran­
ka, Szöllősy Attila, Princz Gá­
bor, Nagy Márta, Varga Ist­
ván  (vezetőségi tagok). R ajtuk 
kívül — persze nem a ,,kis- 
padon ülnek” — jelentős fel­
adatot kapott még Gáti Anna  
(egyetemi tanácstag) és Schütt 
Margit (az egyetemi tanács 
póttagja) is. Kari tanácstagnak 
választották Fazekas Endrét, 
Tóth Valériát, Szöllősy A tti­
lát, Princz Gábort, póttagnak 
Berényi Györgyit, míg ÖB al- 
elnöknek Kerpel Évát.

A  küldöttgyűlés körülbelül 
négy órán át tartott. Ügy é r­
zem, mindez két órába is bele­
fért volna.

(borsi)



Egy hasznos 
kezdeményezésről

(kari TDK-konferencia az ipar szak Ili. évfolyamon)
Hogyan lehetne méginkább 

ösztönözni a hallgatói kutató 
m unkát? Milyen további útjai 
vannak az egyetemi TDK-kon­
ferencia kiszélesítésének? Le- 
het-e jó példaként nyilvános­
ságot adni a kiemelkedő hall­
gatói teljesítm ényeknek? Min­
den bizonnyal ilyen és hason­
ló kérdésekre keresett választ 
az ipar kari KISZ-vezetőség, 
am ikor akcióprogram jában 
előirányozta a „kari TDK kon­
ferencia” lebonyolítását a III. 
évfolyamos, ipar szakos hall­
gatóknál.

A  kiindulás egyértelm ű volt. 
A szaktárgyakból minden év­
ben

Kötelező házi dolgozatot
kell készíteniük, mely aláírás 
vagy gyakorlati jegy feltétel. 
Időt, energiát kell ráfordítani, 
nem mindegy viszont, hogy 
eredményei hogyan realizálód­
nak. Ösztönözni kell tehát 
KISZ-oldalról is arra, hogy e 
m unkák színvonala em elked­
jék  (túlm enjen az átlagos kö­
vetelményeken) és a  legjob­
bak  kapjanak nyilvánosságot

E félévben az ipari üzem- 
szervezési tanszék által meg­
adott tém a az iparvállalati 
tervezés — lehetőleg a szocia­
lista országok iparvállalati 
tervezésének — elméleti és 
gyakorlati kérdései voltak. A 
dolgozatok b írá la tá t a  tanszék 
oktatói m ár olyan szemlélet­
ben készítették el, hogy a leg­
jobbak szót kaphassanak az 
április 20-án megrendezendő 
konferencián.

14 kiselőadás
hangzott i t t  el 3 szekcióban, 
ami — tekintve, hogy 2—3-fős 
kollektívák is készítettek dol­
gozatot ------- mintegy 25 hall­
gató nyilvános szereplésére te­
rem tett lehetőséget.

A  konferencia természetesen 
rendelkezett néhány „gyer­
mekbetegséggel” (pl.: igen cse­

kély volt a külső hallgatóság), 
de a részvevők munkái, kis­
előadásai és az igen aktív vi­
ta, feltétlenül a kezdeménye­
zés hasznosságát és további 
folytatásának szükségességét 
igazolja.

Az előadók csaknem m ind­
egyike a tananyagot lényege­
sen meghaladó ism eretek fel­
dolgozására, rendszerezésére 
vállalkozott és nagy számban 
szerepeltek a  forrásm unkák 
jegyzékében — az alapszak- 
irodalmon kívül — idegen 
nyelvű publikációk, kevésbé 
ism ert fordítások.

(M egismerhettük pl. a Szov­
jetunió 1977-es irányelveit a 
tervezésről, v itá t a ‘ szociális 
tervezés alapvető céljáról, az 
NDK tervezési m echanizm usát 
és a továbbfejlesztés irányait, 
a  m atem atikai módszerek sze­
repét a tervezésben stb.)

Az egész akció sikerét mél­
tán  bizonyítja, hogy a zsűrik­
ben részt vevő vállalati szak­
em berek értékelésükben őszin­
tén fejezték ki öröm üket a 
meghívásért, sőt, egyik dolgo­
zatot vállalati hasznosítás vé­
gett, a jelenlevő főosztályve­
zető

,jneg is vásárolta”
Nem kevésbé fontos az, hogy 
a kiemelkedő hallgatói m un­
kák ily módon is elismerésre 
kerültek, melyhez az egyetem 
vezetése jutalm azási keretet is 
biztosított.

Reméljük, hogy e témák, de 
legalább ezen hallgatók egy 
részével, az egyetemi TDK- 
konferencián is találkozunk.

A konferencia eredménye:
I. szekció: A szocialista or­

szágok tervezési mechanizm u­
sa. Zsűri: dr. Ternovszky Fe­
renc, a TANORG m unkatársa, 
dr. Mészáros Tam ás tanárse­
géd.

I. d íj: Fenyves Ágnes—Ka­
lász Ildikó: Az ellentervek

szerepe a Szovjetunió és az 
NDK tervezési rendszerében.

II. díj: M ajorova Válentina 
—Kovács Olga—Vágó Terézia: 
Az ellentervek rendszere a 
Szovjetunióban.

III. d íj: Németh Em m a: A 
szovjet vállalatok tervezési 
rendszere, kapcsolata a nép- 
gazdasági tervezéssel.

II. szekció: Szociális terve­
zés kérdései. Zsűri: dr. Keszt­
helyi Károly, a Hazai Fésűs­
fonó és Szövőgyár főosztály- 
vezetője, dr. Bor Irén  tudo­
mányos segédmunkatárs.

I. d íj: Komáromy Erika— 
Tompa Teodóra: A szociális 
tervezés tartalm ának  és mód­
szertanának ism ertetése a 
szovjet, magyar és az NDK 
gyakorlat alapján.

II. díj: Balogh Irén—Barna 
Jud it: A vállalati szociálpoli­
tikai terv tartalm a, kidolgozá­
sának módszerei.

II. d íj: Bilanics Erzsébet: A 
vállalati szociális ellátás kér­
dései, információi, forrásai és 
tervezése.

II. d íj: Kocsis Im re: Szociá­
lis terv.

III. szekció: Tervezés-mód­
szertani kérdések. Zsűri: dr. 
Dobszay Vilmos, a M agyar 
Kábel M űvek gazdasági igaz­
gató h„ dr. Roóz József ad­
junktus.

I. díj: Soltész Vera: M ate­
m atikai módszerek alkalm azá­
sa a tervezésben.

II. díj: Horváth Piroska— 
H udák János: Prognosztika a  
tervezésben.

III. díj: Gömöri Jud it— Fe­
kete Iván: Hosszútávú terve- 
zés.

III. díj: Karcag K atalin : A 
vállalatok középtávú árterve­
zése.

III. d íj: Ercsey Zsófia—Ko­
vács Zsuzsanna: A vállalati 
tervezésben alkalm azott m a­
tem atikai módszerek, különös 
tekintettel a lineáris progra­
mozásra.

Mészáros Tam ás
tanszéki TDK-felelős

B eruházó  m érnök  
— eg y  közgazdász  szem ével

Az elm últ mésfél évben a 
Valóság című folyóiratban a 
többi között két olyan cikk is 
m egjelent, melyek

nagy vitát váltottak ki a 
közgazdászok körében. 
M indkét cikket egy m ér­
nök — Erdélyi Sándor — 
ír ta  és m indkettő a köz­

gazdaságról szólt.
S mivel a szerző elsősorban a 
negatívum okra h ív ta fel a 
figyelmet, voltak hangok, me­
lyek szerint, aki ennyire a hi­
bákat hangsúlyozza, lehet, 
hogy nem is jóindulatúan áll 
hozzá a kérdéshez. Mások — 
nem  m inden önkritika nélkül 
— azt jegyezték meg, hogy 
látszik a cikkírón, hogy nem 
közgazdász, olyan értelmesen 
ír.

A közelmúltban
Erdélyi Sándor a  „Beveze­
tés a  gazdaságpolitikába" 
című proszeminárium on 
ta rto tt előadást és konzul­
tációt. Erről beszélgettünk 
Mohai Györggyel, a  tárgy 

felelősével,
a  gazdaságpolitikai kutatócso­
port oktatójával.

— A „Bevezetés a gazda­
ságpolitikába” című tantárgy 
két féléves, és az a célunk ve­
le, hogy azok az elsősök, akik 
a középiskolában úgyszólván 
sem m it nem tudtak  a közgaz­
daságtanról, az alapvető isme­
reteket megszerezhessék.
Olyan cikkeket és könyveket 
ajánlottunk nekik elolvasásra, 
melyek érdekelhetik őket, kö­
zel állnak a gondolkodásuk­
hoz, egyben elősegítik fejlődé­
süket is. A félév végén pe­
dig meghívunk egy olyan szak. 
em bert, aki azzal a témával 
foglalkozik, am iről a félév so­
rán  olvastak, tanultak  a hall­
gatók. így kerü lt sor Erdélyi 
Györgynek, a Növényolaj- és 
Mosószeripari V állalat fő­
m érnökének meghívására.

— Milyen kérdések vetőd­
tek  fel a szem inárium on?
— Erdélyit is foglalkoztatták

azok a megegyezések, melyek 
két m egjelent cikkével kap­
csolatban hangzottak el, m ert 
m ielőtt ilyen jellegű kérdést 
kapott volna, megelőzte eze­
ket. Elmondta, azt se bánja, 
ha kétségbe vonják hozzáér­
tését, csak egyet nem tű r  el: 
ha azt m ondják róla, hogy 
nincs szocialista elkötelezett­
sége. A m ásik dolog, hogy ő 
nem a h ibákat hangsúlyozza, 
hanem  azt mondja, hogy van­
nak  jó és rossz dolgok, és

ha jobbító szándékkal kö­
zeledünk a problém ák fe­
lé, akkor inkább a negatí­
vumok megszüntetésével 
lehet eredm ényt elérni.
M egkérdezték a  hallgatók, 

hogy
szerinte a cikkeiben leírt 
problém ák objektív vagy 
szubjektív okokra vezet- 
hetők-e vissza. Erdélyi az 
érdekeltség helyenkénti 
rossz felfogását jelölte meg 

okként,
ezzel kapcsolatban konkrét 
példákat em lített. Megtör­
tént, hogy az egyik szocialista 
országnak szüksége volt egy 
bizonyos gépsorra, a m ásiknál 
pedig ott á llt a gépsor legyárt, 
va, eladásra kész állapotban. 
És am ikor megkezdődtek a 
kereskedelmi tárgyalások, az 
eladó m inden erejével igye­
kezett lebeszélni a vevőt a vá­
sárlásról. Persze, nem nyíltan, 
hiszen az üzlet a két ország 
között fennálló tartozást volt 
h ivato tt kiegyenlíteni, de úgy, 
hogy az első „rossz” szóra ösz- 
szepakolhasson és a vásárlás 
meghiúsuljon. A háttérben pe­
dig az volt, hogy időközben 
jelentkezett egy tőkés cég — 
és ők dollárral fizettek volna.

— Mit mondott Erdélyi a
beruházásokról ?

— Érdekes és számunkra 
nagyon meglepő dolgokat hal­
lo ttunk ezzel kapcsolatban.

Nem igaz például, hogy 
egy beruházás elhatáro­
zásától a befejezésig több 
idő telne el M agyarorszá­

gon, m int bárm ely más or­
szágban.

Ugyanolyan hosszú idő telik 
el, m int máshol — csak van 
egy kis különbség. Ö most egy 
kétm illiárd forintos beruhá­
záson dolgozik, Szolnokon. 
Ennek a beruházásnak a szük­
ségessége m ár 1969-ben felve­
tődött, m ert a népgazdaságnak 
nagy im portm egtakarítást 
eredményez. Egészen 1975-ig 
senki nem akadt, aki felelős­
ségteljes döntést hozott volna 
a tervek elkészítésére. Végül 
ha t év után megszületett a 
döntés, és ezek után a te rve­
zésre, a kivitelezésre hagytak 
összesen négy évet. Egy ilyen 
nagyságrendű vállalkozás á t­
futási ideje a fejlett tőkés or­
szágokban is körülbelül tíz év, 
csak ott két évig vitatkoznak, 
mérlegelik a gazdaságosságot 
és az érdemi m unkára m arad 
nyolc év.

— Erdélyi am ellett, hogy 
m érnök és „belekontárko- 
dik” a közgazdaságtanba, 
színpadi szerző, a közel­
m últban egy TV -játékát is 
bem utatták. Ezzel kapcso­
latban tettek fel neki kér­

dést?
— Megkérdezték, hogy mit 

tehet ma egy m érnök a köz- 
művelődésért? Elmondta, hogy 
semmiképpen sem azt ha a 
m unkaidejének egy részét az­
zal tölti, hogy a m unkásokkal 
m egvitatja m ondjuk a „Csillag 
a m áglyán” című darab eszmei 
mondanivalóját, hanem  hogy 
— szervezései, gépesítéssel —

olyan feltételeket biztosít, 
számukra, hogy a nyolc­
órai m unka után kedvük 
legyen még elmenni m ű­

velődni.
Egyetlen problém a talán  az 

volt, hogy mivel a szeminá­
rium ra elsősök járnak, vita 
nem alakulhatott ki az e l­
mondottakról, de azt hiszem, 
ism eretszerzésre feltétlenül jó 
alkalom volt Erdélyi Sándor 
meghívása.

F. P.

R on gyosh á l '77
Csütörtökön, azaz (28-án) 

este 8 órakor kezdődött a  KEN 
egyik hagyományos rendezvé­
nye (a Top) rongyosbál.

A  Kinizsi kollégium  klub- 
helyiségében egymást érték  a 
„rongyosok”. Előkerültek a  
szekrények m élyéről a  m ár 
szitává nyűtt farm erok, a sza­
kadt trikóik, félszárú nadrágok, 
lyukas zoknik, divatjam últ 
kalapok, tönkrem ent esernyők, 
s ki tud ja még m ennyi fcacat, 
s lim-lom.

A terem ben bömbölt a  Bösz- 
me-diszkó, a  büfénél folyt a 
sör, (kevésbé) a  kóla, s egye­
tem ünk m inden polgárának 
biztosítva volt a  lehetőség a r­
ra, hogy rázza a  rongyot.

Az ünnepélyes megnyitóra 
9 árakor kerü lt sor. K ét feke­
te ruhába öltözött deák ha ta l­
mas pergam ent tekercsről ol­
vasta fel a  „dáridó” jelszavait, 
s tilalm ait. Néhány, a  biztató 
jelszavakból: „Lum penprole- 
tárjaim , eggyé süljetek! Egy­
ségbe erőt, többségbe szeszt, 
a  m aradékba azt! Ne bízz az 
akaratba, öntsél inkább fel a 
gara tra  1”

A megnyitó szavait megfo­
gadva most m ár „hivatalosan” 
is kezdetét vette  a  rongyosbál. 
Kerek egy órán á t á llt a d ári­
dó, m ajd elcsitultak a zajok, 
s ekkor felharsant a Kér. kar- 
funky-beat-band zenekar ösz- 
szes hangszere, m ajd felhang­
zott (az azóta slágerré ére tt): 
Apód a bombázó szövegű dalt, 
am ely a  Bőregér című rock- 
opera egyik legsikeresebb 
„áriája”. Az opera, noha a szö­
veget néha nem  lehete tt érte ­
ni, osztatlan sikert aratott. A 
bem utatót követően sokan 
megszomjaztak, s a  büfét ez­
után  körülbelül 2—3 óráig 
csak kúszva, vagy zuhanóre­
pülésben lehetett megközelí­
teni.

A jó kultúrpolitika egyik el­
ve, hogy a zenés program okat 
irodalmi előadással kel], fűsze­
rezni. A báli hangulat kellős 
közepén került sor egy klasz- 
szikus m ű feldolgozásának be­
m utatására. A kereskedelmi 
k a r örök tréfacsinálói, a  Neo- 
prim itív  együttes m u ta tta  be 
korunk képére átalak ítva a  
Hófehérke (vagy Hótehénke?) 
című m ű v e t A hangulatot fel­
csigázó (sőt túlzoittan felcsigá­
zó, szinte töm egtaposást ki­
váltó) diavetítés után, am ely- 
lyel felidézték a  tavalyi gólya­
bál m űsorát, ragyogó előadást 
ta rto ttak  a  Neoprimitívék.

M iután a  KEN program já­
nak  szerves részei a  sportver­
senyek, „bem elegítésként” m ár 
a  rongyosbálon az éjféli kosár­
labda-m eccsen köszörülhették 
torkukat a  szurkolók. H a nem  
is a  legjobb játékkal, de még­
is sikerü lt legyőznie a m ieink­
nek (54:49-re) a  Müinnich kol­
légistáit.

Az utolsó műsor, am ely meg­
szakította a  diszkót, a  Mr. és 
Mrs. Riherongy választás volt. 
Sajnos kicsit későn, hajnali 
két árakor ta rto tták , így elég 
kevés jelentkező közül lehe­
te tt csak válogatni (éjfél után 
m ár sokan hazaindultak). A 
versenyt az  „Eszme és való­
ság” elnevezésű kettős nyerte 
meg, m ásodik az „Univer” 
névvel pályázó lett.

Ez a  kedves hagyom ánynak 
számító KEN-program gazdag 
m űsorával, jó zenéjével, m ost 
sem okozott csalódást azok­
nak, akik  néhány kacatot ősz- 
szegy űjtve (magukra), azért 
jöttek el, hogy egy jó t „dári- 
dózzanák”.

Körtvélyes

Együtt dobog a szivünk

Küzdelem az elemekkel

M ár tíz szimfóniát megettem

Eső után  esernyő avagy: m ajdnem  rektor lettem

Nem vagyok nagy képű 
Berczelly M ária fotói

Böszme: Nem a  győzelem a
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ÖT VILÁGRÉSZ
A s  U tóbbi é v e k b e n  e g y re  n ö v e k sz ik  a  M ag y a ro rsz á g o n  ta n u ló  k ü l ­

fö ld i d iá k o k  szá m a . A  v ilág  ö t fö ld ré sz é rő l é rk e z n e k , k ü lö n b ö z ő  n y e l­
v en  b e sz é ln e k , k ü lö n b ö z ő  n é p v ise le te t  v is e ln e k . M a g y a ro rsz á g i t a r ­
tó z k o d á s u k  id e jé n  k ö z ö s  n y e lv e n  b e sz é ln e k , s  n a g y já b ó l k ö zö s  é le t­
fo r m á ju k  is  k ia la k u l t .

M a g y a ro rsz á g ra  v a ló  é rk e z é s ü k  u tá n  a  N E I-b e n  eg y  év ig  n y e lv i 
k é p z é s t  k a p n a k ,  m a jd  a z  e g y e te m e k e n  é s  fő is k o lá k o n  f o ly ta t já k  a  t a ­
n u lm á n y a ik a t .  A z ta p a s z ta lh a tó , h o g y  az  e g y e te m e n , k ü lö n ö s e n  az  I. 
é v fo ly a m o n  ig e n  so k  n e h éz ség g e l b irk ó z n a k , h isze n  e g y ré sz t ú j  t á r ­
s a s á g b a  k e ll b e ille sz k e d n iü k , m á s ré s z t  s z a k tá rg y a k a t  s a já t í t a n a k  el. 
K ip o r tu n k  e g y e te m ü n k  ö t k ü lfö ld i h a l lg a tó já ró l  k é sz ü lt ,  h a llg a ss u k  

m eg  ő k e t :

A  képösszeállításon sorrend­
ben a következők vannak: 

Eulali Lutan, Shara Ojungerel, 
Stavroula Constatinov, Moha­
med Tukur Adamu, Sahar Gul 

Nassem

EULALIA LUTÄN:
Peruból jöttem . Nagyon k i­

váncsi voltam, hogy m ilyen  
egy szocialista ország, m ilyen  
lehet ott diáknak lenni. M eny­
nyire különbözik az ottani 
hallgatók életform ája a m iénk­
től. Ma már nagyjából választ 
tudok adni ezekre a kérdések­
re. Nagyon keveset tudtam  
Magyarországról, csupán <my- 
nyit, hogy egy szocialista or­
szág. Érkezésem után hamaro­
san m egismerkedtem  a már 
régebben itt tanuló perui diá­
kokkal, így az első pillanatok­
ban tőlük kaptam  a szükséges 
információkat.

Szeptemberben, am ikor a tö­
rökbálinti kollégiumban helyet 
kaptam, szinte rögtön megis­
m erkedtem  a szobatársaim­
mal, örültem, hogy magyarok­
kal egy szobába kerültem , so­
kat segítenek a tanulásban is, 
s ra jtuk keresztül sokat tudok  
meg Magyarországról. Köny- 
nyen m egbarátkoztam  a m a­
gyarokkal, rövid időn belül 
sok ismerősre, barátra talál­
tam. Így a szabad időmben  
sem  unatkozom. A  kollégiumi 
előadásokat nagyon ritkán lá­
togatom, m ert igen sokat kell 
tanulni. Szerelném  külker.- 
szakon fo ly ta tn i a tanulm á­
nyaimat. A  szám ítástechniká­
val vannak nehézségeim, ezt a 
tárgyat nem  tanultam  otthon, 
így teljesen új. Remélem, eb­
ben a félévben javítani tudok  
belőle. Persze ehhez nem  elég 
a szorgalom, kellene valami 
külső támogatás is.

SHARA OJUNGEREL:

— Én Mongóliából jöttem . 
Számomra Magyarország új, 
de sokkal másabb a helyzetem, 
m in t a csoporttársaimé. Már 
otthon sok m indent tudtam  
Magyarországról, de ennek el­
lenére sem sikerült a kollé­
giumban, vagy akár az egye­
tem en jobban beilleszkednem. 
Alig vannak olyan ismerőseim  
(csoporttársaimon kívül), a k ik­
kel tudnék társalogni, pedig a 
kollégiumban elég gyakran  
járok a különböző előadások­
ra. Igaz, hogy a helyzet meg­
változtatásáért én sem tettem

eleget, m ert sokat kell tanul, 
nőm. Remélem , hogy jövőre, 
amikor magyarokkai egy cso­
portban fogok tanulni, jobban  
lesz módom kapcsolatok te­
remtésére is. Külker.-szakra  
szeretnék menni. N ekem  te t­
szik  ez a pálya, másrészt a 
szüleim  vélem ényével is m eg­
egyezik a választásom. A  ta­
nulásban m ajdnem  ugyanaz a 
problémám, m int a csoporttár­
saimnak, nagyon nehezen  
megy a fortran, jó lenne, ha 
valamilyen támogatást kap­
nék ehhez.

STAVROULA CONSTANTI­
NO V:

— 1975-ben érkeztem  Ma­
gyarországra Ciprusból. A z én 
helzetem  valam ivel eltér az 
eddigiektől. A  tanulás elég ne­
hezen m ent, ráadásul még há­
rom  hétig kórházban voltam, 
pontosan a fé lévi vizsgák előtt, 
am i lényeges szerepet játszott 
a vizsgaeredm ényeim ben is.

Ügy érzem, nagyon sokat je ­
lentettek a konzultációk, meg 
az a sok támogatás, am it a 
külföldi hallgatókat patronáló 
szakbizottságtól kaptam. T u­
dom, tanulm ányi téren külö­
nösen sokat kell javítanom  
matekból, pg-ből és számítás- 
technikából, szeretnék év vé­
gén jó eredm ényt elérni. En­
nek érdekében m ost sokat fog­
lalkozom tanulással, viszont 
ami az egyetemi, illetve kol­
légiumi beilleszkedésemet il­
leti, az még hiányos, pe­
dig arra szintén szükségem  
lenne. Sokszor érzem, hogy 
m indig így nem  élhetek, m int 
eddig. Abban reménykedem, 
hogy jövőre lesz alkalom vál­
toztatni ezen, s akkor k i is fo ­
gom használni.

MOHAMED TUKUR ADAMU:
A  magyar— nigériai kulturá­

lis egyezmény alapján kerül­
tem  Magyarországra. Szeret­
nék külkereskedő lenni, ö r ü ­
lök, hogy itt  tanulhatok, két 
okból is. Egyrészt jobb szak. 
képzést kapok, másrészt egy 
távoli országot közelebbről is 

. megismerhetek. Biztos vagyok 
abban, hogy itt  szerzett tudá­
som nem csak számomra, ha­
nem  majd a nigériai nép szá­
mára is hasznos lesz. Nagyon 
sok magyar városban jártam  
már, meglepő, hogy m indeze­
ke t a városokat alig tudom  
megkülönböztetni. Legfeljebb  
annyival, hogy egyik ipari, 
m ásik mezőgazdasági jellegű. 
Kollégiumba való bekerülésem

után csodálkoztam, am ikor lá­
nyokat is láttam (úgy értem, 
hogy egy épületben élnek a 
lányok és a fiúk), nálunk a lá­
nyok • külön kollégiumban lak­
nak. Nehéz arra a kérdésre 
válaszolni, hogy m elyik a jobb.

Viszonylag meleg éghajlatú 
országból jöttem , de szeren­
csére elég könnyen alkalm az­
kodtam  az itteni éghajlathoz, 
sőt az ételeket, a szokásokat 
megszokni sem volt nehéz. A  
kollégiumban, illetve az egye­
tem en elég jó baráti kör ala­
ku lt ki, ami többek között a 
m indennapi problémáim meg­
oldásában és a tanulásban is 
segít.

A  baráti köröm úgy alakult 
ki, hogy ha a kollégiumban  
vagyok, látok valakit, akkor 
érdeklődöm iránta, s mindig  
akadt beszélgető partnerem.
GUL NASSEM:

Afganisztánból jö tt: M int ál­
lami csoportfelelös, nem  értem  
el sok eredményt. Egész cso­
portunknak, szinte valam eny- 
nyi tagjának elég súlyos prob, 
lémája van a fortranból. Azt, 
hogy az első félévben éppen 
sikerült a számítástechnika­
vizsga, elsősorban Halász Gé­
zának köszönhetjük, ak i nem ­
csak szem inárium vezetőként, 
hanem jó barátként is sokat 
segített. Ogy is kifejezhetném , 
hogy ő jobban akarta átadni 
nekünk  a tudást, m in t'am eny- 
nyire mi kívántuk. Az, hogy 
nem értünk ehhez a tárgyhoz, 
az nem  a m i hibánk, hisz a 
csoport nagy részére vonatko­
zik, hogy otthon nem  tanult 
sem  pg-t, sem számítástechni­
kát. M indkét tárgy ú j szá­
munkra, így nem csoda, hogy 
sok időnket leköt. Ha esetleg 
akad egy kis szabad idő, akkor  
azt én is úgy töltöm, m int 
más: az egyesületünk külön­
böző programjain veszek részt, 
vagy éppen honfitársaimmal 
beszélgetünk. N ekem  az a vé­
leményem , hogy a magyar 
hallgatók, illetve a kollégisták 
nemcsak barátok, hanem a 
mindennapi m unkánkban ösz­
tönzőink is. A  kollégiumban  
igyekeztem  jó baráti kört te­
remteni, azt hiszem, többé-ke- 
vésbé s ikerü lt is, 4  külföldi 
hallgatókat patronáló szakbi­
zottság támogatásával rem él­
jük , év végén sikerül m ajd a 
sok nehézséggel megbirkózni. 
Otthon a kereskedelm i m inisz­
tériumban dolgoztam, örülnék, 
ha itt is felvennének a külker, 
szakra, így visszatérve köny- 
nyebben tudnék elhelyezkedni,

Safiqnl Islam
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„Ó Föld!
M indenség halványkék könnye!

Radarjaid zúgnak éjjel nyöszörögve,
billennek rétek, városok,

ahogy sivítva tartasz kétezernek.
M int tüskéit a sün, rakétáid mereszted.
Ijesztő vágta

a m ély csillagközi csendben!
És ha kisiklasz, Föld,

s nem  lesz. aki mentsen,
nem  lesz gyerek-kéz, rántani téged vissza körödbe?
Föld,

ember-bolygó maradj te örökre!"
' (Pjotr Vegin)

„A hitleri fasizm us még a serdülő ifjúságot is gyil­
kossá változtatta. A  szánalom szikrája nélkül gyilkoltak, 
gyújtogattak, tiportak el élőket, te tték meg m indazt, amt 
megcsúfolása az emberi hum ánum nak.

Hogyan történhetett meg ez azzal a néppel, amely 
Marxot, Engeist, Liebknechtet, Luxemburgot, Thäl- 
mannt, valam int a nép ügyéért és a kom m unizm usért 
küzdő más harcosokat adta a világnak?

Hogyan eshetett ez meg azzal az országgal, amely 
nagy tudományos felfeldezéseket, irodalmi, zenei, festé­
szeti és építészeti rem ekm űveket adott az emberiségnek, 
ahol Bach, Beethoven, Goethe, Heine és A lbert Einstein 
élt és alkotott?

A  történészek m ég nem  tárták fe l m indazokat a 
rendszereket és módszereket, am elyeket a hitlerista N é­
metországban alkalm aztak, hogy az em berek vakon higy- 
gyenek a fasizmusban, a felsőbbrendű germán fajnak, 
az „Übermensch”-nek fennhéjázó, hazug elméletében, a 
ném et állam m indent legyőző erejében."

(G. K. Zsukov: Em lékek, gondolatok)

„A nácizmus történelm i m últtá  vált. Ténylegesen  
azonban még nagyonis égető jelen volt. Európa külön­
böző fővárosaiban a háború befejezését ünneplő tömeg 
szívében még ott volt a gyász és a szenvedés, m elyet a 
fasizmus szinte m inden családnak okozott. Európa ro­
m okban hevert. A  történelem  során ennyi áldozatot még 
nem  követelt háború emberéletben és anyagiakban. Nem  
okozott annyi rombolást a szívekben és a fejekben. A  
történelem  során még nem  volt olyan háború, m ely eny- 
nyire figyelm eztette volna az emberiséget, m i történhet, 
ha vad reakciós, pusztító erők válnak újjá a világban, ha 
az emberiség értékeit, a szabadságot, a demokráciát láb­
bal tapossák, ha a fasizmussal szemben nem  sorakozik 
fe l egységesen az antifasizm us széles tábora.”

(Ránki György: A  második világháború története)

Volt egyszer egy Polvax
Interjú Pietro Lapíccirellával, a DÍVSZ elnökével

V o lt eg y sz e r  eg y  P o lv a x , a m ik o r  tö b b  m in t 
300-an jö t tü n k  ö s sz e ; az  e m e le t  v a la m e n n y i lé ­
te ző  ü lő k é jé t  b e h o rd tu k  a  k lu b b a , é s  m ég  íg y  
U  s z é k e k e n  o sz to zv a , v a g y  é p p e n  e g y m á s  ö lé b e n  
s z o ro n g tu n k , o n to t tu k  a  k é rd é s e k e t  —, é s  c sa k  
k ü ls ő , „ p o r tá s i -b e a v a tk o z á s ra ”  h a g y tu k  a b b a , 
v a la m iv e l 11 ó r a  u tá n . A  té m a , a m e ly  a k k o ra  
é rd e k lő d é s t  v á l to t t  k i, az O lasz  K o m m u n is ta  
P á r t  p ro g ra m ja , a  „ tö r té n e lm i k o m p ro m iss z u m ” 
v o lt,  a  v e n d é g e k  p e d ig  B e th le n  J á n o s ,  a  M ag y a r 
R ád ió  m u n k a tá r s a ,  P ie tro  L a p ic c ire lla , a k i  m ag a  
is  ta g ja  az O lasz  K o m m u n is ta  P á r tn a k ,  é s  m ég  
n é h á n y  o lasz  e lv tá rs  (tö b b e k  k ö z ö tt az  U n ita  
e g y ik  m u n k a tá r s a  is ).

A k k o r  e s te  az  e lső  k é rd é s  m a g á ra  a  tö r té ­
n e lm i k o m p ro m iss z u m ra  v o n a tk o z o tt ,  m e ly e k  lé ­
n y e g é rő l L a p ic c ire lla  tö b b e k  k ö z ö tt  e z t m o n d ta :  
„ J e le n le g i c é lu n k  az , h o g y  k i ju t ta s s u k  az  o r ­

szá g o t a  v á lsá g b ó l. N a g y o n  jó l tu d ju k ,  h o g y  ez 
n e m  le h e t  e g y e t le n  p á r t  fe la d a ta ,  é p p e n  e z é rt 
ig y e k sz ü n k  m in é l szé le se b b  s z ö v e tség e t lé t r e ­
h o zn i a  d e m o k ra t ik u s  n é p i e rő k  k ö z ö tt.  E zek ­
n e k  az  e rő k n e k  n y ilv á n  k ü lö n b ö z ő e k  le h e tn e k  
az  o r ie n tá c ió i  ( le h e tn e k  v a llá so s a k , és  n e m  h í­
v ő k , k o m m u n is tá k  é s  p o lg á r i  é r te lm is é g ie k ) ,  a  
lé n y e g , h o g y  e g y e t a k a r ja n a k :

O la sz o rsz ág o t k iv e z e tn i a  v á lsá g b ó l, é s  e l in ­
d íta n i a  szo c ia liz m u s  ú t já n . A d o lo g n a k  ez  a k é t 
a s p e k tu s a  ö ssz e fü g g , és  m i n y í l ta n  k im o n d ju k , 
h o g y  n em  le h e t k i ju tn i  az  o la sz  v á lsá g b ó l a n é l­
k ü l ,  h o g y  le g a lá b b  b iz o n y o s  v o n a tk o z á s a it  a 
s z o c ia liz m u sn a k  m e g v a ló s íts u k . J e le n le g i c é lu n k  
te h á t  az, h o g y  ezen  az  a la p o n  p o li t ik a i  m e g . 
e g y ez é s  jö j jö n  lé tre  a  m á r  e m líte tt  k ü lö n b ö z ő  
ré te g e k e t  k é p v ise lő  p á r to k ,  te h á t  a k o m m u n is ta ,  
a  szo c ia lis ta  é s  a  k e re s z té n y d e m o k ra ta  p á r t  k ö ­
z ö t t” .

— A  p il la n a tn y i  cél t e h á t  k i ju tn i  a  v á lsá g b ó l. Do 
In e ly e k  a  p á r t  tá v la ti  e lk é p ze lé se i?  M ily en  p o litik a i, 
g a zd a ság i te rv e ik  v a n n a k  h o s sz ú tá v o n ?

Egy új társadalm at akarunk felépíteni — ez 
a  cél. Ma még nincsen egy kész szocialista 
modellünk. V annak szocialista társadalm ak, 
de azok egy kialakult történelm i tapasztalatra 
épülnek. A mi helyzetünk más; hogy úgy 
mondjam, mi később érkeztünk. Éppen ezért 
a  mi társadalm unk több vonatkozásban más 
lesz, m int a  m ár meglevő szocialista tá rsa­
dalmak. A leglényegesebb eltérés, hogy mi ezt 
az új társadalm at a különböző politikai erők 
eredőjeként akarjuk  felépíteni. A szocialista 
országokban is így tö rtén t ez, csakhogy a p lu­
ralizm ust, m int eszközt, a szocializmus elérése 
u tán  is meg akarjuk  tartan i. Hogy mi a szo- 
szocializmus, azt lényegében még mi sem tu d ­
ju k  — nem  bocsátkozunk jövendölésekbe. 
Persze vannak általános törvények, amelyeket 
a  m arxizm us adott s amelyek nyújtanak  bizo­
nyos alapot. M indenesetre nálunk ma a gya­
korlatban a szocializmus elérése a kapitaliz­

mus társádalm i kritikájaként valósul meg. 
Tudja, mi jelenleg nyakig benne ü lünk a po­
litikai harcban, percenként választás és dön­
tés előtt állunk, nehéz belem erülnünk tisztán 
elméleti, fogalmi gondolkodásba, teóriákba.

— A zok  a  b iz o n y o s  m a rx is ta  tö rv é n y e k , m u ta tó k , 
a m e ly e k e t ön  m o s t e m líte tt  (p e rsz e  k o rá n ts e m  b iz ­
to s , h o g y  e g y re  g o n d o lu n k ) ,  m á r  c s ü tö r tö k ö n  is  
fe lm e rü lte k , a m ik o r  p é ld á u l a z t k é r d e z tü k :  h o g y a n  
a k a r já k  k ia la k í ta n i  a  szo c ia lis ta  tu la jd o n v is z o n y o ­
k a t?  E r re  tö b b e k  k ö z ö tt az  v o lt a  v á la sz , h o g y : 
„ p il la n a tn y ila g  n e m  c é lu n k  to v á b b  s zé le s íten i az 
á lla m i s z e k to r t .  Az á lla m i tö k e  m a  k b . a z  ö ssz ­
tő k é n e k  50—56 s z á z a lé k á t te sz i k i. E lk ép z e lé se in k  
s z e r in t  a z t k e ll m eg v iz sg á ln i, hog y  a  je le n le g i t á r ­
s a d a lm i h e ly z e tb e n  h o g y a n  le h e t fe lh a sz n á ln i  a  m á r  
m eg lev ő  á lla m i tu la jd o n t  ú g y , h o g y  az  eg ész  o rsz ág  
g a zd a ság i fe jlő d é s é t  I r á n y í th a s s u k ?  T e h á t eg y  o ly a n  
k e r e te t  k ív á n u n k  k ia la k íta n i,  a m e ly  az  egész  g a z d a ­
s á g o t o r ie n tá ln i  tu d ja  o ly  m ó d o n , h o g y  a  m a g á n ­
tő k e  Is a  tá r s a d a lm i szü k s é g le t é rd e k é b e n  te rm e l­
je n ,  v a g y is  a  p ro f i t  lo g ik á já t  fe lv á lts a  a  v a ló ság o s  
tá r s a d a lm i s z ü k s é g le t  lo g ik á ja ” .

M ilyen  e szk ö zze l a k a r já k  k ia la k í ta n i  a z t  a  b iz o ­
n y o s  k e re te t ,  a m e ly  a  te rm e lé s t  a  k ív á n t  irá n y b a  
o r ie n tá ln á ?

— Tervezéssel. Mi ezt dem okratikus terve­
zésnek hívjuk.

— É s a z o k  az  e m b e re k , a k ik  e d d ig  p ro f i t r a  a la ­
p o z tá k  az  é le tü k e t ,  m o s t le m o n d a n a k  e r rő l  a  p ro f i t ­
ró l ,  a  d e m o k ra tik u s  te rv b e n  fo g la lta k  k e d v é é r t?  A 
d e m o k ra t ik u s  te rv e z é s  e g y ú tta l  a  k iz sá k m á n y o lá s  
m e g s z ü n te té s é t  je le n te n é ?

— Nézze, tudjuk, hogy vannak ellenségeink. 
Nagyon is erős harc folyik nap m int nap. A 
mi lépésünk tulajdonképpen egy javaslat; 
am elyet a tulajdonosok felé nyújtunk, s 
am elyben rám utatunk: van jövőjük egy szo­
cialista társadalom ban is Chilében azért bu­
kott meg a Népi.Egység kormány, m ert nem 
nyújto tt alternatívát a tulajdonosi rétegnek. 
Persze bizonyos privilégium okat el kell veszí­
teniük, ez nyilvánvaló. De ha hajlandóak 
együtt dolgozni velünk egy új társadalom ért, 
akkor ebben a/ tulajdonosi rétegnek is meg 
lesz a helye. „Minél többet dolgoztok, ezért 
a társadalom ért, annál erősebb helyetek 
lesz.” . . ,

Ami a kizsákm ányolást illeti, maga a foga­
lom — leegyszerűsítve — azt jelenti, hogy a 
m unkaterm éket a munkástól elveszik; kisa­
já títják . — A mi célunk, a m agánkisajátítás 
felszámolása. De ettől függetlenül a  magán- 
tulajdon — bizonyos m értékig — nem árt. A 
lényeg az, hogy az egész egy tervszerű gazda­
sági rendszerbe legyen foglalva, ahol az alap­
vető mozgatható rugó a szükségletek alaku­
lása, és azok kiegészítése.

— A k ü lö n b ö z ő  tá r s a d a lm i á ta la k í tá s o k n a k  m in d ig  
k é n y e s  p o n t ja  a  h a d se re g  k é rd é s e . Mi g a ra n tá l ja  
a z t , hog y  a  fe g y v e re s  e rő k  m in d e n k o r  ta r ta n i  fo g ­
já k  m a g u k a t a  d e m o k ra t ik u s  já té k sz a b á ly o k h o z , 
a k k o r  is . h a  az a  m o n o p ó liu m o k , az  im é n t e m líte tt  
p r iv i lé g iu m o k  e lle n  é rv é n y e s ít ik  tö b b ség i a k a r a t á t?

— Ami a fegyveres erőket illeti, az a cé­
lunk, hogy itt is egyfajta politikai folyam a­
tot indítsunk el, tehát hogy e testületek tagjai 
is a társadalom  részének érezzék magukat, és 
együtt politizáljanak velünk — lényegében 
őket is ebbe a társadalm i változási folyam atba 
kívánjuk bevonni.

Egyébként a  dem okratikus játékszabályok 
kérdése tulajdonképpen a társadalom  általá­

nos erőviszonyaira vonatkozik. Tehát, hogy 
milyen társadalm i-politikai egyensúly van az 
országban. A chilei elvtársak igen hangsú­
lyozzák, hogy a fegyveres erők színrelépését 
(vagyis azt, hogy eszköz lehettek égy reak­
ciós csoport kezében), az tette lehetővé, hogy 
m ár korábban (a társadalom ban) a dem okra­
tikus baloldal politikai vereséget szenvedett. 
A katonai puccs ennek csak egy következmé­
nye volt.

Hogy ez a politikai vereség nálunk ne kö­
vetkezhessen be, ezt kívánjuk elérni a kellő 
alternatívák nyújtásával, az imént em lített ja ­
vaslattal, amelyben a különböző erőket a kö­
zös cél érdekében együttm űködésre szólítjuk 
fel.

— M i le sz  a  s z e re p e  e b b e n  a  d e m o k ra t ik u s  á t ­
a la k í tá s b a n  a  k ü lfö ld i tő k é n e k ?  O la sz o rsz ág b a n  je ­
le n tő s  n a g y v á l la la to k  v a n n a k  k ü lfö ld i k é ze n , a m e ­
ly e k  m ű k ö d é sé t e g y e lő re  k iz á ró la g  a  „ p ro f i t  lo ­
g ik á ja ”  h a tá ro z z a  m eg . H a e z e k e t é r in te tle n ü l 
h a g y já k  a k k o r  a  h a za i tu la jd o n o s i ré te g g e l k ö tö tt 
m e g eg y ezés  m ég  ö n m a g á b a n  n e m  s o k a t é r .  V iszon t 
h a  n a c io n a liz á ljá k , a k k o r  ez n em ze tk ö z i p o li t ik a i­
g a zd a ság i fe s z ü ltsé g e t e re d m é n y e z h e t.  Az im é n t 
e m líte tte  C h ilé t:  az o tta n i e se m é n y e k  e g y ik  fő  e lő ­
id é z ő je  a  k iu ta s í to t t ,  fe ls z á m o lt a m e r ik a i  tő k e  r e a ­
g á lá sa  v o lt.

Olaszország az Egyesült Államoktól függ, 
és éppen ezért mi továbbra is helyet adunk 
az am erikai tőkének. Meggyőződésem viszont, 
hogy ha a belső erők összefognak, akkor na­
gyon könnyen megegyezésre ju thatunk  ezzel 
a tőkével is. Persze látni kell, hogy nem kizá­
rólag olasz érdekről van szó, hanem egy új 
nemzetközi gazdasági rendszer kiépítéséről. 
Végső soron — távlatilag — a társadalm i á t­
alakulást is egy európai, vagy akár világmé­
retű  folyamat eredm ényeként képzeljük el — 
nem pedig egy elszigetelt eseményként.

M indenesetre a külföldi tőke túlzott beavat­
kozását korlátozza, hogy Olaszország a kapi­
talizmus rendszerén belül egy láncszem, még 
ha gyenge is. Felrobbantani ezt a jelenlegi 
olasz gazdaságot nagyon veszélyes lenne, hi­
szen ha Olaszország válságba kerül, akkor az 
súlyos kihatással van az összes nyugat-euró­
pai tőkés állam ra is. Persze ugyanígy irreális 
elképzelés kilépni ebből a láncból, vagy pláne 
szembefordulni vele.
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Nagy Húszéin Tibor II. éves 
agrárszakos hallgató a szegedi 
OTDK-án a magyar tanyakér­
désről írott dolgozatával fődí­
jat nyert. Riportot készíteni 
vele azonban nemcsak ezért 
kell, hanem azért is, mert oly 
keveset tudunk erről a dolog­
ról.

— A tanya sajátos magyar 
jelenség. A köztudattal ellen­
tétben a török hódoltság azon­
ban csak feltételrendszeréül 
szolgált kialakulásának. Az 
igazi ok a termelési viszonyok­
ban rejlik. De ne merüljünk 
szakmai-történeti kérdésekbe.

— Igazad van. Mai szemmel 
mit jelent a tanya?

— Vannak ma már igen jó 
tanyák, nem is kevés. Ezeknél 
a jó tanyáknál az eredeti fél- 
funkció vagyis hogy nyári me­
zőgazdasági munka idején la­
kóhely is — kiteljesedett. A 
korszerű tanyák ma már na­
gyon erősen belterjes, modern, 
főleg zöldségtermelő háztájik 
központjai, villannyal, gépekkel 
felszerelve. Ami pedig a rossz 
tanyákat illeti, most kénytelen 
vagyok megdöbbentő számo­
kat idézni: 1970-ben a 'tanyák 
80 százaléka egyszobás volt, 90 
százaléka földes, 66  százalék­
ban nem volt villany. Mindez 
egy 1949-ben elfogadott hibás 
koncepciónak köszönhető, 
amely a tanyák eltörlését cé­
lozta — megtiltva minden épít­
kezést, kialakítva egy kedve­
zőtlen árrendszert — és nem  
számolva a tanya fennmara­
dásának szükségességével.

— Ezek szerint a tanyarend­
szer nem valami kidobni való 
társadalmi ballaszt?

— Semmiképpen. Jelenlegi 
elgondolások szerint a tanya- 
rendszer legalább kétezerig 
életképes lehet, persze az élet- 
feltételek és a gondolkodás 
nagyon meg fog változni.

Rengeteg társadalmi szociá­
lis kérdést is meg kell oldani, 
azonban a már említett „tech­
nikai” nehézségek mellett. 
Egyet ezek közül szeretnék ki­
emelni a legégetőbbet: a ta­
nyasi nők helyeztét. A háztáji­
ban dolgozó asszonyok forma 
szerint vagy háztartásbeliek, 
vagy segítő családtagok. Nyug­
díjra így nem jogosultak. Mun­
kájuk azonban nagy érték a

társadalom számára, kár len­
ne emiatt elveszíteni.

— Elmondtad, hogy te is ta­nyán élsz, Balástyán. Milyen ma a tanyai életforma? — 
pontosabban miben változott 
az utóbbi időben?

— Ez is a már említett kö­
rülményektől függ. Ma már 
azonban általánossá kezd vál­
ni, hogy a tanyasi ember is so­
kat olvas, különösen a szak­
mája fejlődésével igyekszik 
lépést tartani, hódít a rádió és 
a tv is. Mindez azonban a régi 
közösségi kapcsolatokat lazítja.

— Országszerte van a köz­
hangulatban valami, amit el­
nézést a kifejezésért úgy fo­
galmaznak meg, „sok pénze 
van a parasztnak". Ez nyilván 
összefügg a belterjesség, a ho­
zamok növekedésével. Te hogy 
látod ezt a kérdést?

— Tény, hogy sokszor sok 
pénz fordul meg a gazdák ke­
zén. De csak megfordul és nem 
marad ott. Rengteget kell be­
ruházni, és a látszólag magas 
jövedelemnek az is oka, hogy 
a kisgazdálkodók saját munka­
erejükkel dolgoznak. Ebben a 
kérdésben is az lenne a leg­
jobb megoldás, hogy keresni 
kell és meg kell találni a kis­
gazdaságok támogatásának leg­
jobb módját. Ugyanis ez az a 
terület, ahol a bátor egyéni 
kezdeményezés, vállalkozó 
kedv szocialista elvek megsér­
tése nélkül igazán érvényesül­
het. Ezért nem mindegy, hogy 
a társadalmi szabályozókat mi­
lyen módon közvetítjük „lefe-

t u  •  a  u i m . i v  v o n u a ;

lé”. Nem szabad ezt a szelle­
met letörni.

— Voltak-e személyes indí­
tékaid, hogy belefogj a témá­
ba, kik segítettek és mennyit 
dolgoztál a pályamunkán?

— 72-ben tsz KlSZ-titkár 
voltam, ott kezdtem el foglal­
kozni tanyasi lévén a kérdés­
sel. Később, mint járási kül­
dött részt vettem több idevágó 
konferencián, ahol Mocsár Gá­
bor és Romány Pál hozzászó­
lásai és munkája adta meg az 
utolsó lökést. Sok statisztikát 
kellett átnéznem, irodalmakat, 
különösen a történetet volt ne­
héz feldolgozni. Munkámban 
sokat segített az NGT tanszék.

— Milyen volt a konferen­cia és számítottál-e a sikerre?
— Maga a konferencia az 

egyes előadók számára csak 
húsz percet biztosított. Ez na­
gyon kevés. Ilyenkor éppen 
felvillantani lehet a témát. Va­
lami eredményre számítottam, 
fődíjra nem. Talán azt hono­
rálták, hogy kicsit sikerült 
éreztetnem, hogy mindaz amit 
'mondok belülről is jön.

— További terveid?
■ :— A falumban is, kell agrár­
közgazda. Ami pedig a köze­
lebbieket illeti: most már való­
ban tudományos diákkörré bő­
vülve vagyis többen Bács-Kis- 
kun megyéről tervezünk egy 

tanya-kisüzem-nagyüzem  
problémájával foglalkozó fel­
mérést, illetve dolgozatot.

— Köszönöm, és sok sikert 
kívánok.

Köves András

Mi tehát — jelenleg — közvetett célokért 
küzdünk. Például harcolunk az enyhülés és a 
béke érdekében, éppen azért, mert az enyhü­
lés az egyes országok mozgásterét is bővíti. 
Egy hidegháborús helyzetben Olaszországban 
semmiféle mozgási lehetőség nincsen. Ahogy 
fokozódik a világpolitikában az enyhülés, úgy 
nyílik lehetőség a gazdasági rendszer átalakí­
tására is. Annál is inkább, mert — mint mon­
dottam — maga a folyamat amúgy is csak 
nemzetközi méretekben képzelhető el.

— O la sz o rsz ág  n y u g a t-e u ró p a i  k a p c s o la ta in a k  
n e m c s a k  g a zd a ság i, h a n e m  k a to n a i v e tü le te i  is v a n ­
n a k . A z O K P  je le n le g i p ro g r a m já b a n  az  á ll ,  hog y  
a k k o r  s e m  te sz  m a jd  lé p é s e k e t az  o rsz ág  N A T O - 
b ó l v a ló  k i lé p te té s é re ,  h a  k o rm á n y p á r t  le sz . ö n  ez t 
a zz a l in d o k o lta ,  h o g y : „ a  je le n le g i n e m z e tk ö z i k a ­
to n a i-p o l i t ik a i  h e ly z e tb e n , a m ik o r  a  k é t  re n d s z e r  
k ö z ö tt  lé t r e jö t t  az  e rő e g y e n s ú ly i á l la p o t,  le h e te tle n  
az  e g y o ld a lú  k iv o n u lá s  a k á r  az  e g y ik , a k á r  a  m á s ik  
tö m b b ő l. E g y e tle n  c é lé r t  le h e t (és  k e ll is) k ü z d e -  
n ü n k :  a  k é t  tö m b  e g y id e jű  fe lo s z tá s á é r t” .

V iszo n t a m e d d ig  O la szo rszág  ta g ja  m a ra d  a  
N A T O -n a k , a d d ig  k ö te le s  ta r ta n ia  m a g á t azo k h o z  
a  c é lo k h o z , a la p o k m á n y o k b a n  fo g la lt k ö te le s s é g e k ­
h e z , á l ta lá b a n :  a  n p u g a t-e u ró p a i  k a to n a i  s ra té g iá -  
h o z , a m e ly  a  N A TO  m ű k ö d é sé n e k , lé te zé s én e k  az 
a la p ja .  M e n n y ib e n  v á l la lh a t ja  e z e k e t m a g á ra  egy  
h a ta lm o n  le v ő  k o m m u n is ta  p á r t?

— Egy biztos: Olaszország nem azért nem 
lép ki, mert nem akar, hanem mert nem tud. 
Adott helyzetben tehát mi is kénytelenek le­
szünk betartani a NATO ránk vonatkozó kö­
telezettségeit. Viszont cserében a NATO-nak 
majd garantálnia kell a nemzeti autonómiát. 
Ami nem jelenti azt, hogy kompromisszumra 
lépünk a NATO-val, ez csupán a pillanatnyi 
állapot elfogadása —■ hosszú távon célunk a 
NATO eltüntetése, feloszlatása, amelyért per­
sze Olaszország önmagában még nyilvánva­
lóan semmit sem tehet. Itt is egy hosszú nem­
zetközi folyamatról van szó; a békés egymás 
mellett élés, a gazdasági együttműködés és 
más egyéb folyamatok csúcspontja lehetne ez.

— T é r jü n k  v isza  az  o rsz ág  b e lső  p o li t ik a i  h e ly z e ­
té r e .  H o g y an  k ív á n ja  b iz to s íta n i a  h a ta lm o n  levő  
k o m m u n is ta  p á r t  az e g y ü ttm ű k ö d é s t  az ő t  m eg v á ­
la sz tó  n é p tö m e g e k k e l.  A b a lo ld a li r a d ik á l is o k ra ,  a  
d iá k o k ra  g o n d o lo k . A d é li, e lm a ra d o tt  k ö rz e te k re ,  
a h o l k ö n n y e n  m a g u k  a  sza v a zó k  fo r d u lh a tn a k  
sze m b e  az  O K P p o li t ik á já v a l,  h a  a z t n e m  é rz ik  
p ro g re s sz ív n a k  (m á rp e d ig  a  k ü lö n b ö z ő  é rd e k e k  
e g y e z te té sé n é l m in d ig  la s s ú b b  az  e lő re h a la d á s  ü te ­

m e  Is.) M e g tö r té n h e t, h o g y  az  o rsz ág  g a zd a ság i 
p ro b lé m á it  m o s t m á r  a z  O K P  s z á m lá já ra  fo g já k  í r ­
n i ,  h isze n  m o s t m á r  a  k o rm á n y  m a g a  a  k o m m u ­
n is ta  p á r t .

— Az együttműködés ma is probléma, je­
lenleg is van széthúzás. Mindenesetre itt jegy­
zem meg, hogy az Olasz Kommunista Pártnak 
nem célja átvenni a hatalmat. Mi belülről 
akarjuk átalakítani a társadalmat, amelyet ha 
egyedül akarnánk elérni, akkor pillanatok 
alatt eltaposnának minket. Viszont arra törek­
szünk, hogy céljaink mindinkább köztudottak 
legyenek, mégpedig nem úgy, mint az OKP 
céljai, hanem mint az egész társadalom cél­
jai. Mi a társadalmi felelősséget vállaljuk ma­
gunkra, és nem bocsátkozunk alantas intri­
kákba, ami a többi párt között szokás. Azt 
akarjuk tudatosítani a tömegekben, hogy az 
egész társadalom érdekében cselekszünk, nem 
pedig egy kisebb csoport, réteg, párt érde­
kében. A tudatosított célok, valamint a lassú, 
de nyilvánvalóan érzékelhető változások 
együttesen biztosítják a tömegek folyamatos 
támogatását.

— E g y  k ic s i t  a z  e d d ig ie k  ö ssz e fo g la lá sa k é n t u ta l ­
n é k  az eg y ik  c s ü tö r tö k  e s ti k é rd é s re ,  a m e ly  a r r a  
v o n a tk o z o t t :  V a jo n  az  O lasz  K o m m u n is ta  P á r t  tu ­
d a tá b a n  v a n -e  a n n a k  a  k is u g á rz á s n a k , a m e ly  p o ­
l i t ik á já n a k  e re d m é n y e k é n t  é re z h e tő  a  n e m ze tk ö z i 
m u n k á sm o z g a lo m b a n ?  O n a k k o r  e r r e  a z t m o n d ta , 
Itogy  ig en , é s  h o g y  v á l la l já k  is  e z t a  s z e re p e t.  V a­
jo n  az t je le n ti-e  ez, h o g y  az O K P a  k o m m u n is ta  
p á r to k  k ö z ö sség én  b e lü l egy  ű n . „ ú j  t íp u s ú  p á r to t”  
k é sz ü l lé tre h o z n i?

— Az OKP már most egy új típusú párt. 
Ezért is nehéz sokszor megértenünk egymást. 
Már Togliatti is kifejtette, hogv Olaszország­
ban egy új típusú, az adott társadalmi kö­
rülményeknek megfelelő pártot kell létre­
hozni. Ezt azonban nem a többi kommunista 
párt (pl. a szocialista országok kommunista 
pártjaival) szemben, vagy ellenére tesszük, 
hanem csak a mi belső politikai lehetősége­
ink, szerint. Nem célunk, hogy felfordulást, 
ellentéteket okozzunk a kommunista pártok 
kapcsolatában. Mindenesetre maga a tény 
nyilván vitára ad lehetőséget, és sok szem­
pontból gazdagíthatja az együttműködést.

Fóris György

„H o g y  á llsz  a  d ip lo m a m u n k á d d a l? ”  „M ég egy  
fe je z e t h iá n y z ik .”  „ T u la jd o n k é p p e n  rá é rn é k  
őssze l is  b e ad n i, d e  jo b b  e lő b b  tú lle n n i r a j ta .”  
I ly e n  e s z m e c se ré k n e k  g y a k ra n  le h e tü n k  ta n ú i 
m o s ta n á b a n  a  v ég ző sö k  tá r s a s á g á b a n .  K ia lv a tlan  
sze m e k , g é p iró h a js z o lá s  é s  v ég ü l eg y  jő  b e v e ­
z e té s  k is p e k u lá lá s a  — m e r t  re n d s z e r in t  e z t 
h a g y já k  le g u to l já ra  —, eze k  a  le g fe ltű n ő b b  k ó r-  
tü n e te i  a z o k n a k , a k ik  m ég  e b b e n  a  ta n é v b e n  
s z e re tn é k  a s z ta l r a  te n n i  d ip lo m a m u n k á ju k a t.

Morcsányi Gézia — a . Közgazdász olvasói 
előtt sem titok —, hogy elsősorban kulturá­
lis érdeklődésű, hiszen legtöbbször cikkeit is 
ebből a témakörből választja. Ezek után nem 
volt meglepő, hogy mint népgazd. terv. sza­
kos hallgató a diplomamunkája is a kultu­
rális élethez kötődik.

— Mi a címe a készülő diplomamunkád­
nak?

— A kulturális szféra egyes gazdasági vo­
natkozásainak problémája. Mindenki előtt 
ismeretes, hogy hazánkban a gazdasági meg­
fontolások nem keríthetik uralmuk alá a 
kulturális szférát. De viszont, ahol gazdasá­
gi eszközöket alkalmazunk, ott ezeknek az 
alkalmazása nem lehet gazdaságtalan. Tehát, 
ha alkalmazunk kulturális társadalmi jutta­
tásokat, azoknak hatékonyaknak kell lenni­
ük. vagyis, oda kell jutniuk, ahová szánjuk 
őket.

— Csak egészen egyszerű statisztikákat 
kellett megnézni, például azt, hogy a kultu­
rális természetbeni társadalmi juttatásokat 
milyen arányban kapják az egyes jövedelmi 
szférákba tartozó rétegek. És akkor kiderült, 
hogy a legalacsonyabb jövedelműek kapják a 
legtöbbet. Ez nyilván nem szándékoltan van 
így, hanem azzal is összefügg, hogy a maga­
sabb jövedelműek igényei nagyobbak. Ezek 
szerint akkor ezt a formát vagy nem kell 
alkalmazni, vagy valamilyen mechanizmust 
kell találni, hogy a támogatásaink céljukhoz 
érjenek. Ez a fő probléma, e köré csoporto­
sítottam mondanivalómat.

— Milyen intézkedések bevezetését szor­
galmazod ezzel kapcsolatban dolgozatodban?

— Egyelőre valószínűleg óriási ellenállás­
ba ütközne a kulturális természetbeni tár­
sadalmi juttatások megszüntetése. Elsősor­
ban azért, mert sokak számára a kultúra ol­
csósága jelenti nálunk a minőségi különbsé­
get, a kapitalista mechanizmushoz képest. 
Holott az olcsóság csak első lépés, s elvitat­
ni nem lehet, hogy a felszabadulás után er­
re szükség volt. De ahogy a jövedelmi viszo­
nyok javulnak, ennek a vonzereje, a struk­
túrát átalakító hatása —, hogy tudniillik az 
emberek menjenek színházba, mert olcsó — 
eltűn ik , vagy legalábbis háttérbe szorul: A 
szocializmus demokratizmusa nem az olcsó­
ságban van. hanem a tudatos társadalom­
alakításban. És most már 32 év után min­
denképpen el kell gondolkozni — szerintem  
már most is késő van — azon, hogy vala­
miféle szerves úton alakítsuk át a fogyasz­
tási struktúrát, vagyis éppen azt érjük el, 
hogy az emberek azon az áron. amennyibe 
kerül, tehát értékének megfelelően is több 
kultúrát akarjanak, akármi helyett. Most 
nem mondom sem az autót, sem a hétvégi 
házat, sem a külföldi utat. Ezek egyrészt ter­
mészetes követelmények, de ugyanakkor azt 
is világosan látni kell, hogy csakis ezek 
túlhajtása helyett lehet a kultúrának na­
gyobb szerepe a fogyasztásban.

Kérdés, hogy mi tudunk-e valaha is a 
nyugatitól eltérő fogyasztási struktúrát 
produkálni? De ha azt akarjuk, hogy re­
ményünk legyen rá. akkor nem állhatunk 
meg a természetbeni juttatásnál, tehát hogy 
olcsóbb a színház, a mozi, meg a könyv, 
hogy reális reményünk legyen arra. hogy a 
fogyasztási struktúrát át tudjuk alakítani, 
ahhoz szerintem arra van szükség, hogy ko­
moly összegeket fordítsunk az oktatásra. 
Hogy ez most nincs így, és hogy az oktatás­
ra nem jut elég pénz. azt semmi' más nem 
mutatja jobban, mint a pedagógushelyzet.

A tervezéskor az elsődleges célok között 
kell tehát hogy szerepeljen az oktatás, hogy 
ne az legyen, mint jelenleg, hogy a kultú­
ráé az ami marad. És ne kelljenek külön 
párthatározatok ahhoz, hogy egy-két évre 
ugrásszerűen fellendüljön az oktatásra for­
dított összeg.

Ez nagyon hosszadalmas folyamat lenne, s 
csak nagyon fokozatosan lehet és nagyon ko­
moly előkészítéssel bevezetni. Amit viszont 
sürgősen el kell kezdeni, mindemellett, az 
az. hogy az egyes rétegek saját jövedelmük­
nek megfelelően járuljanak hozzá a kultu­
rális juttatásokhoz. Tehát ha nem akarunk 
lemondani arról, hogy elvileg mindenki e l­
mehessen a színházba, s ezért olcsón tart­

juk a jegyeket, akkor viszont adóztassuk 
meg a legmagasabb jövedelműeket.

— A nyugaton alkalmazott jövedelemadó 
bevezetésére gondolsz?

— Ez tulajdonképpen a progresszív jöve­
delemadó gondolata, amit már nagyon régen 
sokan feszegetnek hazánkban, csak amit na­
gyon sokan nem akarnak, mert hiszen ezzel 
saját magukat kellene megadóztatni.

— Milyen összegű lenne ez?

— Ezt konkrétan ki kell számítani. De 
azt mindenképpen figyelembe kell venni, 
hogy« például ma négyezer forint egy pesti 
értelmiségi kezében több, mint négyezer fo­
rint egy paraszt, vagy egy munkásember ke­
zében. Mert nézzük a következő példát: ha 
egy értelmiségi elmegy színházba, azon kap 
44 forintot. Egy paraszt nem mehet, mert 
ott nincs belátható körben színház. Az ér­
telmiségi talán nem vesz annyi italt, mind a 
paraszt, vagy a munkás, akik viszont jóval 
kevesebb kulturális fogyasztási cikket vesz­
nek igénybe. Meghatározott kvociensekkel 
pontosan ki lehet számolni, hogy ezek a 
társadalmi juttatások a progresszív jövede­
lemadóval visszajöjjenek. Ezt az összeget ar­
ra kell fordítani, hogy a munkások fogyasz­
tásában növekedjen a kulturális fogyasztás 
aránya, másrészt a demográfiai különbségek, 
például az, hogy többgyerekes, ne legyen 
ebben akadályozó tényező. Egyébként az 
előbb említett statisztikák még azt is kimu­
tatták, hogy egy szellemi háztartásban levő 
gyerek körülbelül három és félszer-négyszer 
akkora eséllyel jut ingyenes oktatási termé­
szetbeni juttatáshoz, mint egy munkáscsa­
ládban levő. Hát ez azt hiszem elég beszédes 
bizonyíték arra, hogy alkalmazunk egy esz­
közt és nem érjük el vele a célunkat. Mert 
szerintem nem lehet cél hogy a magasabb 
jövedelműeket preferáljuk. Mindemellett 
még azt is tudomásul kell venni, hogy vé­
gesek az eszközeink, tehát hogy ha valamit 
akarunk, akkor azt valahonnan el kell ven­
ni.

A pedagógusok fizetésének rendezése ter­
mészetesen csak egyik eszköz lenne a sok 
közül. Emellett még mondhatnám az álta­
lános iskolák ellátását, méghozzá egyenlete­
sebb ellátását, aztán kollégiumok létesítését 
vidéken. Ezt a célt nagyon sok dologgal le­
het segíteni.

— Eljöit-e ennek az ideje? Van-e rá pénz? 
Hiszen a családok nagy százaléka most ju­
tott el arra a szintre, hogy vagy lakásra, vagy 
berendezésre spórol és ez a komoly anyagi 
megterhelés még a fiatal értelmiségi dolgozó­
kat is súlyosan érinti.

— Ezt a kérdést sajnos nem lehet úgy fel­
tenni, hogy van-e már rá pénzünk. Mert ez 
a legveleje a társadalmak közötti harcnak. 
Minden frázis nélkül mi a kapitalizmust 
ezen a téren feltétlenül le tudjuk győzni, és 
itt le kell győznünk! Ha deklaráltan mást 
akarunk, akkor viszont minden gazdasági 
eszközt, és minden megfelelő mechanizmust, 
amit például Nyugattól is át tudunk venni, 
alkalmaznunk kell. de nem arra, amire ők. 
Tehát nem lehet azt mondani, hogy nincs 
itt az ideje, mert ebből a szempontból min­
den perc mulasztás, káros. Szerintem tehát 
erre nem szabad sajnálni a pénzt, de termé­
szetesen világos, hogy nagyon óvatosan kell 
kezelni, mert mindenkinek joga van arra, 
hogy jól akarjon élni. úgy. ahogyan ő tart­
ja jónak. Ha már látom a televízióban nap 
mint nap a kocsit, akkor én is akarok. De 
minden lehetséges eszközt arra kell fordíta­
ni, hogy ezt kritikával tudjuk illetni. 
Tehát ne az legyen az ideál. Túl tudjanak 
ezen lépni, mert hiszen mi azt mondjuk, 
hogy a kapitalizmus ennél többet nem tud 
adni. Csak ezt a kijelentést napi gyakorlat­
tá kell tenni az emberek számára, és ez az­
zá kell, hogy váljon. De ezt nem nagyon 
lehet tenni, csak nagyon közvetett eszközök­
kel. jótékony manipulációval. Van egy olyan 
mondás, ha valakit meg akarsz változtatni, 
akkor kezdik a nagyapján. Vagyis a pedagó­
gusképzésen kell kezdeni.

— Hogy jutottál a dolgozat ötletéhez?

— Ez úgy jött. hogy tavaly év elején a 
Valóságban olvastam Ladányi cikkét, amely 
a társadalmi juttatások problémájával fog­
lakozott. Meg tudod, hogy szívügyem a 
színház, és láttam egyrészt azt. hogy sokszor 
üresek a nézőterek, másrészt, hogy a gim­
nazistákat nem érdekli a dolog, hiába kell 
elmenniük a színházba. Az egyetemen pedig 
nagyon jól megtanultam, hogy a kommuniz­
mus végső soron gazdasági kérdés, tehát ami­
kor gazdasági eszközökkel dolgozunk, akkor 
nem szabad gazdaságtalanul tevékenyked­
nünk.

H. E.
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Miért kell betartani az arányosságot?
Április 14—28. között Zel- 

hoffer Róbert (111. évf. külker.) 
kiállításával megnyílt a Köz­
gáz Galária. M egkértük Robit, 
hogy m ondjon egy pár szót az 
egyetem ünkön működő képző­
m űvész körről és term észete­
sen saját magáról is.

— N ekem  a festészet csak 
hobby, pihenés. Ahogy más el­
m egy moziba, vagy focizni, én 
ha ki akarok kapcsolódni raj­
zolok, vagy festek.

— Gondoltál-e arra, hogy 
„főállásban” fess?

— Volt egy időszak, amikor 
igen. De m iután lehet, hogy 
csak középszerre futná, úgy 
döntöttem , hogy marad kelle­
m es időtöltésnek.

— Tanultál-e valahol feste­
ni?

— Nyári képzöművésztábo- 
rokban és itt a körben.

— Mostanáig m agunk is alig 
tud tunk valamit arról, hogy 
nekünk képzőm űvészkörünk is 
van.

— Tízen vagyunk, Komjáti 
Ilona festőm űvész vezetésével. 
Mi csináljuk az egyetemen a 
plakátokat, és a dekorációkat. 
Ez sajnos sok időt elvesz a fe s­
tészet tanulásától.

— A  vendégkönyvbe azt ír­
ták, a dicséretek m ellett, hogy 
néhány képed kicsit iskolás.

— A festészetet tanulni, gya­
korolni kell. Ezért term észe­
tes, hogy néha „iskolázik” az 
ember. Különben sem veszem  
szívem re ezt a Kritikát, nem  
volt más célom, minthogy 
megmutassam a rajzaimat és 
kész.

— Volt-e már máshol is k i­
állításod?

— Igen a Budapesti Ifjúsági 
Kamarakiállítás, Ranódi-klub  
kiállításán és a Kinizsiben is.

— Lesz-e még kiállítás a mi 
Galériánkban?

— Igen a vizsgaidőszak előtt 
még lesz egy kiállítás.

Sok sikert neked is és a kör­
nek is!

Köves

AZ ELMÚLT VEZETŐKÉPZÉS fő problém ája a káder­
m unka volt — milyen elvek alapján  válasszuk vezetőinket?

Az előadó hosszasan beszélt az arányosságról, arról, hogy 
a vezetőtestület Összetétele fejezze ki a tagság sokféleségét, 
sokszínűségét. Példaként az előadó a fizikai szárm azásúak hely­
zetét em elte ki, amely sokakban ellenérzést válto tt ki. Ilyen 
fontos csak a szárm azás? Na és ha nincsenek megfelelő fel­
készültségű fizikai szárm azásúak? Minek erőltetni a  vezetői 
tagságukat?

Ügy vélem, m indig van megfelelő felkészültségű fizikai 
származású, aki alkalm as a vezetői tisztségre.

M iért nem  lesznek vezetők?
Az egyetemre érkező fizikai szárm azásúak valóban jelen­

tős hátránnyal indulnak. E hátrány leküzdése sok m unkát igé­
nyel tőlük. Ez a hátrány ugyanis azoknak a gondolkodási és 
cselekvési m ódoknak a hiányát jelenti, am elyet az értelmiségi 
szárm azásúak kisgyerek koruktól m agukba szívtak. A gondol­
kodás, m int önállósult szakma, történetileg k ialakította a  maga 
módszereit és tudásanyagát, am it mindenkinek, aki értelmiségi 
akar lenni, el kell sajátítania. Ez term észetesen sokkal köny- 
nyebb úgy, ha az em ber ezeket m ár örökli, m intha ezt az u ta t 
m agának kell végigjárnia.

I tt nem  csupán tárgyszerű ism eretekről, m űveltségről van 
szó, hanem  a gondolkodásnak m int kialakult, történetileg m eg­
alapozott form ának, gondolkodási technikának elsajátításáról.

Ügy érzem, ebben a m unkában a fizikai szárm azásúak m a­
gukra vannak hagyva, nem  kapnak elég segítséget. így a tan ­
tárgyak elsajátítása is nehézzé válik, hiszen ezek m ár feltéte­
lezik a  történetileg kialakult gondolkodási form ák ösztönszerű 
ismeretét. (A tanár-d iák  viszony javításának lényegét is ebben 
látom, a ta n ár ugyanis m in t értelmiségi m ár rendelkezik ezek­
kel a  tulajdonságokkal, s  így át tud ja  adni. Ez még az értelm i­
ségi szárm azásúaknak is fontos, hiszen a m agukkal hozott cse­
lekvési m ódokat tudatos szintre kell emelni.)

Visszatérve az előző gondolatra, válaszolhatunk az elején 
feltett kérdésre: a  fizikai szárm azásúak közül sokan vissza­
u tasítják  a vezetői funkciót, kivéve azokat, akik eleve mélyen 
kötődnek a mozgalomhoz. Akik nem  ilyenek, azokért harcolni 
kell. M iért? Az egyik ok a  fizikai szárm azásúaknak a vezetői 
testületekbe való nagyobb arányú bekerülésére egy nyilván­
valóan érdekvédelmi funkció teljesülése. Az előadást követő 
v itán hangzott el, hogy az értelmiségi szárm azásúak nem  is­
m erik a fizikai, szárm azásúak problém áit. Ez így van, m iért is 
ism ernék?

Ennél azonban van egy fontosabb, politikai érv  is. Az 
egyetemen, m in t m indenütt, ahol az értelmiség — m i is azok 
lévén — elzártan, önm agában létezik, közvetett kapcsolatban a 
valósággal, óhatatlanul fellép az értelmiségi lét m isztifikálása, 
az elvek, gondolatok és koncepciók csapongása. Az elképzelé­
sek csak egy m ásikkal ütköznek és helyességüket csak a lo­
gikai hibátlanság, a  belső konzisztencia biztosítja, dönti el. A 
vita eszmei — m inden lehetséges. A cselekvésben ez m int 
m indent jobban tudás, a valósággal szembeni türelmetlenség, 
az önm agunkba vete tt feltétel nélküli bizalom és m ás oldalról 
a „partvonalról való bekiabálás”, m in t elfogadott és életcéllá 
te tt m agatartás jelentkezik. Ezeket durván ‘„értelmiségi nya- 
valygásnak” szokták nevezni.

M agatartással csak m agatartás állítható  szembe. Mi azon­
ban csak a  racionalizm ust használtuk a mozgalomban a fenti 
jelenséggel szemben. Észérvekkel próbáltuk azokat meggyőzni, 
akik vélem ényünk szerint elcsúsztak, félresiklottak. Ez azon­
ban kudarchoz vezetett. így a  mozgalom vezetői befelé fordul­
tak, csak önmagukban bíztak és a vezetettek szim pátiájában. 
A többieket nem  irányították, bennük csak a demonstráció 
erejéig bíztak, a  cselekvésben m ár nem. Egyedül m aradva ők 
is a  fenti, nem  kívánt m agatartást valósították meg objektíve.

MELY MAGATARTÁS ALKALMAS tehát a küzdelem­
ben? I tt jelentkezik a fizikai szárm azásúak feladata, ö k  azok, 
akik képesek lehetnek a harcot felvenni, az ő m agatartásuk és 
gondolkodási m ódjuk tartalm azza azokat a gátakat, amelyek 
megakadályozzák, hogy az értelmiségi csapongás és annak kö­
vetkezményei eluralkodjanak rajtuk. Szám ukra a v ita  anyagi 
v itá t jelent, nem eszmeit. A kérdések megfogalmazása is azt 
tükrözi, hogy nem  csak tudatilag reagálják le a  társadalom  
viszonyait. Az egyetemen is hat rá juk  mindaz, am it maguk kö­
rü l lá ttak  és lá tnak  otthon. Ök is türelm etlenek, de ez a tü re l­

m etlenség nem a  valóság mellőzését jelenti, hanem  a folyama­
tok gyorsításának az igényét. Tapasztalataim  szerint a vitában 
viszont kitartóbbak, jobban figyelnek a  másikra.

Néhányan m ondják most, hogy én ism erem  X és Y -t és ő 
nem ilyen. Igazuk van, de ha a fizikai szárm azásúak há trá ­
nyáról m ondottakat végiggondoljuk, akkor ennek okai nyil­
vánvalóvá válnak. Az is igaz, hogy közöttük vannak olyanok, 
akik azt hiszik, hogy az egyetem szám ukra felemelkedést je ­
lent és ez elvakítja őket. Ez ellen küzdeni kell. Ne hagyjuk 
őket a  .^fényben” járni.

Mi mást je lent a m arxista szakem berré válás, m int a m ar­
xista gondolkodásmód és m agatartás elsajátítása. Ehhez nem 
elég a filozófia, politikai gazdaságtan és a tudományos szocia­
lizmus megtanulása, és nem elég, az egymással való foglalko­
zás sem, ha ez befeléfordulást, a politika helyettesítését je ­
lenti. A kis közösség csak akkor politizál, ha nem sa já t v i­
szonyait alakítja önmagában, hanem  kapcsolódik a társadalm i 
célokhoz és azok m egvalósításáért küzd. A munkásosztály 
hosszú ú tján  m egtanulta ezt, m egtanulták a fiaik is, akkor mi 
se felejtsük el! Ehhez hozzátartozik a segítőkészség és a m ásik 
em ber iránti bizalom is.

Az egyetemi mozgalom vezetői között tehát kevés a  fizi­
kai származású, s ennek oka nem  a felkészületlenség vagy a l­
kalm atlanság, hanem  az egyedül m aradásuk az egyetemi m un­
kában. Ne essünk abba az illúzióba, hogy csak az értelmiségi 
szárm azásúak hivatottak a társadalom  irányítására.

Ügy vélem, az itt m ondottak bizonyítják, hogy a vezetősé­
gek tartalm i arányában a fizikai szárm azásúakat kiemelten 
kell kezelni és a formai arány tekintetében is számuk nagyobb 
lehet, m in t am it a  tagságban levő arányuk indokolna.

Pásztor Miklós

Fotó: Nakev Zsivko

Vizsgáztató
B esz é lg e tő  p a r tn e r t  k e re sv e  a  v iz sg a té m á h o z  a 

d iá k o k  a  jo g i ta n s z é k re  h ív tá k  fe l a  f ig y e lm e t. Ez 
az  a  h e ly , a h o l g y a k o r i  a  jó  v iz sg a je g y . A  ta n sz é k -  
v e z e tő  p ro fe s sz o rró l  é s  a  tö b b i o k ta tó ró l  jó  v é le ­
m é n n y e l v a n n a k  a  h a llg a tó k . M éltán  k e lte tte  h á t  fe l 
a z  ú js á g í ró  é rd e k lő d é s é t  a  ta n s z é k , a h o l sz ín v o n a ­
la s  az  o k ta tá s  é s  e lő fo rd u l , h o g y  é lm é n y  a  v izsga  
is .  É rd e k lő d é s e m e t k é sz ség g e l e lé g íte t te  k i  e zú tta l 
d r .  C sa n á d i G y ö rg y , a  jo g i ta n s z é k  v e ze tő je . A  p r o ­
fe s sz o r  a z  1949-—50-es ta n é v tő l,  — a m ió ta  az  e g y e-

a vizsgáról
te m re  jö t t  — fo ly a m a to s a n  v izsg áz ta* . A  k e zd e ti 
id ő s z a k b a n  m é g  c sa k  k e t te n  v o l ta k  K re s k a y  F e re n c ­
c e l a  ta n s z é k e n . E lm o n d ása  s z e r in t  b o rz a lm a s  v iz s ­
g a id ő sz a k o k a t é l te k  á t  a b b a n  az  id ő b e n , a m ik o r  
e g y -eg y  v iz sg a id ő s z a k b a n  f e je n k é n t  tö b b  m in t  300 
h a llg a tó t  k e l le t t  le v iz sg á z ta tn i. E g y  t a n á r r a  n a p i 
25 v iz sg a  ju to t t ,  g y a k ra n  re g g e ltő l  e s te  7 ó rá ig  
v iz sg á z ta tta k . A  m a i v iz sg a id ő s z a k  a  ré g ih e z  k é p e s t  
m á r  p a ra d ic s o m i á l la p o t  — m o n d ta  — d e  n ézzü k  
k ö z e le b b rő l e z t  a  „ p a ra d ic s o m o t” .

— M it je le n t  a  ta n á r  s z á m á ra  a  
v iz sg a?

— A vizsga mind a hall­
gató, mind a tan ár számára, 
jelentős esemény. A diák több­
kevesebb sikerrel számot ad 
egy hosszabb tanulm ányi 
m unkáról, am it a ta n ár érté­
kel, és ez a  hallgatóra erköl­
csileg gyakran anyagilag is ki­
hat. A ta n ár viszont a felele­
tek  tükrében m éri le m unká­
jának  eredm ényeit. A jó vizs­
gák fellelkesítik a  gyenge, 
szürke vizsgák gyakran letö­
rik  a  tanárt.

A vizsga külsőségeire ebből 
az következik, hogy rossz né­
ven veszem, ha valaki elha­
nyagolt módon jelenik meg a 
vizsgán. Bizonyára a  diák is 
rossz néven venné, ha azt ta ­
pasztalná, hogy a tan ár nem 
figyel rá, vizsga közben járkál, 
m ással foglalkozik. Tévedés ne 
essék, am ikor a külsőségekről 
beszélek, nem elsősorban a 
nagy szerelésre gondolok. F ar­
mer, vagy más ruha teljesen 
mindegy, csak ne keltse az 
em berben a tiszteletlenség be­
nyomását. De ugyanez fordítva 
is áll. Ennyit a vizsga külsősé­
geiről.

— J ó  v é le m é n n y e l v a n n a k  a  
h a llg a tó k  a ta n sz é k  v iz sg á z ta tá s i 
lé g k ö ré rő l.  T u d a to s  tö re k v é s ü k  ez?

— Azt hiszem, a mi egyete­
münkön általában jó a  vizs­
gák légköre. A mi tanszékün­
kön is egyöntetű a  tanárok 
véleménye abban, hogy a 
vizsgánál kötelező a korrekt­
ség és az emberség, ami any- 
nyit jelent, hogy a ta n ár te r­
mészetesen szigorú lehet, de 
meg kell adnia minden san­
szot arra , hogy a hallgató 
produkáljon; derüljön ki az is, 
am it tud és az is, am it nem 
tud. Azon a  szereposztáson tú l 
azonban, hogy az asztal két 
oldalán ülnek, a  vizsgázót 
egyenrangú félnek tekintem . 
Tőle egy picivel igényelek 
több tiszteletet, m int am eny- 
ny it egy idősebb a fiataltól 
elvárhat, viszont nem  lehet ő<t 
pánikba ejteni, vagy megaláz­
ni akkor sem, ha rosszul pro­
dukál.

— M ily en ek  a  ta n s z é k  v iz sg a k ö ­
v e te lm é n y e i?  V an -e  eg y ség  a  k ö ­
v e te lm é n y re n d s z e rb e n ?

— A vizsgakövetelmények­
nek egy tanszéken belül lehe­
tőleg egyöntetűeknek kell len­
n iük  egy-egy tárgyból. A kö­

vetelm ények egyöntetűségét 
több tényező ronthatja. A tan ­
szék hibája, ha nem  töreked­
nek arra, hogy a követelm é­
nyek megközelítőleg egyönte­
tűek legyenek. Ilyen törekvés 
nálunk van. Különösen két év­
vel ezelőtt lá ttuk, hogy vizs­
gáztatóink között vannak kö­
vetelm ényeltérések. Ezeket 
igyekeztünk és igyekszünk 
csökkenteni, nem valam i á t­
ütő sikerrel. De ott, ahol a 
vizsga szóbeli, a  vizsgáztató 
egyénisége szükségképpen m a­
gával hoz eltérő vizsgastílust 
és bizonyos határok között el­
térő követelm ényeket is. Ez 
jelentkezik „mennyiségileg”, a 
ném ileg eltérő szigorúsági fok­
ban, de főleg, „minőségileg” az 
eltérő vizsgáztatási stílusban 
és abban, hogy különböző 
vizsgáztatók nem  egyformán 
érzékenyek a vizsga egyes 
m ozzanataira.

Bizonyos kiegyenlítetlensé- 
gek abból is szárm azhatnak
— nyilván más tanszékeken is,
— hogy a tanszéken belül van­
nak  kezdő oktatók, akiknek 
még nincs megfelelő vizsga­
tapasztalatuk. Ezeket inkább 
abba az irányba befolyásoljuk,

hogy a  tapasztalatlanságuknak 
a  kárá t ne a hallgatók visel­
jék. Az a véleményem, amíg 
nincs egy vizsgáztató mögött 
száz vizsga, addig tapasztalat­
lanságát ne konpenzálja szigo­
rúsággal és ha bizonytalan az 
értékelésben, inkább adjon 
jobb jegyet. De ez csak egy át­
meneti állapot, ami csak az 
első vizsgáztatási periódusban 
játszhat szerepet.

— V a n -e  e g y ö n te tű sé g  a  szóbe li 
v iz sg a  id ő ta r ta m á b a n ?

— Nincs. A tanszéken belül 
is jelentkezik m int eltérés az, 
hogy vannak vizsgáztatók, 
akik hosszabb időtartam  alatt 
vizsgáztatnak, vannak akik 
rövidebb ideig. Én a „hosszú 
vizsgáztatók” közé tartozom. 
Nálam  20—25 perc körül mo­
zog egy átlagos kollokvium. Ez 
nem  azt jelenti, hogy a 25 perc 
feltétlenül szükséges lenne. Ha 
öt perc után leosztályoznám a 
hallgatót, am it több esetben 
m ár m egtettem  önmagámnak, 
akkor az esetek 90 százaléká­
ban a jegy egybeesik a 25 perc 
után adott osztályzattal. Dehát 
mégis van  egy 10 százalékos 
eltérés. Ennél lényegesebb 
szempont, ami az én vizsgáz­
tatásom  m ellett szól, az az, 
hogyha az em ber hosszabb 
időt szán a vizsgára, akkor a 
hallgató egy kicsit oldottabbá 
válik. A diák lehetőleg ne 
azzal az érzéssel menjen ki a 
vizsgáról, hogy őt most gépie­
sen elintézték, hanem, hogy 
m egkapott minden lehetőséget 
és ha készült egy tárgyra 80 
órát, akkor rászánhatunk a 
számonkérésre is egy kicsivel 
hosszabb időt. De ez csak az 
egyik oldala a kérdésnek. M ert 
ugyanakkor az én vontatott 
vizsgáztatásom nak van egy

nagyon komoly hátránya a 
hallgató szám ára is. Előfordul 
ugyanis, hogy egy hallgató be­
jön reggel az egyetemre és 
csak délután három kor kerül 
sorra. A két szempontot össze­
egyeztetni csak úgy lehetne, 
ha az em ber egy nap csak tíz 
hallgatót vizsgáztatna le. Mi az 
egyetem legkisebb létszámú 
tanszéke vagyunk és vizsgáz­
ta tu n k  teljes nappali, esti év­
folyamot egy tanévben kétszer, 
több szakot háromszor. Ilyen 
vizsgáztatási teher m ellett nem 
tud juk  tízre redukálni az egy 
napom egy tan árn á l vizsgázók 
számát, hanem  ez a szám 15— 
20 körül mozog. Ez különösen 
áll a  vizsgaidőszak elejére, 
am ikor egy nap ra  60 vizsgázó 
jelentkezik. Ez a m agyarázata 
annak, hogy nem  tartom  egy­
értelm űen helyesnek ezt a 20 
—25 perces vizsgáztatást. Kol­
légáim egy része hasonló idő­
tartam m al vizsgáztat, mások­
nál 15—20 perc körüli az á t­
lag.

— M en n y ire  v e sz ik  k o m o ly a n  a  
ta n s z é k  á l ta l  o k ta to t t  tá r g y a k a t  a  
h a llg a tó k ?

— Ez m ár súlyos probléma. 
Tény az, hogy a jog nem lehet 
egy közgazdásznak fő tárgya, 
de a közgazdász m unkája 
szempontjából a jogi ism eretek 
igen fontosak. Azt m ondhat­
nám , hogy egyik legfontosabb 
m elléktárgya a közgazdász- 
képzésnek. A jogi oktatás ó ra­
száma igen alacsony. A leg­
alacsonyabb az összes szo­
cialista országok közgaz­
dasági főiskolái között. Ezt 
azzal igyekszünk ellensú­
lyozni, hogy elég jól ki­
dolgozott írásbeli tananyagot 
adunk a hallgatók kezébe. Sze­
m inárium , gyakorlat (egy ága­
zat kivételével) nincs.

A  hallgatói reagálás a tan­
szék fontosabb tárgyaival kap­
csolatban, — am ennyire tud ­
juk — pozitív. Más kérdés 
azonban, hogy ezt milyen idő­
beosztással és ráfordítással 
tanulják. M iután van írásbeli 
tananyag és nincs gyakorlat, 
meggyőződésem, hogy roham ­
tanulás folyik. Biztos vagyok 
benne, hogy félév közben ál­
talában nem tanulják  a hall­
gatók a jogot. M indennek két 
k ihatása van. Az egyik, hogy 
a hallgatók többségében nem 
érlelődik meg eléggé a tan ­
anyag és ez a vizsgán kifeje­
zésre is ju t. A másik pedig az. 
hogy am ikor szép is a vizsga­
felelet. a  roham tanulás m iatt 
a  felejtés gyors. Jelenleg azon 
gondolkodunk, hogyan lehetne 
mélyebb vizsgafelkészülésre 
szorítani a hallgatókat. Ebben 
a vizsgaidőszakban elég sok­
szor fogunk a vizsgákon a té­
te l m ellett a  tételhez kapcso­
lódva példákat kérdezni. Ezt 
eddig is m egtettük, de most 
egy kicsit nagyobb súllyal 
fogjuk tenni. Későbbi tervünk 
az, hogy egy példatára t készí­
tünk, am ely felöleli a szerző­
déses jog összes fontosabb sza­
bályait.. A példatára t nyilvá­
nosságra fogjuk hozni és a 
vizsgán az egyik kérdés egy 
példa lesz. Ha ez t'a  példatárat 
jól meg tud juk  csinálni, akkor 
minden valószínűség szerint a 
hallgatókat rá tud juk  szorítani, 
ha nem is egy rendszeres év­
közi m unkára, de legalább a r­
ra, hogy intenzíven és ne csak 
egy ilyen lökésszerű berögzí- 
tés erejéig tanulják  meg ai 
anyagot. Ezt az elképzelést a 
jövő tanévben szeretnénk meg* 
valósítani.
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Szeretettel 
köszöntjük 

az édesanyákat
József Attila:

A z  édesanyjának
Rajzás és nyüzsögés szivemben, 
széllé kellene kerekednem , 
ablakról ablakra szétfutni 
s  függönyötökben elaludni.

Jobbkezed csendes óraziengés, 
balkezed télesti derengés.
Örülök néked ködön á t is, 
ledobnék érted  pacsirtát is.

Arcomat olajtól haraggal 
hányszor törültem  zsákdarabbal! 
és nyálkás kosarakkal jártam .
Engedd, hogy fátokat fölvágjam.

Lábadhoz leülvén, simítsd meg 
hulló hajam at, erősítsd meg, 
szülőcském, fillérem  aranyja, 
m ennyezetem nek édesanyja.

Szelíd dörgésben, jó  harm atban 
csurgóra húzott rossz kalapban 
nem  fogok bolyongni m ár többé, 
ülök és mosolygok örökké.

— M l a  v é le m é n y e  a  c so p o r to s  
V izsg áz ta tás i m ó d s z e rrő l?

— Érdekes megoldás. Régeb­
ben próbáltam , nekem  nem 
vált be. A januári vizsgaidő- 
szakban Halmai Gábor is pró­
bált így vizsgáztatni, ő sem 
ak a rja  folytatni. Ennek a mód­
szernek az a  kockázata, hogy 
a  hallgatók tudása egyenként 
nem  jön ki tisztán. M ert ha 
van egy m agát nagyon gyor­
san és könnyen kifejező hall­
gató, és van egy másik, aki­
ből egy kicsit nehezebben kell 
kiásni az egyébként nagyon jó 
tiszta  vizet, az elevenebb em ­
ber elnyom ja a  m ásikat és ezt 
csak egy nagyon-nagyon ta ­
pasztalt vizsgáztató képes ki­
védeni. A csoportos vizsgázta­
tás előnye viszont, hogy a 
hallgatókkal vitatkoztatni lehet 
és nagyobb anyagot ölelhet fel 
a  vizsga. Elméleti tárgyaknál 
előnyös módszer lehet.

— C sa n á d i e lv tá r s  a lk a lm a t  
n y ú j t - e  a  h a l lg a tó k n a k  a  v iz sg án  
ö n é r té k e lé s re ?

— '  Előfordult, hogy néha 
megkérdeztem, hogy osztályoz­
n á  le magát, de aztán ab b a -k 
hagytam. Az volt a tapasztala­
tom, hogy a  hallgatót zavarba 
hozom vele, és ritkán kaptam  
őszinte választ: a vizsgázó 
rendszerint szerénykedik. Más­
részt a vizsga utolsó perceinek 
hatása a la tt nem fs tud ja  m a­
gát reálisan értékelni. Gondo­
lok itt  arra , hogy a vizsga fo- 

Jcozatosan nehezül. Nyilván az 
utolsó időszakban kérdez az 
em ber nehezebb összefüggése­
ket, példákat, és természetesen 
ilyenkor nagyobb számmal for­
dulnak elő tévedések. A hibá­
kat term észetesen kijavítom, 
de nem  biztos, hogy súlyosan

értékelem. Egy-egy alapvető 
hibanélküli vizsga után előfor­
dult, hogy ingadoztam. Jelest, 
vagy négyest adjak-e. M egkér­
deztem a vizsgázótól: „hogy 
érzi, hogy felelt?” „legjobb 
esetben kettes” — mondta 
őszintén és nem  álszerénység­
ből — az utolsó percek befo­
lyása alatt. így a  vizsgáztatás­
nál nem  látom sok értelm ét az 
egyéni önértékelésnek. Azért 
ül ott a tanár, hogy ő értékel­
jen, és ha kicsit bizonytalan 
lehet a hallgató előtt, hogy 
m iért kapta azt a jegyet, akkor 
az em ber két-három  szóval 
megindokolja. Én ezt általában 
meg is teszem. B ár erre vonat­
kozóan nincs tapasztalatom , 
feltételezem, hogy instruktiv 
az  önértékelés a  csoportos 
vizsgáknál.

— M i az , a m i a  v iz sg ázó b ó l m e g ­
m a ra d  a  ta n á rb a n ?

— M egmarad a vizsgáztató­
ban egy-egy kedves egyéniség, 
aki megnyerőén, fesztelenül, 
okosan beszél. De számomra, 
a  legtanulságosabb az, mikor a 
vizsgákon tanulok. A vizsgán 
keresztül kontrollálom, hogy 
hol érthető félre az, am it le­
írtam  a tankönyvben, vagy 
előadásban. Rendszeresen 
jegyzetelem ezeket, hogy az új 
tankönyvírásnál, illetve elő­
adás közben világosabbá te ­
gyem.

Igazán emlékezetes vizsgaél­
ményem volt, am ikor a hall­
gatók valam it kifejezőbben, 
jobban m ondtak el a vizsgán, 
m int ahogy én azt nekik el­
mondtam, vagy leírtam . Ma is 
meg tudom jelölni a tankönyv­
ben, melyek azok a mondatok, 
am iket egy-egy hallgató vizs­
gafeleletéből vettem  át.

H. E,

K u l t ú r a  é s
Beszélgetés tz im e r  JTtnz.seffel

Mivel foglalkozik egy d ra­
m aturg? Hol lehet lemérni 
m unkája hasznát?

Czímer József a  Pécsi Nem­
zeti Színház fődram aturgja.

Lefordította és hazai szín­
padra segítette a  felszabadulás 
utáni m agyar színház egyik 
legemlékeztesebb produkció­
ját, az Egy őrült naplóját. 
Szinte páratlanul alapos és iz­
galmas dram aturgiai tanu l­
m ányt ír t a  Bánik bán átdolgo­
zásához, am elynek alapján 
Illyés Gyula elvégezte az „át- 
igazításit”. Czíimer József neve 
fémjelzi többek között a  pécsi 
színház átalakulását. Abban a  
színházban, ahol néhány éve 
még belebuktak a kísérletbe, 
amely az operettet száműzte 
volna, m a ott tartanak, hogy a 
prózai darabok ta rtják  el az 
operettet is anélkül, hogy 
egyetlen kommersz m űvet is 
játszanának. Ehelyett házi­
szerzővé vált többek között 
Illyés Gyula és Hernádi Gyu­
la. Olyan darabok érnek el si­
kert Pécsett, m in t például a 
Caligula és az Übü király.

Czímer József a közelm últ­
ban Érdemes Művész k itün te­
tést kapott.

Beszélgetésünk tém ája ter­
mészetesen a m agyar színházi 
közélet volt.

— A kaposvári színház 
pesti vendégszereplése 
után több újság és a rádió 
is foglalkozott azzal, hogy 
az előadásoknak milyen 
nagy sikere volt a fiata­
lok körében. Ez színházi 
és közéleti jelenségnek is 
izgalmas. Mi erről a  véle­

ménye?

— Véleményem szerin t a  
magyar színházi életben m ar­
kánsan kirajzolódott két irány­
zat. Az első tulajdonképpen a 
hagyományos színházi rendet 
képviseli, tehát elsősorban a 
tradíciókra épül. Azt is lehet 
mondani, hogy ez a  fa jta  szín­
ház célja szerint úgy drám ai, 
hogy inkább szövegszínház, te ­
hát az eszközeit is annak meg­
felelően Válogatja, hogy a da­
rab az elsődleges. A másik 
irányzat kétségtelenül korsze­
rűbb, több szállal kapcsolódik 
a modern európai színházmű­
vészethez. És nemcsak a nyu­
gatihoz, hiszen Ljubimov szín­
háza is feltétlenül ebbe a kör­
be sorolandó. Az itthoni kép­
viselők is szuverénebb m űvé­
szetnek tekintik a színházat, 
nagy szerepet adnak az önálló 
színpadi eszközöknek, eleve 
modern jelrendszerrel dolgoz­
nak, s a rra  törekednek, hogy 
ezt a jelrendszert maguk is to­
vább építsék. M indenképpen 
közelebb állnak az avantgarde- 
hoz. Törvényszerű, hogy ha az 
ilyen jellegű polarizáció kiala­
kul, akkor azzal éles, esetleg 
kellemetlen következmények 
is járnak. Ilyen volt például a 
Színművészek Szövetségének 
közgyűlése. I tt egymásután kö-
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vetkeztek a  felszólalók, ak ik  
mintegy kizárólagosságot kö­
veteltek a hagyományos irány­
zat szám ára. Hol nagyon gú­
nyosan és vehem ensen tám ad­
ták  a  m ásik fajta  színházat, 
hol meg patetikusan védelmez­
ték és m agasztalták a  sa já t e l­
képzeléseiknek megfelelőt. S 
az külön bántó és feltűnő volt, 
hogy kiállásuk gyakran pro­
vinciális, hogy n e  mondjam , 
mucsai jelleget kapott. Szeren­
csére elhangzottak nagyon 
megfontolt és határozott vála­
szok is. M ajor Tam ás például 
azt hangsúlyozta, hogy a  m a­
gyar színház m indig akkor 
volt nagy, am ikor európai tu ­
dott lenni. Amikor Vörösmar­
ty, Arany összefogtak és le­
fordították rí Shakespeare-t, 
vagy am ikor Hevesiék a Thá- 
liá t csinálták: ablakot nyitot­
tak Európára. Ruszt József és 
Bábarczy László pedig am el­
lett foglalt állást, hogy igenis 
joguk van m ásfajta, ha tetszik 
rendezői színházat csinálni, s a 
m unkájukat nem lehet gúnyo­
lódással, vagy szidalm akkal el­
intézni. Ezzel pedig én is te l­
jesen egyetértek. És itt kell 
em líteni azoknak a  fiataloknak 
a  szerepét, akik  most a  m oder­
nebb színházat képviselő ka­
posváriak előadásait nagy tet­
széssel fogadták. Véleményem 
szerint m ár csak em iatt sem 
lehet és szabad az ú ja t képvi­
selő irányzatot figyelmen k í­
vül hagyni, m ert a  jövő szín­
házát m indenképpen ez a fia­
tal nem zedék alakítja, mind 
közönségként, m ind alkotó­
ként. Húsz év m úlva persze 
m ajd ugyanilyen küzdelem 
lesz köztük, s az akkori mo­
dern irányzat között, és ha ez 
a  ma fiatal gárda ugyanígy 
próbálja m ajd védeni a pozí­
cióit és kanonizálni a  törekvé­
seit, akkor éppoly bűnös lesz, 
m int mostani ellenlábasai.

— Ezek szerint a m osta­
ni harcot a generációs el­

lentét is m ozgatja?

— Ügy gondolom, hogy 
igen, bár sokáig nem  voltam 
hajlandó nemzedéki problé­
m át látni a  harc mögött. Töb­
bek között azért, m ert a ko­
rom ellenére ez az újabb szín­
ház mindig is közelebb állt 
hozzám. Mindig jobban érez­
tem benne a kor szavát, m int 
a hagyományos színművészei­
ben, amelynek néha még a 
csúcsteljesítményei is a könyö­
kömön jönnek ki. Visszatérve 
az első kérdéséhez: amíg ez a  
küzdelem csak művészi ten ­
denciák harca, addig nincs 
benne semmi természetellenes, 
semmi olyan, ami aggodalom­
ra adhatna okot. Annál is in­
kább, mivel az új, ha tehetsé­
ges képviselői vannak, úgyis 
győz. Viszont abból nincs sem­
mi haszon, ha pédául egy 
vendégszereplést olyan jelen­
ségek kísérnek, m int a kapos­
váriak Állami Áruház előadá­
sát.

Sem m ire sem jó, ha politikai

mendemondák keringenek kö­
rülötte. Sőt, egyesek politikai 
kérdést csinálnának az  elő­
adásból. Ha a  produkció poli­
tikailag káros, akkor hogyan 
játszhatták Kaposvárott? Ha 
nem, akkor m iért ne já tszhat­
nék, akár többször is Pesten? 
Talán a pesti közönség politi­
kailag éretlenebb? Egyszerűen 
le  kellett volna vonni bizonyos 
következtetéseket és több elő­
adást szervezni, hogy m in­
denki nyugodtan, tum ultus 
nélkül megnézhesse, am it 
akar. M ert így pont az ellen­
kező oldalról lesz politikus az 
előadás.

— A Huszonötödik Szín­
ház volt Pesten az egyet­
len, am elyik épített a  fia­
tal közönségre, m int az 
előbb em lített modern 
irányzat közönségére. Ez a 
színház viszont megszűnő­
félben van. Nem vész el 

valam i?

— A nnak ellenére, hogy ed­
dig megszorítás nélkül általá­
ban fiatalokról beszéltünk, fi­
gyelembe kell venni, hogy a  
fiatalság nem  homogén. Más­
részről azt sem tudom, hogy 
vajon tényleg sok fiatal já r-e  
a Huszonötödikbe. Sőt az  az 
érzésem, hogy még az O perett 
Színházban is nagyon sok a fia­
tal néző, ta lán  még relatíve is 
több, m in t a  Huszonötödikben. 
És nagyon valószínűnek ta r ­
tom, hogy em iatt elsősorban az 
intellektuális fiatalság körébe 
tartozók találnak m aguknak 
való színházat. Nem m intha 
ezt valam i kellem etlen dolog­
nak tartanám , hiszen éppen az 
ő feladatuk a  holnapot köze­
lebb hozni. Sokan gúnyolód­
tak  annak idején Gyurkó szán­
dékán, hogy naív  módon olyan 
színházban ak a rt népszínházát 
csinálni, ahol előadásonként 
m axim um  nyolcvan em ber fér 
el a  nézőtéren. Pedig nem  
Gyurkó naiv, hanem  a  nép­
színház-gondolat szülőatyja, 
Romain Rolland vo lt az, am i­
kor több tízezres nézőseregek­
ről álmodozott. Vannak, akik 
ettől az ábrándtól m a sem tu d ­
nak szabadulni, akik  m ár most 
kételkednek abban, hogy a 
V árban az alakulófélben levő 
Népszínház tényleg népszínház 
lesz. Hírről most még korai be­
szélni, de biztos, hogy a  né­
ven semmi sem múlik. Egy 
színház, még ha kicsi is a né­
zőtere, nagyon értékes és nél­
külözhetetlen lehet, ha a kö­
zönsége — esetleg éppen a  fia­
talok — alkotják  azt a magot, 
amiből m ajd  erős, szilárd ta r- 
tású tölgyfa lesz. M ert az ú ja t 
nem  lehet a  Rolland-féle nép­
színházban megterem teni. 
Meggyőződésem, hogy egy or­
szág kultú rá ja  annál gazda­
gabb, m inél több lehetőség van 
a még kipróbálatlan utak szá­
m ára. Persze csak akkor, ha 
nem szakadatlan rögtönzésről, 
hanem  tudatos kutatásról van 
szó.

— Az ű j törekvéseket 
rendszerint megnemértés 
fogadja, így van ez sokszor 
nálunk a rendezői színház 
képviselőivel is. On tavaly 
nyári cikksorozatában ha­
tározottan szembeszállt 
azokkal, akik a közönség 
érthetetlenségében látták  

az üres nézőterek okát.

— Mindig igyekeztem az el­
len hadakozni, am it a legve­
szélyesebbnek ítéltem. Az öt­
venes években például a  na­
tu ralista  játékm ód egyedural­
m a ellen, aztán azért, hogy le­
hessen O’Neillt játszani, akit 
sokáig tú l pesszim istának ta r­
to ttak  ahhoz, hogy a darab jait 
szocialista színház előadhassa. 
Akkor avantgarde-ról még szó 
sem volt, de később ezért is 
sokat kellett csatázni. A mo­
dern törekvések tám ogatásától 
függetlenül azonban mindig 
k itarto ttam  am ellett, hogy a 
színház, és így annak m inden 
újdonsága is csak a közönsé­
gért létezhet. Az em lített cik­
kekben arró l is írtam , hogy 
Kaposvárott rossz a színház és 
a közönség kapcsolata. Ennél 
két dolog sértett. Egyfelől az, 
hogy a kritikusok, akiknek te t­
szett a kaposvári színház, 
csak lelkendezve írtak  az elő­
adásaikról, ahelyett, hogy az 
eredm ényeik konstatálása mel­
lett m egpróbáltak volna segí­
teni is nekik. Számba kellett 
volna venni az eszközeiket, 
elemezni a stílusukat és te r­
mészetesen felróni a hibáikat. 
Én láttam  tőlük jó és rossz 
előadásokat egyaránt. Az érde­

mi k ritikának  tehát bőven lett 
volna dolga.

A kaposváriakat m agukat 
abban hibáztattam , hogy úgy 
akartak , vagy úgy próbáltak 
színházat csinálni, hogy a  kö­
zönségre fittyet hánytak. M ár­
pedig ha valaki új eszközök­
kel, új tartalom m al jelentke­
zik, akkor az eszközeit el kell 
fogadtatnia a közönséggel, a 
ta rta lm at el kell ju tta tn i a  kö­
zönségig, a nézőket türelm es 
m unkával kell az új kosztra 
fognia. A színházművészetben 
ugyanis a közönség a döntő, ■ 
ha nem, akkor az egész szín­
ház nem sokat ér. Tudniillik 
az előadás mindig a jelenvaló 
műélvezőnek szól. Szemben 
egy festménnyel, egy verssel, 
vagy egy kottával, a mai szín­
házi előadás értékeit nem fe­
dezheti fel az  utókor. Ezért 
számom ra a bukott színházat 
semmi sem igazolja. Ha elfo­
gadnám  m entségként a közön­
ség értetlenségét, akkor a  szín­
ház társadalm isága válna ér­
telm etlenné. Szerintem ebből 
a szempontból az a  jó színház, 
am elyik eléri, hogy az általa  
d ik tált gondolkodásmód, az ál­
ta la  közvetített új művészet és 
a közönség találkozik.

— Összefüggésben van-e
a  két dolog egymással,
hogy ön munkáscsaládból
szárm azik és hogy ennyire
tiszteletben ta rtja  a közön­

ség igényeit?

— Valami kapcsolat bizo­
nyára van. A származásom, a  
gyerekkorom környezete
ugyan a világnézetem et még 
nem határozták meg, de a v i­
lághoz való viszonyomat igen. 
Magától értetődővé tették  szá­
m om ra az azonosulást azokkal 
az em berekkel, akikkel éltem, 
azt hiszem fogalmazhatom 
úgy, hogy a néppel. Világos 
számom ra, hogy a tudásomhoz 
csak onnan vehettem  az a la­
pot. Most m ár a sa já t terü lete­
men teszem a dolgomat, de 
úgy érzem, hogy a m unkások 
belső em bereként, szándékom 
szerint az ő érdekükben. Ez 
viszont s-oira nem jelentett és 
je len t valam iféle állandó rá- 
mosolygást, esetleg bratyizást, 
vagy a hibák takargatását a  
személyes kapcsolataim ban.

A tudatos, politikus szemlé­
letem a felszabadulás előtti il­
legális m unka során alakult 
ki. Bár egy kim ondottan értel­
miségi, nem kom m unista cso­
portta l dolgoztunk, de azok az 
évek mindenképpen ki csépel­
ték, tisztává és határozottá te t­
ték  az em ber politikai néze­
te it is.

— Ennek a sorozatnak a
beszélgetései során azt ta ­
pasztaltam , hogy a riport­
alanyokban nem él m ar­
káns kép az egyetem isták­

ról. ö n  m ire véli ezt?

— A magam részéről biztos 
csak abban vagyok, hogy m a­
gukat az egyetem istákat nem 
ism erem eléggé. így legföl­
jebb csak a helyzetükről tu ­
dok beszélni. Azt látom, hogy 
a tahulnivaló rohamosan vál­
tozik. és aki kikerül az egye­
temről, az egyáltalán nem 
hagyhatja abba a tanulást, ha 
igényes ember. Vagyis fokoza­
tosan eltűnik  az egyetemnek 
az a korábbi hangsúlyozott 
jellege, hogy ott lehet felké­
szülni az életre. K orábban ez a 
komoly és végső felkészülés 
adott valam i külön rom anti­
kát is az egyetemista létnek. 
•Ma az egyetemisták is felnőt­
tek és a felnőttek is egyete­
misták. A tudásanyag változá­
sának óriási tem pója persze 
zavarba hozza a pedagógiát is. 
Ezért követi egyik reform  a 
másikat. Természetes, hogy ha 
az egyetemi világ két nagyon 
fontos eleme ilyen labilissá 
vált. akkor a korábban sokhe­
lyütt egyenesen rituálissá szi­
lárdu lt egyetemi szellem, m int 
például a porosz nevelés, vagy 
Magyarországon a kollégiu­
mok légköre, elmosódik, el­
vész. Ráadásul nálunk egy te l­
jesen új, egy szocialista szel­
lem keresése is napirenden 
van. M indettől függetlenül az 
egyetemista réteg kovász-1elie- 
ge fennm arad, hiszen a fiatal­
ság egyrészt kedvező tulajdon­
ságokkal rendelkezik, hogy 
m ást ne m ondjak, rugalm asak 
az ízületeik; másrészt ők ju t­
hatnak hozzá a legfrissebb in­
formációkhoz. Hogy a kovász 
m unkáját milyen öntudattal és 
bölcsességgel vállalják  és vég­
zik, az ra jtuk  múlik.

Morcsányi Géza

;
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A NYUGATOT VESZÉLYEZTETŐ „fenyegetésről” rím m el 
je len t meg a Nemzetközi Szemle áprilisi szám ában (a Novoje 
Vrem ja nyomán) I. J. Savrov hadseregtábom ok, a Szovjetunió 
Fegyveres Erői Vezérkari K atonai A kadém iája főparancsno­
kának cikke. Ez az írás eredetileg a Der Spiegel című nyugat­
ném et hetilap szám ára készült válaszképpen azoknak a NATO 
tábornokoknak a megnyilatkozásaira, akik a szovjet fegyveres 
erők „villám háborújának” (szerintük meglepetésszerű tám a­
dással 48 óra a la tt a Rajnáig ju tnának  el a szovjet harckocsi­
zok) rémképével, a „Kelet” katonai erejének fölényével ijeszt­
getik Nyugat-Európa polgárait. A Spiegel eredetileg hozzájá­
ru lt I. J. Savrov cikkének közléséhez, később azonban ezt meg­
tagadta.

I. J. SAVROV PONTRÓL pontra cáfolja a NATO tábor­
nokok vádaskodásait, em lékeztetve olyan közismert tényekre, 
am elyek m ind azt bizonyítják, hogy a Szovjetunió „ . . .  védelmi 
képességének és fegyveres erejének fokozására te tt összes in ­
tézkedései m indig kényszerintézkedések voltak, válaszul az 
im perialista állam ok háborús előkészületeire.” így tö rtén t ez 
a  nukleáris fegyverek, a  nagy hatótávolságú stratégiai bombá­
zók és a  rakétahordozó tengeralattjárók esetében is, s jelenleg 
is így van.

„Ismeretes, hogy az utóbbi években a  nyugati országok 
katonai köreiben a  »korlátozott nukleáris háború« koncepció­
já t propagálják. Ez a koncepció Európában olyan hadi tevé­
kenység lehetőségét irányozza elő, am elyben először csak kis- 
mennyiségű atom erőt alkalm aznak, s ezek csapásait a  hadm ű­
veleti-harcászati zónában kiválasztott katonai objektum okra 
m érik. A »korlátozott nukleáris háború«, úgymond, nem  okoz 
jelentős k árt a nem -katonai objektum okban és a békés lakos­
ságban, és lehetővé teszi a  korlátlan  nukleáris háború elke­
rülését.

Az ilyen fejtegetések hibásak, és m ind politikai, m ind k a­
tonai szempontból nagyon veszélyesek. Politikailag ta rth a ta t­
lanok, m ert tévú tra vezetik Európa népeit, eltom pítják ébersé­
güket és olyan illúziót keltenek, hogy lehet »humánus« nuk­
leáris háborút viselni, am ely elkerülné az em berek m illióinak 
és a  civilizációnak a pusztulását.

K atonai szempontból felettébb kétséges, hogy egy nukleá­
ris háborút be lehet szorítani valam ilyen elméletileg m egálla­
p íto tt keretek közé. Valójában, m égha feltételezzük is, hogy az 
egyik fél valam ilyen korlátozott m ennyiségű raké tá t lő ki k a ­
tonai objektum okra, vagy korlátozott nukleáris tám adást in ­
téz, akkor vajon ki lehet szám ítani, hogy a m ásik fél ugyan­
olyan mennyiséggel fog válaszolni? Hiszen nem  tudja, hogy 
ezeket a  tám adásokat nem  követik-e még újabb, hatalm asabb 
csapások, és hogy a  tám adórakéták m it ta lá lnak  el. A nnál is 
inkább, m ert a  jelenlegi körülm ények között nehéz, vagy szin­
te  lehetetlen elkülöníteni a katonai és polgári épületeket; h i­
szen rendszerint ugyanazon a  helyen vagy egymás közvetlen 
közelében találhatók. A válasz — m int valam i láncreakció — 
átcsaphat egy korlátlan  nukleáris háborúba és sem m ilyen ga­
rancia nincs arra , hogy a  nukleáris háború m eghatározott ke­
retek  között m arad.”

SARKADI IMRE két k iadatlan  írását (Egy szociográfiai 
könyv vázlatát 1957-ből és néhány riportját 1953-ból balm az­
újvárosi tanítóskodása és nyírségi ú tja  élményanyagából) közli 
a Valóság áprilisi száma. A tsz szervezés nehéz időszakáról 
szólnak ezek a riportok, az erőszakos módszerek következmé­
nyeiről egy olyan időszakban, am ikor m ár párthatározat tá rta  
fel az elkövetett hibákat, s jelölte meg azok k ijavításának ú t­
ját. Nagyon pontosan a maga sokoldalúságában, bonyolultsá­
gában lá tja  és m uta tja  be Sarkadi ezeknek az eseményeknek 
a helyi vonatkozásait. Azt, hogy a vezetők, akik  szerint „Hogy 
teljesen önként, m agától m enjen be a paraszt a term előszövet­
kezetbe, az nem  létezik. Az sohasem fog megtörténni, a rra  hiá­
ba várunk”. Képtelenek belátni, hogy hibáztak: „ . ..a k á rh á n y ­
szor falusi funkcionáriusokkal beszélgettem, s  felvetődött a 
hiba, az önbírálat kérdése, m indegyiknek ugyanaz a  torz m o­
soly ü lt az arcára, a kínlódó, s  m agában dühöngő em ber ki 
nem  mondott károm kodása: há t m indenért csak én vagyok a 
hibás? Én voltam a gazember, én szakadtam  el a néptől, hát 
k ik  szabotálták a  tavaszi m unkát, k ik  álltak  be a szövetkezet 
m unkájába egyénileg aratni, k ik  fogtak botot, bicskát a  ta ­
nácselnökre, vagy rám  is? H át ki építi, s  ki rom bolja ezek sze­
r in t a szocializmust? Pedig m in t írja  Sarkadi „Emlékezet­
ből négy-öt Lenin-idézetet tudnék mondani arról, hogy az erő­
szak a  középparaszttal szemben sem m it sem  ér, hogy az erő­
szak annyi, m int m indent elrontani, hogy ostobaság, hogy 
bűn.” S a következmény: „Van valam i em bertelen csökönyös­
ség abban, ahogy az erőszakkal beléptetett tagok nem  dolgoz­
nak. Nem és nem, még a m aguk kárán  sem, m égha semmi nem  
lesz az évvégén, akkor sem. 1953-ban, am ikor lehetővé vált a 
kilépés a  ísz-ekből, sokan éltek  is ezzel a lehetőséggel. De

. .  nem  egyszerűen arró l van szó a mostani kilépőknél, hogy 
ellene vannak a  szövetkezeti gazdálkodásnak. — Ide mindig 
be lehet lépni — m ondta a közgyűlésen m ellettem  ülő bácsi, 
s  szám ít is rá, hogy m ajdcsak belép újra. Esetleg m ár jövőre. 
Ha m ajd más lesz ez a szövetkezet.”

A TÁRSADALMI SZEMLE áprilisi szám ában Várkonyi 
Péter, a korm ány Tájékoztatási H ivatalának elnöke A kölcsö­
nös bizalom légkörében címmel ír t cikket. „Bízni a  tömegek­
ben, és napról napra  újraterem teni a párt iránti bizalm at; ez 
pártunk  tevékenységének alapkérdése.” „P ártunknak most a 
korábbi éveknél nehezebb helyzetben kell politikai feladatait 
végrehajtania.” „A tennivalók, a gondok és nehézségek felso­
rolásszerű ismételgetése azonban nem  elégséges, m ert ilymó- 
don ezek elvesztik politikai tartalm ukat, m indenkihez á lta lá ­
ban szólnak, vagyis konkrétan senkihez sem szólnak.” „A po­
litika  nagy kérdései is azon múlnaik, hogy a  napi, sokszor k i­
csinynek látszó ügyeket hogyan oldják meg. Nem szabad e l­
néznünk tehát, hogy bárki visszaéljen a  dolgozó nép bizalm á­
val, hogy beosztását ne szolgálatnak, hanem  valam iféle h it- 
bizománynak tekintse.” „Bármelyik gazdasági feladatot is 
em eljük ki a sok közül, ugyanahhoz a kiinduló ponthoz ju tunk  
vissza: m a m inden kommunista, m inden tisztségviselő legfon­
tosabb feladata, hogy körültekintő szervezéssel, a m unkaerővel 
való gondos gazdálkodással, a folyamatos anyagellátás biztosí­
tásával, a  szállítási és kooperációs fegyelem szigorú betartásá­
val stb. m egterem tse a fegyelmezett, ütem es és zavartalan 
m unka fe lté te le it. . .  Vannak, akik úgy vélik, mi sem egysze­
rűbb ennél, csak »szigorítani kell a  rendszabályokat«. Azok, 
akik szerint »kevesebb dem okrácia kellene, m ert üyen nehéz 
feladatokat csak kemény kézzel lehet megoldani«, nem fel-, 
hanem  lefegyvereznének bennünket a feladataink m egoldá­
sáért vívott harcunkban. Nem kevesebb, hanem  több demok­
rácia kell ahhoz, hogy a tömegek m agukénak érezzék a k itű ­
zött céljaink megvalósításáért, a nehézségek leküzdéséért foly­
ta to tt küzdelm et.” „ . . .  a szocialista dem okrácia egyik legfon­
tosabb »terméke« a közérdek felismerése. A szocialista demok­
rácia gyakorlatának egészséges működése hozzásegít azoknak a 
term elési feltételeknek a megterem téséhez a m unkahelyeken, 
am elyek biztosítják a fegyelmezett és tervszerű minőségi m un­
kát . . .  Ebben nincs helye az egym ásra várásnak, a „ki kezd­
je?” kérdezősködésnek, a szomszédra való m utogatásnak . . .  Ez 
a  m ásfelé m utogatás a tennivalók elodázását, a tehetetlenséget, 
a  felelősség elhárítását leplezi. Ennek m egváltoztatásáért tenni 
kell, és ebben a m unkában a kom m unisták a gazdasági veze­
tők, a pártszervek, a közhangulat tám ogatását élvezik.”

Nagy K atalin

Csík—Fogarasi—Jávori
Elektromos zongora, orgona, 

dob. A jazz-együttesek össze­
állításában meglehetősen szo­
katlan összetétel. A hagyomá­
nyos „hangszerkollekcióval” 
koncertező zenekarokhoz szo­
kott közönség először talán 
idegenkedve fogadhatta a  h írt 
a trió megalakulásakor, az 
utóbbi évek során azonban 
biztosan m inden kétség szerte­
foszlott hatalm as sikereik lá t­
tán. A Svédországot m egjárt 
Csík Gusztáv, , a hazai pop­
életből „átigazolt” Fogarasi 
János és a virtuóz Jávori Vil­
mos neve m anapság garancia 
a jazz-klubok szám ára a kö­
zönségsikerre. H angulat és el­
söprő erő jellemzi előadásai­
kat, felvonultatva kitűnő tech­
nikai felszerelésüket, am ely a 
három  aiaphangszer m ellett 
szintetizátorral és m ellotron- 
nal is kibővült.

Az együttes vezetőjét, Csík 
Gusztávot kérdeztük az egyik 
KÖZGÁZ—JAZZ-KLUB után:

— M iért ilyen felállású az 
együttes?

— Erre azért nehéz a vá­
lasz, m ert senkit sem szeret­
nék megsérteni. M egalakulá­
sunkkor azért m aradtunk en­
nél. m ert nem  ta láltunk  olyan 
megfelelő basszusgitárost, aki 
a rock-jazz-en kívül hagyomá­
nyos jazz-t is magas színvona­
lon képes játszani. A mi re ­
pertoárunkban az utóbbinak is 
jelentős szerepet szántunk te­
hát nem m arad t m ás hátra, 
m int a szokatlan elképzelést 
ta lán  még szokatlanabbul meg­
oldani.

— A z év elején m integy két 
hónapig Svájcban turnéztatok.

— Igen Bázelban egy A tlan­
tisz nevű klubban léptűink fel 
esténként. Tony Scott-tal a  vi­
lághírű am erikai klarinétossal 
szerepeltünk, pontosabban ő 
klarinétosként lett ismert, de 
velünk szaxofonon játszott. 
Talán Magyarországon is vi- 
voszontláthatjuk később.

— Említetted a rock- 
ja z z - t . . .  Mi a véleményed er­

ről a napjainkban virágzó 
műfajról?

— Véleményem szerint d i­
vatzene, tehát hasonló a  h irte­
len megjelenő és ugyanilyen 
hirtelen letűnő divatirányza­
tokhoz. Ez persze nem jelenti 
azt, hogy nem tetszik. Szerin­
tem a standard m űfaj az, ami 
tovább fenn m arad, ez élet­
képesebb.

— Állandóan visszatérő té­
ma a magyar jazz-élet problé­
mája. Hogyan látod ezt, m int 
élvonalbeli zenész?

— V itathatatlan az a  tény, 
hogy az utóbbi években sokat 
fejlődött náiunk a jazz. Szo­
m orú azonban, hogy profi ze­
nészek, akU  iegalább húsz éve 
dolgoznak a szakm ában más 
állást is kénytelenek keresni 
maguknak. Meg lehetne élni 
kizárólag a zenélésből de ez 
kevés. A fő problém a szerin­
tem  az, hogy m egjelent egy­

fajta  sznobizmus, m ind a  ze­
nészek, m ind pedig a közönség 
részéről. Ha valakit jó zenész­
nek kiáltanak ki, azt felkap­
ják, ami azonban nem mindig 
fedi a  valóságot.

• — Hallottuk , hogy nagyle­
m ezt ké szíte tte tek . . .

— Igen, noha egy kicsit fu r­
csa, hogy igen hosszú ideje ké­
szül. Három sa já t szám unkat

és néhány feldolgozásunkat 
vették fel ta lán  egy-két hóna­
pon belül megjelenik.

— Mondanál valamit ú j ter­
veitekről?

— Szeretnénk kim enni a 
m ontreaux fesztiválra. Svájc­
ban vásároltunk egy új hang­
szert, és két pedált a zongo­
rákhoz, am elyek '.ömörebbé 
teszik a  hangzást. Úgy érzem 
ezzel is előre leptünk . .

Szeretnék néhány szót hoz­
záfűzni Csík Gusztáv szavai­
hoz a magyar jazz-eletlei kap­
csolatban — szól közbe Jávori 
Vilmos. M anapság nálunk n a ­
gyon kicsi a  kereslet a jazz- 
zene, illetve a jazz-zenészek 
iránt. Márpedig am ilyen a  ke­
reslet, olyan a kínálat. E lter­
jedt egy rossz felfogás az em ­
berek között, félnek m agától a 
szótól: jazz. Manapság Nyuga­
ton ezt nem is használják, 
egyszerűen zenének, improvi- 
zatív zenének nevezik. Ezen­

kívül a  propagálásra megfele­
lő és hivatott szervek sem hal­
moznak el fellépési lehetősé­
gekkel minket. A televízióba 
például „emberemlékezet óta” 
nem tette be jazz-zenész a lá­
bát. Az Amerikából hazaláto­
gató Szabó Gábor kellett ah ­
hoz, hogy a tévében is lá thas­
sunk, illetve hallhassunk 
jazz-t! Az „Egymillió fontos 
hangjegy”-ben boldog, boldog­
ta lan  játszhat, csak mi va­
gyunk ilyen „mostoha gyere­
kek”. Az a zene, am ely évtize­
dekkel ezelőtt magasan meg­
előzött minden m űfajt zenei­
leg — hiszen az átlagnál m in­
dig magasabb színvonalon volt 
— m anapság hátul kullog a 
népszerűségi listán.

— A stúdiólehetőségek m i­
lyenek?

— Minimálisak. Csak a  rá ­
dióban készítettünk felvétele­
ket. Problém a még az, hogy 
nincs megfizetve a  m unkánk, 
ezért kell több bandában is 
játszanunk. Lassan három  éve 
dolgozunk együtt, de a kiadós 
és rendszeres próbákat nem  
tudjuk m agunknak megenged­
ni. Próbálni csak akkor lehet, 
ha valamiből meg tudunk él­
n i . . .

— Hogyan érzitek magato­
kat a KÖZGÁZ JA Z Z; KLTJB- 
b an?

— Jó  a légkör, a klub — 
m ondja Csík — egyike a leg­
jobbaknak. Az Építők Jazz- 
Klub u tán  ez a  leglátogatot­
tabb.

— Én itt érzem m agam a 
legjobban — mondja Jávori.

— Köszönjük a beszélgetést, 
sok sikert a továbbiakban!

S. Vinne Edit: A z útkeresés évtizedei
Tanulmányok a m agyarországi munkásmozgalom tö rténetébő l

1868-1898

Valami óriási kényszer 
a kapcsolatteremtésre

(Bergman)A  kiegyezéstől a  XIX. szá­
zad végéig terjedő időszak a 
magyar munkásmozgalom kez­
deti ideje. Az első negyedszá­
zad az ellentétes nézetek gyak­
ran  heves vitájának, a célra­
vezető tak tika próbálgatásá­
nak ellentmondásos, de ered­
ményes periódusa: az útkere­
sés időszaka. S. Vincze Edit 
elsőként dolgozta fel a  magyar 
munkásmozgalom első éveinek 
fő kérdéseit. Könyve azokról 
a küzdelmekről szól, am elye­
ket a proletariátus akkor még 
kisszámú, de lelkes csoportjai 
vívtak a szocialista eszmék el­
terjesztéséért, az ország de­
m okratikus átalak ításáért és a 
dolgozó osztályok gazdasági 
felemelkedéséért.

A szerző tanulm ányai több 
m int egy évtizedes kutatóm un­

ka eredm ényeit összegezik. S. 
Vincze Edit írásaiban a rra  a 
kérdésre keres választ, melyek 
azok a tényezők, am elyeknek 
hatására a  magyarországi 
munkásmozgalom eszmei a r ­
culata és szervezeti keretei 
kialakultak, hogyan kristályo­
sodtak ki azok a  vonások, 
am elyek később a  szociálde­
m okrata pártnak  egész ú tján  
jellemzői m aradtak? Köteté­
ben bizonyítja, hogy időben 
milyen messzire nyúlnak visz- 
sza a munkásmozgalom fo rra­
dalmi és internacionalista h a­
gyományai. Az összehasonlító 
történettudom ány módszerével 
él, am ikor a nemzetközi és a 
hazai munkásmozgalmat pár­
huzamosan vizsgálja.

„Többször világosan leszö­
geztem, hogy nem  vagyok po­
litikailag elkötelezett művész, 
de természetesen kifejezője va­
gyok annak a társadalomnak, 
amelyben élek. Ennek ellenke­
zőjét állítani nevetséges vol­
na.” — állítja magáról Ingmar 
Bergman, a svéd film m űvészet 
világhírű egyénisége. G yörffy  
Miklós a Gondolat Kiadó 
Szemtől szembe sorozatának 
Ingmar Bergmant bemutató  
kötetében így ír erről: „Berg­
m ant — és ez se nem  erénye, 
se nem  fogyatékossága — nem  
ideológiai tételek, tanulságok, 
elvont eszm ék foglalkoztatják, 
hanem az ember, mégpedig 
népi az általános értelemben  
ve tt ember, hanem a m inden­
kori egyes ember.”

G yörffy M iklós Bergman 
kezdeti alkotói korszakának 
nálunk kevéssé ismert, az 
egyéni hangot, kifejezésmódot 
kereső alkotásaival is megis­
merteti . az olvasót. M int 
egy-egy szimfónia alap­
tételei, úgy variálódnak, tűn ­
nek el, bukkannak fel újra, 
már erőteljesebben az egyes 
alkotásokban Bergman m otí­
vumai, vagy ha úgy tetszik  
kedvenc témái, hogy végül egy- 
cgy önálló film m é terebélye­
sedve jelenjenek meg a maguk 
bonyolultságában is egyszerű 
teljességében. (Ezeket a Triló­
gia utáni nagy alkotásokat 
részletesen, behatóan ism erteti 
és elemzi G yörffy Miklós.) A  
szerző igyekszik ezt a folya­
matot is megmutatni. M ind­
ezek felfedezése közben sok 
érdekes dolgot árul el Berg- 
manról magáról is, olyan dol­
gokat, am elyek közelebb hoz­
zák, magyarázzák őt, és ezál­
tal m űvészetét is. Közismert 
tény például, hogy Bergman  
évtizedek óta azonos (vagy 
alig iáltozó) színészgárdával 
dolgozik. A z alkotási folya­
matba  is bepillantást nyú jt az 
am it Bergman mond erről: 
„Nem tudok úgy nekiülni írni, 
hogy ne tudnám, m ilyen színé­
szek játsszák majd a külön­
féle szerepeket. A lakjaim  ez­
után belebújnak a színész bő­
rébe, fe lő lük  izomzatút, köl­
csönveszik beszédmódját, m in­
denekelőtt viselkedésmódját, 
létezési m ó d já t. . .  Otthon a 
legapróbb részletekig fö lké­
szülök a forgatásra. Kigondo­
lom a jeleneteket, a díszlete­
ket, a színészi játékot általá­
ban, egész addig, amíg m in­
den a fejem ben van. De m i­
kor megérkezem a forgatásra 
a színészekkel, megtörténhet,

m indjárt az első próbán, hogy 
egy hangsúly, egy gesztus, va­
lam elyik színész egy önálló 
mozdulata vagy megjegyzése 
arra késztet, hogy teljesen  
megváltoztassam a jelenetet. 
Érzem magamban, hogy az 
eredmény így jobb lesz, de ezt 
sohasem kell nyíltan kim on­
danunk egymásnak. Csomó do­
log történik így a színészek és 
köztem, mégpedig olyan síkon, 
amelyet lehetetlen elemezni.”

1675-ig (G yörffy Miklós 
könyve eddig tárgyalja Berg­
man életú tjá t) harmincnyolc 
film et rendezett Ingmar Berg­
man. — „Talán nevetséges hi­
vatásom harm incévnyi gyakor­
lása után ilyet mondani — és 
furcsa csakugyan  —, de úgy 
érzem, hogy még csak az ele­
jén vagyok. Mindig arra gon­
dolok, hogy a ma még megold­
hatatlannak látszó technikai 
problémák mögött olyan káp­
rázatos megoldások rejtőznek, 
am elyek csak növelni fogják 
kifejezési lehetőségeimet —  
Ma már nemcsak a film  áll 
rendelkezésünkre — ott a tele­
vízió hatalmas kommunikációs 
rendszere is, am elyet nagyon 
szeretek.

És ha folytatom  — mondta  
egy m ásik alkalommal —, 
azért folytatom , m ert kedvem  
van hozzá. Kedvem  van hozzá, 
ahogy m indig is volt. Nem tu ­
dom, honnan jön — talán va­
lami óriási kényszer ez a kap­
csolatteremtésre . . .

K edvem  tétova, de makacs 
— írja a Suttogások, sikolyok 
filmnovellájában. — Mit akar­
tok ezekkel a képekkel? Még 
egyszer: m i a mondanivalóm?  
Nem tudom: semm iféle biztos 
állítást nem  kockáztathatok 
meg. Esetleg eljuthatok bizo­
nyos, utólagos, célszerű bele- 
magyarázásig. A z egyetlen, 
am it tudok: valami arra ösz­
tönöz, hogy egy állapotot k i­
bontsak, hogy a zűrzavar és 
ellentétes im pulzusok káoszá­
ban szabad teret hozzak létre, 
melyben fantázia és formatö­
rekvés együttes erőfeszítéssel 
kikristályosítja életérzésem  
egyik össztevőjét: a közösség 
utáni abszurd és csillapítha­
tatlan vágyakozást, az ügyefo- 
gyott próbálkozásokat a távol­
ság és elszigeteltség leküzdésé­
re. M indezt ne értelm ezzük  
használati utasításnak, vagy 
értelm ezzük használati utasí­
tásnak, vagy akármi fenének, 
ha valami haszna lehet: ha 
tetszik, pálcikának viszkető or­
runk megcsiklandozására.

M. G.

Esti fények

Fotó Tutsek Csaba
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Pünkösdi rektorsäg
XT éget ért hát az egyetem  
” történetében az első diák­

rektor választás! Némethi Gá­
bor, az ipar kar jelöltje, Ba­
ranyai Bászló, az általános kar 
képviseletében és Váradi 
László, a kereskedelmi karról 
nagy csatát vívtak.

Az igazi rektor távollétében 
Stark Antal rektorhelyettes 
akasztotta a rektori láncot a 
győztes Némethi Gábor nya­
kába.

Az új rekor most már túl 
van a fergeteges ünneplésen, 
rektori láncként sem az érté­
kes eredetit viseli, hanem egy 
karnyi vastag gémkapocsfüzért 
az alattvalók ajándékát.

— Gábor, a választási 
kampányban mindenkinek 
feltűnt, Vera, akivel a rek­
lám szerint ti „két testben 
egy rektor” voltatok. Hol 
maradt a First Lady a

végső győzelemnél?
— A kari választás után 

meglepődve vettük észre, hogy 
a rektorjelöltek között egyet­
len lány sincsen. Ezért gondol­
tunk mi egy kettős jelölésre. 
S ha már páros jelölés lesz, 
legyen a hölgy elsős, mivel ők 
nem állítottak jelöltet. Így ke­
rült mellém Vera. Közös fo­
tók, nagy reklámok készül­
tek, de aztán úgy gondoltuk, 
hogy mégis az eredeti elképze­
lésnél maradunk. Vera azon­
ban most tagja a rektori ta­
nácsnak.

— Ha már az elsősöknél 
tartunk, tisztázzunk vala­
mit! A rektor jelöltek ve­
télkedése előtt az első év­
folyam, vagyis a Lúd Népe 
képviselője bejelentette, 
hogy egységesen, minden 
módon téged támogatnak 
a verseny során. Az ellen­
feleid körében ezt nem 
tartották megengedhetőnek.
— Szeretném elmondani, 

hogy a kari jelölések után az 
elsősök a zsibongóban kifüg­
gesztették feltételeiket, amiket 
teljesítve a támogatásukat el 
lehet nyerni. Ök is, és min­
denki nagyon jól tudta, hogy a 
szavazáson rajtuk nagyon sok 
múlik majd. Ettől kezdve mi 
mindezt nagyon komolyan vet­
tük, és szinte minden szüne­
tünket a Lúd előtt áldozva 
töltöttük, és minden egyéb fel­
tételnek is igyekeztünk eleget 
tenni (a rókáról nem is beszél­
ve).

Ök azonban csak a szerda 
délután tartott évfolyamgyű­
lésen (ahol mindenki szavazott 
a kérdésben) döntötték el, hogy 
véglegesen ki mellé állnak. S 
mivel ez nem csupán vetélke­
dő volt a rektori címért, ha­
nem választási kampány, 
amely egy vetlékedőben csú­
csosodott ki, ezt én semmikép­

pen nem érzem szabálytalan­
nak.

— A választási kampány 
befejeződött, csütörtök dél­
után kezdődött a helyszíni 
mérkőzés. Megszólaltak a 
harsonák, az „egyiptomiak” 
hozták a tákolmányt, te 
meg sápadoztál a tetején.
— Én kettőtől a feladatok 

megoldásán dolgoztam, a bevo­
nulást mások szervezték. Az­
tán szóltak, hogy menjek, 
mert fel kell mászni. így 
tudtam meg az egészet, és 
tényleg sápadoztam, mert elég 
ingatag volt, és nem igen akar­
tam leesni.

— Mire gondoltál közben?
— Az előbbieken kívül arra, 

hogy ha a többiek is úgy ké­
szültek mint mi, akkor nagy 
vetélkedés lesz. Az előzetes 
mozgolódás során gondoltuk, 
hogy az éles csatát Váradi La­
cival kell majd megvívni.

— A vetélkedő során a 
feladatok, kérdések lehe­
tőséget adtak egymás ciki­
zésére. Ezt te nem hasz­
náltad ki, azonban Váradi- 
tól nem kevés ilyen jelle­
gű válasz hangzott el, és 
sokan szívták a fogukat a 
tömegben a túlzások halla­
tán. Az emelvényen mit

éreztél belőle?
— Az igazság az, hogy én 

szinte mindig készültem a kö­
vetkező feladatomra, nem fi­
gyeltem teljesen oda. Volt 
azonban, amelyiket észrevet­
tem. Mit mondjak, ezután nem 
tudtam megállni, hogy elsüs­
sem a ,,ker. karosnak néz­
tek” kezdetű viszontkedves- 
kedést.

— Aztán a feladatok véget 
értek, és következett a 
pontok, szavazatok végső 
összesítése. Mire gondol­

tál?
— Azt tudtam, hogy jól si­

került minden válaszunk. Sej­
tettem, hogy jobb lehetek, de 
azért, amikor kezdték felmu­
tatni a lapokat és az első ötön 
csupa szálfa egyenes I betűt 
láttam, hát megmelegedett a 
szívem környéke, és kezdtem 
magam jól érezni. Ilyen el­
söprő arányú győzelemre ml 
sem, de gondolom, még sokan 
nem számítottak.

— És most hogy lesz to­
vább? Mi a programod az
elkövetkezendő napokra?

■— Holnapra meghívást kap­
tam a rektori tanács ülésére, 
bár nem hiszem, hogy a költ­
ségvetéshez hozzá tudok szól­
ni. Azután mi tartunk rektori 
tanácsülést, hogy a program­
beszédben elhangzottakat el­
kezdjük megvalósítani. Meg­
próbáljuk felhasználni a má­
sik két jelölt jó ötleteit is. A 
leginkább fontosnak a klubbal 
és a vizsgákkal kapcsolatos ja-

Egy sportág nyári álma...
A  J É G K O R O N G R Ó L

Négy napig rektor: 
Némethi Gábor

vaslat tűnik. Szeretnénk végre 
a kölcsönös fúrkálások helyett 
összehozni a klub éá a tánc­
kar képviselőit, hogy eldönt­
sük, lehetséges-e a klub meg- 
nagyobbítása, a táncterem be­
olvasztásával úgy, hogy a bé­
kesség a két társaság között 
megmaradjon. A másik javas­
lat szintén nagyon fontos ne­
künk, diákok számára, de szí­
vósnak kell lenni a kivitelezé­
séhez. Valamilyen határozatot 
szeretnénk hozni arról, hogy a 
vizsgáztatók ne nézhessenek 
bele az indexbe a vizsga előtt- 
alatt, hanem csak akkor, ha a 
feleletet értékelték, és a be­
írandó jegyet előtte közölték. 
Gondolom, nem kell magya­
rázni, hogy ez hozzájárulhatna 
ahhoz, hogy a jegyek igazsá­
gosabbak legyenek.

A rektori^ teendőkön kívül 
természetesen én is ott leszek 
minden KEN-rendezvényen.

m. g.

[V] éhány éve Romániában 
■*-’ jártam, Csíkszeredán. 

Augusztus volt, harminc fok, 
és az utcán jégkorongozók vo­
nultak a közeli műjégpálya fe­
lé. Csodálkoztam. Hát ilyen is 
van? Azután rá kellett jön­
nöm, hogy bármely más euró­
pai ország „jegesei” rajtunk 
csodálkoznak. Hát ilyen is 
van? Hogy nincs? Budapest 
lassan az egyetlen fővárossá 
fejlődik a kontinensen, amely 
nem rendelkezik egész éven 
át nyitva tartó fedett jégcsar­
nokkal. (Csehszlovákiában 
kétszáz van belőlük!) Kérdés, 
hogy mi a meglepőbb: ez a 
tény, vagy pedig hogy ilyen 
körülmények között is évről 
évre akad egy világklasszis 
korcsolyázónk, vagy a közép­
mezőnyben tanyázó hokicsapa- 
tunk? (Mert bár Regőczyék 
most már nyaranta külföldön 
készülnek, aligha kétséges, 
hogy mint kezdők pár évig, 
tavasztól őszig, nem sokat 
edzhettek.) Miért nincs jég? 
Nincs rá pénz. (Amikor 
augusztusban az amerikai 
jégrevü szerepelt nálunk, volt 
jég is, pénz is.) Miért nincs be­
fedve a Kisstadion? Erre már 
nem ilyen egyszerű a válasz. 
Már a tervek is készen voltak 
egy olcsó acélszerkezetes m eg. 
oldásra, mégse történt sem­
m i. . .  Valamelyik filmhíradó­
ban szó esett arról, hogy a 
Szovjetunió felajánlotta segít­
ségét egy fedett jégcsarnok el­
készítéséhez. Mi történt ezzel a 
kezdeményezéssel ?

Csupa kérdőjel jellemzi a magyar jeges sportot. Világ­

az oktatói kisz
-K hírei

Hogyan védi a közgazdasági tanulmányokat a szerzői jog? 
Hányszor lehet egy témát eladni? Mikor idézünk helyesen? A 
szerzői jog közgazdászokat érintő, gyakorlati kérdéseiről tart 
tájékoztatót dr. Lontai Endre kandidátus május 11-én, szerdán 
15 órakor a 306. teremben. A kérdéseket a helyszínen, vagy a 
nemzetközi tanszéken (Kaponyi Erzsinél 354. sz. szoba) írás­
ban lehet feltenni. Minden érdekeltet várunk.

Kitakarítjuk a káptalanfüredi üdülőt. A festési és felújítá­
si munkák után május 2 0—2 2 -én „tisztába tesszük” az üdülőt 
és utána (remélhetőleg már a második naptól) kipihenhetjük 
a fáradalmakat. Jelentkezés Madarász Gabinál; ha kocsival 
tudsz jönni, az üres helyek számát is jelezd. (Takarítószert 
kapunk.)

Nyugati építőtáborba alapszervezetünkből Kulifai József 
(technológiai tanszék) kiküldését javasoltuk.

szerte Keaveit, népszerű sport­ágak halódnak nálunk létesít­mény hiánya miatt, most, ami­kor előtérbe került a sport fo­kozott támogatása. Talán a 
célkitűzés értelmezése körül 
van a hiba. A sportot kellene támogatni, nem pedig a spor­
tolókat. Vajon hány jégcsar­nok épülhetett volna akár csak az NB lll-as, vagy a megyei bajnokságban szereplő focis­táknak ilyen-olyan címszóval juttatott dugipénzeiből? Nem­
csak arról a (sajnos) pár jég­
hokisról, mű- és gyorskorcso­
lyázóról van szó, bár ók is 
jobb feltételeket érdemelné­
nek.
'Tie hogy milyen lehetőséget nyújt a jég, a szórakozás, tömegsport céljavra, arra meg­

győző bizonyság a műjégpálya 
látogatottsága egy téli vasár­
napon. Egy tartósabb hideg­
hullám idején egymásután ön- 
tik fel az iskolaudvarokat, te­
nisz- és kézilabdapályákat. 
Azonban az elmúlt év telét te­
kintve, ez aligha tekinthető 
végleges megoldásnak.

Érdemes egy kicsit vissza­
térni a hokisok helyzetére, hi­
szen a cikk aktualitását a 
most befejeződött világbajno­
ki torna adta (azonkívül, hogy 
most, márciusban kezdte meg 
novemberig tartó „nyári ál­
mát” a műjégpálya). Az ered­
mény közismert: korongo- 
zóink bent maradtak a B cso­
portban, Magyarország egyike 
a világ tizenhét legjobb együt­
tesénekl (Igaz, csak akkor, ha 
országonként egy válogatottat 
veszünk számításba, mert le­
hangoló lenne az összecsapás 
akár a szovjet, akár a cseh­
szlovák B válogatottal.) Csa­
patunk tagjai becsületesen 
küzdöttek, megérdemlik — és 
meg is kapják — mind az er­
kölcsi, mind az anyagi elisme­
rést. Egy évig nyugalom lesz, 
folytatódhat a futással egybe­
kötött felkészülés (itthon, kül­
földi edzőtáborra nincs pénz), 
jövőre pedig újra kezdődhet a 
számolgatás; kiktől lehet el­
csípni a bennmaradáshoz szük­
séges pontokat. Ha sikerül, 
akkor játékosaink . . .  erkölcsi 
és anyagi. . .  folytatódhat a 
felkészülés. . .  És folytatódhat 
körforgás. A számításba csak 
egy helyen csúszhat hiba. Mi 
van akkor, ha kiesünk? (Az 
előbbre lépésről irreális lenne 
beszélni, hiszen még ennek a 
csoportnak a jobb csapataival 
szemben is a pofozógép szere­

pét töltjük be; (Tehát mi lesz, ha nem sikerül a stagnálás, lejjebb csúszunk? Játéko­sainknak feltehetőleg beígérik 
az erkölcsi és anyagi elisme­rést arra az esetre, ha sikerül visszakerülni és ha sikerül, ha 
nem, folytatódik a szárazföldi 
felkészülés — itthon.
I T  a már nincs pályánk, 
-*"*■ nincs pénz hosszabb ed­

zőtáborokra, legalább minél 
több meccset játszanánk! De 
az FTC idén nem indulhatott 
a BEK-ben (pedig három éve, 
a „fénykorban” egymillió fo­
rintot jövedelmezett a szerep­
lés a klubnak), az Üjpesti Dó­
zsa pedig nem indult a Volán 
Kupán (a klub egyszerűen 
nem volt hajlandó befizetni a  
nevezéshez szükséges minimá­
lis összeget). Ha már itt tar­
tunk, érdemes lenne megtudni, 
miért nem enged edzeni a Dó­
zsa Megyeri úti stadionjában 
más csapatot? Ügy hiszem, a sportág jelenlegi helyzetében 
nem az a kérdés, hogy a négy csapat közül melyik lesz az or­szágos bajnok, hanem hogy túléli e a magyar jégkorong- 
sport jelenlegi agóniáját. 
A sírból hozná vissza önma­
gát. Egyre rosszabb a helyzet: 
tavaly még „csak” az ütőkből 
nem állt rendelkezésre megfe­
lelő mennyiség, idén már a 
BVSC játékosainak szerelésre 
sem jutott. Mije van hát a 
sportágnak? Meglepő módon: 
közönsége. Példa erre, hogy 
amikor az NDK válogatottja 
6000 néző előtt játszott a Nép­
stadionban, a Kisstadionban 14 
ezren szurkoltak a Fradi sike­
réért. A Millenáris mérkőzé­
seinek időpontját pedig nem­
egyszer az utolsó pillanatban 
írja meg az Esti Hírlap — és 
még így is  sokam nem fém ek  
be a sátortető alá. Hányán 
lennének, ha az országos baj­
nokság valóban országos len­
ne, nem pedig négy vállalkozó 
szellemű pesti csapat ismétlő­
dő tornája?

Valami pozitívum azonban 
kétségtelenül tapasztalható az 
utóbbi években. Vidéki várói 
sainkban pályák épülnek, ter­
vek születnek, és az FTC el­
képzeléseiben is szerepel egy 
jégcsarnok felépítése. Talán a 
(megalapozott) pesszimizmus 
dacára elkészül az oly rég áhí­
tott műjégpálya is. Azt hiszem  
azonban, a nyári korcsolyázás­
ról egyelőre még le  kell mon­
danom.

Lambert Gábor

P illanatok a 128-as
128-as szoba, ez a fogalom 

úgy hiszem mindenki számára 
mond valamit. Kinek kelle­
metlen, kinek csak szokvá­
nyos elintéznivalói akadtak itt.

Néha persze nem szívesen 
látják az embert; ha nem fél­
fogadás ideje alatt megy, több­
nyire elküldik. Magam is ne­
hezen értem meg, ha van 1— 
2 perces elintézni való problé­
mám, miért kell órákat várni, 
hogy végre szóba álljanak ve­
lem. Hogy miért kell mégis 
várakoznunk, néha, hogy a mi 
1— 2  perces problémáinkon kí­
vül mi is a dolguk valójában 
mit csinálnak egy-egy nap, er­
ről érdeklődtem Sommer Al- 
bertnénái, és Illés Józsefnénál 
az első évfolyam dékáni hiva­
talának adminisztrátorainál.

— Jelenleg mivel foglalkoz­nak?
— Résziben indexmásolással, 

ezt folyamatosan csináljuk a
II. félév alatt és a szakosítás­
hoz jelen txezési lapokat gépel- 
3ü&, sokszorosíttatjuk.

— Napi átlagban mennyit gépelnek?
— Általában nem sokat, de 

nem is győznénk Nagyobb 
munka egy-egy névsor, vagy 
határozat gépelése a többi csak 
egy-két soros munka.

— Mik lesznek még a II. félév teendői?
— A második félév vizsgák­

kal kapcsolatos dolgai, ame­
lyek hasonlóak az első félévi­
hez. Több problémát jelente­
nek azonban a szakosodási ad­
minisztrációk. Nem mindenkit

tudnák az első helyen megje­
lölt szakra felvenni, velük 
Halmai tanárnő szokott elbe­
szélgetni, őket vagy táviratban, 
vagy telefonon értesítjük. A 
döntés után értesítjük a hall­
gatókat, majd a fellebbezési 
válaszokat küldjük el. A ka­
roknak pedig írunk egy végle­
ges névsort, az indexeket, sze­
mélyi anyagokat, anyakönyve­
ket is szakonként szétválogat­
juk és továbbítjuk.

Ha ez befejeződik, minden 
újból kezdődik elölről, hiszen

szobából
folyamosok anyagaival foglal­
kozunk.

— Mióta dolgoznak itt?
— Én tíz éve, a kolleganőm  

csak rövidebb ideje.
— Mikor volt utoljára sza­badságon?
— ö t  éve.
— Miután végignéztem a 

rengeteg adminisztrációt, kér­
tem, hogy beszéljünk inkább 
az emberi Icapcsolataikról.

— Tanárakkal nemigen va­
gyunk kapcsolatban, többnyi­
re csak az órarend készítése­
kor. Az általános karhoz tartó­július végén már az új első év-

zunk, de valahogy úgy tűnik 
mintha kicsit „mostoha gyere­
kek” lennénk. Arról nem is 
beszélve, hogy sokaknak fo­
galmuk sincs, hogy mi nyáron 
is dolgozunk, sőt ekkor van a 
legtöbb munkánk. Hogy pél­
dául ebédelni ilyenkor nem 
tudunk, mivel nyáron nincs 
menza. Ahhoz, hogy a városba 
menjünk ebédelni, legalább 
egy óra kéne. Erre pedig nincs 
idő. Diákokkal általában jó a 
kapcsolatunk, vannak akiket 
jobban ismerünk, akivel nincs 
probléma, azt nemigen látjuk.

— Vannak olyan hallgatók, 
akikkel valami miatt külön is foglalkoznak?

— A SZET-esek, ÉSZET- 
esek vizsgáiról Gondi elvtárs­
nak külön statisztikát készítet­
tünk. Inkább az olyanokkal 
igyekszünk fokozottabban fog­
lalkozni. akik rászorulnak, ál­
lami gondozottak, esetleg csa­
ládi problémájuk Van. Sokszor 
ha nem sikerül egy-egy vizsga 
itt sírja el némelyik magát és 
egy-egy esetben kiderül, hogy 
súlyos családi probléma van a 
dolog mögött. Akik anyagilag 
rászorulnak, azoknak a lekate- 
gorizálásával is foglalkozunk, 
az ösztöndíj bizottság pedig, 
ha döntési jogunk nincs is, 
mindig meghallgatja, s  leg-' 
több esetben elfogadja a véle­
ményünket.

A tanév során időszakon­
ként más-más a munkánk. Az 
első évfolyam dolgaival már 
nyáron kezdünk el foglalkoz­
ni, július végén megkapjuk a 
felvételi anyagokat, ekkor csi­
náljuk az úgynevezett boríté­
kozást, amibe mindenkiről 
minden adatot beírunk. A

leendő első évfolyamosoknak 
kiküldjük a jövedelemigazolá­
sokat, amelynek azonban 70— 
80 százalékát vissza kell kül­
denünk, mert hibásan töltik 
ki. Majd ezek után kiszámít­
juk az egy főre jutó jövedel­
met és kategóriát, ami a kollé­
giumi felvételihez lényeges 
szempont. Közben még mindig 
a tanév kezdete előtt írunk 
egy szoros abc-névsort. Az óra­
rend összeállítása is igen ne­
héz munka az egyeztetések 
miatt, mivel az 1 . évfolyamnak 
legnagyobb a teremigénye.

Csak ezek után kezdődik a 
beiratkozás, amit az I. évfo­
lyam első félévében a legne­
hezebb a hallgatók tájékozat­
lansága miatt. Ebbe igyek­
szünk megkönnyíteni munká­
jukat, úgyhogy ez idő tájt és 
vizsgaidőszakban legnagyobb 
nálunk a forgalom. Foglalko­
zunk ösztöndíjkérelmekkel, le- 
kategórizálási kérelmekkel, az 
Ösztöndíj Bizottsággal mi is 
együtt ülünk munkája során. 
Iskolalátogatási engedélyeket 
adunk ki, közben rengeteg 
más adminisztrációs dolgot 
végzünk, anyakönyvet és ösz­
töndíjjegyzéket írunk, ezenkí­
vül az ebédjegyekkel kapcso­
latos intézni valókat végezzük. 
Októberben a rektori hivatal 
és a minisztérium számára ké­
szítünk nagyon részletes, sok­
rétű statisztikákat. Ezután me­
gint forgalmas időszak a. vizs­
gaidőszak következik. A tan­
székektől úgynevezett vizsga­
lapokat kapunk, amelyeket fo­
lyamatosan töltünk ki; bele­
kerül név, származás, tantár­
gyak, osztályzatok. dékáni, 
esetleg rektori uv. Közben pe­
dig árusítjuk az utóvizsgaje­

gyeket. Vizsgák után átlagokat 
számolunk emberenként, tár­
gyanként, amikből aztán Hal­
mai tanárnő ír jelentést.

— Összességében mit mon­danak munkájukról?
— Az az igazság, hogy sze­

retjük csinálni, mert nem 
pusztán adminisztratív mun­
kát végzünk, hanem a gyere­
kekkel is kapcsolatban va­
gyunk, ami nagyon érdekes és 
sokrétű dolog. Ezáltal változa­
tos is a munkánk. Egyetlen 
problémánk a nyári munka, 
főként a kolléganőm számára, 
akinek két kisgyereke van. Ha 
ezen sikerülne segíteni, akkor 
azt hiszem semmi probléma 
nem lenne.

— Eddig a munka erkölcsi 
oldala, de beszéljünk néhány 
szót az anyagiakról is.

— Olyan mint a többi he­
lyen, ezt részletezni felesleges.

— Külön munkára van le­hetőségük?
_ — Itt semmi külön munkánk 

sincs, de nem is lenne rá idő. 
Pár évvel ezelőtt felvételiken 
is dolgoztam, de a vége az 
volt, hogy pár órás alvással, 
hulla fáradtan, nem lehetett 
ezt is, azt is jól csinálni. Az­
óta sem végzünk semmi külön 
munkát.

_— Van-e valami külön ké­résük a hallgatókhoz?
■— Igen, például a különbö­

ző tájékoztatókat olvassák el. 
Bár még nem egészen aktuális, 
de jobb ha időben kezdjük 
mondani: vizsgák után majd 
rögtön adják le az Indexet, 
vizsgaidőszak kezdetéig pedig 
tartsák be a félfogadási időt!

Horváth Nóra



K iküldött munkatársunk jelenti
U  egyverkezési botrány rob- 
x  bánt ki a nincseinstsini 

parlament tegnapi ülésén, Be- 
dich fon Lies által, a hadügy­
minisztériumnak szóló inter­pellációja nyomán.A békepolitika híveként is­mert honatya számonkéri a kormánytól azon Ígéreteinek végrehajtását, amely az ország 
fegyverkezésének korlátozását, 
sót csökkentését célozzák. 
Azonban, mint azt a benyúj­
tott magnószalagok tanúsítják, egyes illetékes politikusok nagy hasznot remélve, fegyvervásárlási tárgyalásokat 
folytatnak Vimával.

A kirobbant botrány ha­
tására benyújtotta lemondását 
a kormány, de feltételezhető, 
hogy ezzel az ügy nem zárult le és hosszan elhúzódik. A 
zürichi tőzsdén máris érezhető 
« válság hatása: esett azon 
vállalkozások részvényeinek árfolyama, melyek Nincseins- 
teinben vannak bélyegezve.

A botrányt kirobbantó 
Bedich fon Lies sajtóértekez­
letén elmondta, hogy ez csak 
az utolsó csepp volt a pohár­ban, amely a helyzetet tart­
hatatlanná tette. Fenn áll a 
veszélye a falangista szocialis­
ták elnevezésű csoport ha­talomátvételi kísérletének, akik eddig a háttérben

tevékenykedtek és rábírták a 
kormányt az utóbbi akcióra. 
Felhívta a figyelmet egy eset­
leges polgárháború kirob­
banására.

Továbbiakban részletezte 
azt a  tervét, hogy megalakítja 
az Ellenállás Egységes Pártját 
és szembeszáll a reakciós 
erőkkel. Nyílt összecsapás ese­
tén pedig felkérné az ENSZ-t, hogy küldjön békefenntartó erőket és válassza ketté a szembenálló feleket az ország ketté szakításának megakadá­lyozására. Addig is amíg az 
ENSZ csapatok megérkez­
nének a hadsereg jobboldali 
erőit a föld alatt működő 
munkások egységei kötnék le. A békéltető tárgyalások helye­ként a grönlandi Cothabot je­lölte meg.

Ha pedig békés úton si­
kerülne pártjának meg­
szerezni a nemzet bizalmát, akkor igyekezne megvalósítani egy aktív egyensúlyi politikát Kelet és Nyugat között, szabad 
vállalatalapítási jogot adva a 
szocialista országok számára 
is.

Végül elmondta, ha tervei egy 
éven belül nem valósulnak 
meg, szervezete illegalitásba vonul, maga pedig szám­űzetésbe a Kanári-szige­tekre.

Balogh László

Heinrich Valk rajzai

Halász Géza rajza

Nagy János rttjza

A négy testőr
Epilógus: Az öt testőr

K i lehet az az öt lovas, aki 
ott poroszkál a tikkasztó 

nyári hőségben azon a gödrös, 
vízmosta földúton? Mindjárt 
megtudhatjuk, mert kiértek az 
országútra, a nagy elágazás­
hoz, megálltak, leszálltak lo­
vaikról. Most utolérhetjük 
őket.

Ah, igen régi ismerőseink. 
Van köztük egy, akit én meg 
nem ismerek, de ön barátom, 
aki ezen filmet nézi, bizonyára 
másként vélekedik.

— Uraim, útjaink elválnak, 
kit-kit máshová szólít a köte­
lesség — mondta D’ Artagnan 
— de ha el is válunk, barátsá­
gunk örök. — Kivonta kardját 
es társai felé nyújtotta.

— Szívünk összetart a ha­
lálig — szólt Athos, és hason­
lóképpen cselekedett, kardját 
ráfektette D’ Artagnan villogó 
pengéjére.

— Htunk nem válik el örök­
re — ezzel Porthos acélja 
csendült barátai kardján.

— Te pedig, akit ötödiknek 
magunk közé fogadtunk, mert 
látjuk, van benned kitartás, ne 
tántorítson semmi! Most Ara­
mis szikráztatta meg pengéjét 
a napfényben.

— Kitartok! Kitartunk! Er­
re esküdjünk most — hallotta 
a néző kissé elérzékenyült 
hangját a négy jóbarát, 
mert ő volt a hős ötödik.

— Esküszünk! — tört fel az 
öt torokból — egy minden­
kiért, mindenki egyért! Utol­
sót villantak a pengék, hüve­
lyükbe kerültek. Az öt délceg 
lovas pedig felpattant ménjé­
re és ötfelé vágtatott. A néző 
még vissza-visszapillantott a 
távolodó hadfiakra és büszke 
volt, hogy magáénak mond­
hatja ezen nagyszerű emberek 
barátságát. Erőt gyűjtött, ki­
húzta magát és elmerült a ru­
határ előtti küzdelemben.

balogh

V ásár
Jl,1 ind gyakrabban hallom, 

s olvasom is, hogy be­
köszöntött a vásárok szezonja 
Mi tagadás, örömmel tölt el, 
hogy ebből, erejéhez mérten, 
kis hazánk is kiveszi részét. 
Nemcsak küld a híres külföldi 
kiállításokra nívós terméke­
ket, hanem idehaza is teret 
enged a különböző általános és 
szakvásároknak. Nemrégiben 
nekem is alkalmam volt végig­
nézni egy sokak által kedvelt, 
általános jellegű kiállítást, a 
már jól megszokott, népszerű 
helyen. Természetesen a por­
tékákról szakemberek tájékoz­
tatták ékes szavakkal az ér­
deklődőket, kiemelve az áru 
előnyös tulajdonságait. Ezen a 
kiállításon különböző értékes 
holmik vonultak fel többnyire. 
Sok az érdeklődő, s többen 
ajánlatoknak sincsenek híján. 
Folyik az alku, érvek hang­
zanak el az áru mellett és el­
len. Idegenhangzású szavak 
röpködnek, de olykor, sajnála­
tos módon, éppen a nyelv­
tudás hiánya ver éket a tár­
gyaló partnerek közé, ám 
ilyenkor sem jönnek zavarba, 
s mutatós mozdulatokkal ad­
ják tudtára egymásnak szán­
dékukat. Alkalmanként mind­
két fél számára kedvezően fe­
jeződnek be a viták. .

Ügy tartják, egy vásár hasz­
nosságát, eredményességét 
nem szabad pusztán az üzlet­
kötések számától függően 
megítélni. Világos, több, más 
tényezőt is figyelembe kell 
venni. Engem mégis felvilla­
nyoznak a sikeres üzeletköté-
sek. Szemtanúja voltam pél­
dául egy baráti megállapodás­
nak. A külföldi eladó népi mo­
tívumokkal díszített holmikat 
kínált. Rövid tárgyalásra ke­
rült sor, amelyen a felek 
egyeztették elképzeléseiket, s 
hamarosan a résztvevők együt­
tes megelégedésére létrejött az 
üzlet.

Persze előfordul, hogy a tár­
gyalások borúsabban fejeződ­
nek be. Mondjuk azért, mert 
megjelenik a szelídnek és fél­
szegnek egyáltalán nem minő­
síthető portás, s elzavarja az 
alkalmi árusokat a Dimitrov 
téri Vásárcsarnok bejárata 
elől.

B. L.

Lejáratás
Már-már úgy tűnt, hogy az elmúlt két hét langyo­

san — eseménytelenül — te­
lik el, amikor váratlan for­dulat állt be a mozdulatlanság menetébe: valakik lejárattak valamit.Ennél a lejáratni szónál ér­demes egy pillanatra elidőzni. Első ránézésre közönséges ige- kötős igének hinné az ember, s csak ha jobban belegondo- lunk, láthatjuk, hogy több is van benne.De hogy a lényegre térjek, ami már csak a lényeg szem­pontjából sem lénytelen: még 
az ifjúsági parlamentek szíve­ket dobogtató idején történt, hogy felvetődött egy kérés: a könyvtár hosszabbítsa meg es­ti nyitvatartását, ugyanis a ta­nulni vágyó ifjúság számára ez fontos lépés megtételét segíte­né elő, szakmai-tanulmányi fejlődésüket is figyelembe vé­ve. A kérés számomra már ak­kor is túl merésznek tűnt: egyrészt korántsem voltam meggyőződve arról, hogy a könyvtár az esti órákban túl­zsúfolt lenne, másfelől volt egy olyan érzésem, hogy a könyvtár dolgozóinak száma nem olyan magas, mint ami­lyen alacsony a látogatottság az esti órákban.A kérés persze kérés ma­rad, függetlenül attól, hogy jo­gos és reális-e? Vagyis: foglal­kozni kell vele. így aztán folytak a tárgyalások, mit le­hetne tenni annak érdekében, hogy a diák is jóllakjon és a könyvtár is megmaradjon. (Utóbbit szó szerint kell érte­ni: a könyvtár dolgozói közül többen felmondással fenyege­tőztek abban az esetben, ha amúgy sem felhőtlen munka- körülményeik tovább romla­
nak.)

Szóval: folytak a tárgyalá­sok. Ezt a mondatot csak azért ismételtem meg, hogy újra el­időzhessünk — ha csak rövid időre is — egy gondolatnál. Ed­digi pályafutásom alatt sokféle tanácskozáson vettem részt — 
ez nem érdem, csak állapot — 
köztük olyanokon is, ahol több 
generáció egyszerre képvisel­tette magát. Ilyen fórum, mondjuk az ifjúsági parla­ment, ahol egyaránt ott van­nak az állami vezetés és a

diákság képviselői. És a hozzá­szólásokat hallgatva, többször is furcsa dolgokat tapasztal­tam. (Nem mindig, mert olyan 
is volt, hogy semmit sem ta­pasztaltam.) De amikor tapasz­taltam valamit, az annak a felismerése volt, hogy az idő­sebbek képviselői (itt: állami vezetés) sokszor megértőbben és rugalmasabban közelednek az ifjúság problémái felé, mint teszik azt az ifjúság képviselői, ha saját gondjaik megoldású- \ ról van szó.E kis kitérő után rátérhe­tünk történetünk folytatására. A könyvtár végülis javaslattal állt elő: a nyitvatartási idő meghosszabbítását a fent emlí­
tett okok miatt nem vállalhat­ják, ám lehetővé teszik, hogy aki este nem tudta befejezni egy könyv, vagy cikk olvasá­sát, az hazavihesse — másnap reggelig. Őszintén meg kell mondanom, hogy nagyon tet­szett nekem ez a javaslat, hi­szen akinek kell a könyv, az hazaviszi és olvassa, akinek pedig nem kell, amiatt nem áll majd csaknem üresen a könyv­tár a késő esti órákban. Ügy 
látszott, a probléma megszűnt problémának lenni, ám a KISZ-bizottságnak más volt a véleménye. Szerintük ez a megoldás az ifjúsági parla­ment lejáratását jelenti, hiszen ott nem azt kérték, hogy adják kölcsön a könyveket, hanem hogy a könyvtár nyitvatartását hosszabbítsák meg. Itt most ne beszéljünk arról, hogy az egye­tem többi polgárai, akik nem tagjai a KISZ-bizottságnak, bizonyára elégedetten fogad­ták volna a könyvtár intézke­dését. Fogadták volna: ha meg­kérdezik véleményüket. Pedig az ifjúsági parlament értük van. Legalábbis ha jól értel­mezem az „egyetemi demokrá­
cia”, a „vélemények széles kö­
rére való támaszkodás” ki­
fejezéseket. Mondom, most 
erről ne beszéljünk, hiszen 
témánk ezúttal a lejáratás, vagyis, hogy ki és mit járat le.Anélkül, hogy következteté­seket akarnék levonni — és igy az a vád érhetne, hogy kö­
vetkeztetéseket vontam le —, csak egy dolgot jegyeznék meg.

A könyvtár nem járatja le 
az ifjúsági parlament intézmé­nyét és szellemét.

Földes Péter

Heinrich Valk rajza
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